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Të dashur mësues dhe mësuese, 

Ky libër është hartuar me qëllimin për t’ju ardhur në ndihmë për zhvillimin e mësimit, mbështetur 
në metodologjitë më të përparuara bashkëkohore. 

Sistemi arsimor në Kosovë ka kaluar nëpër vështirësi të ndryshme dhe në shkolla janë përdorur 
metoda tradicionale të mësimdhënies. Sot kemi mundësinë që arsimimi t’i pajisë nxënësit me 
kompetencat që u nevojiten, për ta formësuar jetën e tyre dhe për të kontribuuar në shoqëri. 
Për ta realizuar këtë synim, shtëpia botuese “Dukagjini” aplikon metodologji bashkëkohore të 
mësimdhënies ndërvepruese në librat e mësuesve, që ka për qëllim t’ju ndihmojë të gjeni përgjigje 
për pyetjen themelore: Çfarë metodologjie do të përdorni për të ndërtuar e krijuar dije, shkathtësi, 
qëndrime dhe vlera që do t’u nevojiten nxënësve të Republikës së Kosovës për ta formësuar të ardhmen 
e tyre? 

Integrimi në hapësirën arsimore të shekullit të 21-të kërkon, midis të tjerash, modernizimin e 
metodave ekzistuese të mësimdhënies dhe të të nxënit, futjen e veprimtarive bashkëkohore në 
mësim, që mundësojnë përgatitjen e një individi aktiv, të pavarur dhe të lirë, të pajisur me shprehi 
të të menduarit kritik, krijues, komunikues dhe bashkëpunues, i aftë për t’i përmbushur kërkesat e 
shoqërisë së sotme. 

Cilësia e re e të nxënit dhe e mësimdhënies përbën përparësi absolute për arsimin. Ju nuk jeni vetëm 
burime informacioni, por nga ju kërkohet edhe të përdorni metoda dinamike të mësimdhënies, të 
quajtura edhe metoda mësimore ndërvepruese, të cilat përbëjnë elementet bazë të këtij modeli, për 
t’i motivuar nxënësit që të angazhohen maksimalisht në mësim. 

Modeli i këtyre librave dhe mësimet janë hartuar me profesionalizëm, përkushtim dhe përgjegjësi 
maksimale.
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Përshkrim i rubrikave kryesore të orës së mësimit

Rezultatet e të nxënit të temës: Janë hartuar mbi bazën e koncepteve të përgjithshme, të cilat janë pika refer-
uese për përzgjedhjen e përmbajtjeve dhe mësimeve për lëndën dhe rezultatet e të nxënit për këtë temë. Në 
këtë rast të merren merren nga tabela e krahasimit të planeve dhe programeve ekzistuese me Kurrikulën 
Bërthamë, por edhe mund të hartohen vetë, mund të jenë një, dy a më shumë rezultate. Një rezultat i të nxënit 
të lëndës mësimore mund të shërbejë për një apo më shumë njësi mësimore, e kjo varet nga përshkrimi i re-
zultatit të të nxënit dhe nga elementet përbërëse të tij.

për konceptimin e mësimeve model
UDHËRRËFYES 

Faqja në të majtë

Faqja në të djathtë

Paraqitja e faqes së librit të nxë- 
nësit ndihmon mësuesin/en gjatë 
përgatitjes duke ia bërë më të lehtë.

Rezultatet e të nxënit të temës janë 
në koherencë me ato të orës mësi-
more, tema është më e gjerë. 

Rezultatet specifike të të nxënit 
janë ato mbi të cilat ndërtohet 
mësimi. 

Janë zbërthim i rezultateve të të 
nxënit sipas niveleve të arritjes. 
Përcaktohen me nxënësit në klasë

Zakonisht mësimi ka lidhje me 
lëndë dhe fusha të tjera të cilat 
evidentohen.

Këto janë të dhëna identifikuese, 
të cilat orientojnë për mësimin.

Mësimi synon që përmes rezulta- 
teve të të nxënit të kontribuojë në 
një ose disa prej kompetencave.

Rezultatet specifike janë në 
koherencë me ato të fushës. 

Të gjitha mjetet dhe materialet, e 
çdo lloji, që shërbejnë për konkre- 
tizim në ndihmë të të nxënit.

Parashikimi, faza e parë e 
orës mësimore e cila siguron 
përqendrimin dhe aktivizimin e 
nxënësve në mësim.

Përpunimi i përmbajtjes, faza e 
dytë e orës mësimore, e cila bën 
përzgjedhjen e materialit mësimor 
dhe organizimin metodologjik 
të tij.

Përforcimi, faza e tretë e orës më-
simore, e cila bën integrimin e di-
jeve dhe të shprehive dhe zbatimin 
e tyre.

Paraqitja e faqes së librit të nxënësit, 
ndihmon mësuesin/en, gjatë për-
gatitjes duke ia bërë më të lehtë.

Vlerësimi formues në raport me 
rezultatet e të nxënit.  

Vetëreflektim dhe vetëvlerësim 
për orën mësimore në raport me 
arritjen e rezultateve të nxënësve.



6

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Kontributi në rezultatet për kompetencat kryesore të shkallës: Duke filluar nga klasa e tretë e më lart, 
nxënësit zotërojnë operacionet mendore, të menduarit e tyre është konkret me elemente të të menduarit 
abstrakt, prandaj mësimi me këta nxënës kalon në tri faza. Zhvillimi i kompetencave, përkatësisht në rezultatet 
e tyre, bëhet përmes fushës kurrikulare e cila kontribuon në arritjen e rezultateve të kompetencave. Të gjitha 
kompetencat kryesore të kurrikulës zbërthehen në rezultate të të nxënit. Ato janë pjesë e Kurrikulës Bërthamë 
dhe parashihen të përvetësohen nga nxënësit, me rastin e përfundimit të shkallës së kurrikulës. 

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: Shprehin kërkesat  thelbësore  të  arritjes në fushën kurrikulare,  
drejt  zotërimit  të  kompetencave  kryesore,  në përfundim të shkallës. Ato përshkruajnë atë se çfarë duhet të 
dijë, të besojë, të vlerësojë dhe të jetë i aftë për të bërë nxënësi në fund të shkallës a nivelit dhe shprehin një 
varg domenesh, duke përfshirë: njohuritë, shkathtësitë, qëndrimet dhe vlerat. Vendosen rezultatet e të nxënit 
të fushës kurrikulare, vetëm ato që reflektohen në temën mësimore.

Rezultatet e të nxënit: Rezultatet specifike të të nxënit janë ato mbi të cilat ndërtohet ora e mësimit, të cilat 
përbëjnë detajimin e rezultateve të të nxënit të temës e që janë në koherencë me ato të fushës së kurrikulës.

Kriteret e vlerësimit/suksesit: Janë zbërthim i rezultateve të të nxënit sipas niveleve të arritjes dhe sigurojnë 
vlerësim të drejtë për shkallën e zotërimit. Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Metodologjia dhe veprimtaritë me nxënësit - fazat e zhvillimit të mësimit: Mësimi zhvillohet përmes fazave, 
duke nxitur të menduarit logjik e kritik te nxënësit, duke pasur parasysh fazat e zhvillimit sipas Piazhesë.

Çfarë simbolizon modeli me tri pamje të ndryshme të ciklit të jetës së bimës së grurit në tri fazat e mësimit?

Mbillet një farë. Pasi është bërë puna themelore e fillimit, mësuesi/ja vazhdon dhe fara e grurit lëshon rrënjë 
dhe bima rritet. Kalliri i grurit është pjekur dhe përmban fara për shumë bimë të tjera; po kështu, edhe mësimi 
mund të çojë në shumë veprimtari të tjera. Cikli i jetës së grurit, nga fara në tokë, në bimë, e prapë në farë, 
sugjeron, gjithashtu, ciklin e vazhdueshëm të shkollimit, përmes mbështetjes në njohuritë ekzistuese, për të 
ecur më tej përpara.

Parashikimi: Përgatitja për të nxënët
Në fazën e parashikimit mbillet një farë në një truall pjellor. Mësimi duhet të mbështetet edhe në 
njohuritë ekzistuese të nxënësve, ashtu si fara merr ushqim nga trualli ku është mbjellë.

Kjo është faza e parë e strukturës për zhvillimin e të menduarit dhe të të nxënit; kryhen veprimtari 
të ndryshme njohëse, nxënësi është i përfshirë gjallërisht në rikujtimin e asaj çka di rreth temës së mësimit, 
bën lidhjen e njohurive të reja me ato që dihen. Nxënësit ndërtojnë njohuritë, konceptet, kuptimin e ri mbi 
dukuritë e caktuara nga bazat e njohurive të mëparshme.

Ndërtimi i njohurive: Përpunimi i përmbajtjes
Mësimi vazhdon me fazën e ndërtimit të njohurive; fara e grurit lëshon rrënjë dhe bima rritet. Kjo 
është faza e dytë e strukturës për zhvillimin e të menduarit të nivelit të lartë gjatë të nxënit dhe 
nxënësi është i përfshirë në procesin e përftimit të kuptimit të njohurive, gjithashtu ruan interesin 
dhe ritmin e vendosur gjatë fazës së parashikimit.

Përforcimi: Konsolidimi i të nxënit
Mësimi përfundon me fazën e përforcimit. Kalliri i grurit është pjekur dhe përmban fara për shumë 
bimë të tjera; po kështu, edhe mësimi mund të çojë në shumë veprimtari të tjera. Në këtë fazë, 
nxënësit konsolidojnë të nxënët e ri dhe, në mënyrë të gjallë, ristrukturojnë skemën e tyre për të 
përshtatur konceptet e reja dhe për t’i zbatuar ato.
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NJERIU DHE NATYRA 5

Fokusi kryesor i të mësuarit në fushën Shkencat e natyrës përmban bazën e të kuptuarit të botës përmes 
koncepteve në lëndën mësimore Njeriu dhe natyra. Nxënësit, që në moshë të hershme, njihen me dukuritë 
shkencore si tërësi dhe ndikimin e tyre në funksionimin e shoqërisë dhe natyrës.

Në klasën e pestë nxënësit mësojnë për aspektet thelbësore të njohurive, metodave, proceseve dhe 
përdorimit të shkencës. Ata inkurajohen të kuptojnë se si shkenca mund të përdoret për të shpjeguar se 
çka ndodh rreth tyre dhe t’i analizojnë shkaktarët.

Udhëzime metodologjike

Për zbatimin praktik të planifikimit mësimor për shkencat natyrore, brenda orës mësimore dhe jashtë 
saj, për realizimin e aktiviteteve kurrikulare dhe jashtëkurrikulare, nevojitet përdorim i përshtatshëm i 
metodologjive të mësimdhënies dhe të të nxënit.

Rezultatet e të nxënit për kompetencat dhe për fushën Shkencat e natyrës, e përkatësisht rezultatet 
lëndore, paraqesin jo vetëm pika referuese për përzgjedhjen e përmbajtjeve, por edhe për përzgjedhjen 
e metodologjive, duke u harmonizuar njëra me tjetrën në procesin e mësimdhënies dhe të nxënët, në 
kontekst të filozofisë dhe parimeve të Kornizës Kurrikulare. 

Suksesi i nxënësve për këtë lëndë varet nga puna dhe angazhimi i mësuesit/es dhe nxënësit. Kjo arrihet 
duke përdorur qasje krijuese, ndërvepruese, gjithëpërfshirëse, ekipore, si dhe metoda, teknika e forma 
të shumëllojta të punës. Për këtë qëllim zbatohet një kompleks i tërë procedurash, si: informacion i ri, 
ushtrime, detyra, punë me projekte, punë praktike në laborator, klasë si dhe të nxënët në natyrë.

Mësimdhënia për nxënësit e klasës së pestë realizohet përmes ilustrimeve, provave dhe lojërave, nën 
mbikëqyrjen e mësuesit/es, duke pasur parasysh kohën në dispozicion për nevojat dhe kërkesat e tyre, 
natyrën e përmbajtjes së temës mësimore, bazën didaktike dhe stilet e të nxënit.

Me qëllim të përmbushjes së kërkesave për nxënie cilësore, sugjerohen disa metoda, forma dhe teknika  
të ndryshme të punës.

Metodologjia ndërvepruese në mësimdhënie dhe të nxënët 

Libri që keni në duar, është hartuar për t’ju pajisur me metodologjinë ndërvepruese për ndërtimin e 
dijeve dhe formimin e shkathësive. Ai trajton temat mësimore në përputhje me “Kurrikulën Bërthamë 
për klasën përgatitore dhe arsimin fillore të Kosovës” (2016), si edhe të gjitha dokumentet dhe udhëzimet 
administrative në fuqi ku është mbështetur metodologjia me të gjitha elementet përbërëse, duke filluar 
me kontributin në kompetencat kryesore dhe rezultatet e të nxënit të fushës, rezultatet specifike të të 
nxënit të njësisë mësimore, mjetet e punës, ecurinë metodologjike të orës së mësimit e deri te vlerësimi 
i nxënësve. Një nga risitë e këtij libri është se përmban edhe një rubrikë: Reflektim për rrjedhën e orës 
mësimore. Qëllimi i kësaj rubrike është që t’ju ndihmojë të mbani shënime për punën tuaj në klasë, 
arritjet, por edhe dështimet, dhe më pas të reflektoni kur të bëni përsëritje, të kontrolloni dijet dhe të bëni 

Konceptimi dhe ndërtimi i librit për mësuesin/en 
HYRJE
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Burimi: Nga Metodologji e mësimdhënies, (faqe 102), B. Musai, 2014.  Botuar në Tiranë: CDE

Rezultatet e
të nxënit

Veprimtaritë e 
mësimdhënies Vlerësimi

Metodologjia e çdo teme zhvillohet në mënyrë pamore rreth mësimit të 
librit të nxënësit, e cila ju ndihmon ta shikoni atë pa pasur nevojën që 
ta keni pranë. Përdorimi i kësaj mënyre të paraqitjes metodologjike të 
mësimit ka dhënë rezultate mjaft të mira.

Metodologjia ndërvepruese ka si qëllim përfshirjen aktive të nxënësve për ndërtimin e dijes dhe formi-
min e shprehive. Zhvillimi i nxënësve që mendojnë në mënyrë kritike e që janë krijues është në qendër 
të metodave të mësimdhënies, të mënyrave të të nxënit e të çdo veprimtarie tjetër, me synim zhvillimin 
e shprehive të të menduarit të nivelit të lartë. Por, nga ana tjetër, jemi mbështetur edhe në parimet e psi-
kologjisë së edukimit, kryesisht të zhvillimit njohës sipas moshave, me konsideratë të veçantë Zonën e 

Zhvillimit Proksimal të Vigotskit, e cila është zona midis nivelit aktual të 
zhvillimit të fëmijës sipas përcaktimit të aftësive për zgjidhjen e pavarur 
të problemeve dhe nivelit të zhvillimit që fëmija është në gjendje të arrijë, 
përmes orientimit të të rriturve, apo në bashkëpunim me bashkëmosha-
tarët e tij më të aftë. Kjo është një hapësirë dinamike ku mësimdhënia 
mund të japë rezultate e ndodhet diku midis asaj që nxënësi di dhe asaj 

që nxënësi nuk është gati të mësojë. Zona e Zhvillimit Proksimal është hapësira e mësimit midis së mër-
zitshmes dhe së pamundurës. Në këtë hapësirë, mbështetja nga mësuesi/ja apo nga një bashkëmoshatar 
mund të bëjë që mësimi të japë rezultat. 

Zgjeroni dhe thello-
ni dijet Për më shumë 
lexoni në: Musai. B. 
(2014) Metodologji e 

mësimdhënies.Tiranë: CDE, faqe 
101-128.

Zgjeroni dhe thello-
ni dijet Për më shumë 
lexoni në: Woolfolk. 
A. (2011) Psikologji 

edukimi.Tiranë: CDE, faqe 47-51. 

vlerësimin e nxënësve, por edhe kur të zhvilloni mësimin një vit apo disa vjet më pas.

Në aspektin metodologjik të hartimit të modeleve orientuese për çdo orë mësimi, është bërë kujdes 
i veçantë në harmonizimin e të gjitha veprimtarive. Marrëdhëniet midis rezultateve të të nxënit - 
procedurave të mësimdhënies dhe të nxënit - vlerësimit, përbëjnë atë që në metodologjinë e sotme 
quhet ‘trekëndëshi magjik’. Trekëndëshi paraqet marrëdhënien koherente midis rezultateve të të nxënit, 
veprimtaritë e mësimdhënies/të nxënit dhe vlerësimin. Këta tre komponentë janë në koherencë me njëri-
tjetrin, me qëllim që nxënësit të inkurajohen për të mësuar, të jenë pjesëmarrës aktivë në ndërtimin e 
dijes dhe të shkathtësive.
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Burimi: Psikologji edukimi, (faqe 47), A. Woolfolk, 2011. Botuar në Tiranë: CDE

P

Zgjeroni dhe thelloni dijet 
Për më shumë lexoni: Woolfolk. A. (2011) Psi-
kologji edukimi.Tiranë: CDE, faqe 32-36. 
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Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës 2

I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit – Komunikues efektiv

1. Lexon me zë drejt një tekst letrar apo joletrar, të palexuar më parë.

2. Shkruan një tekst deri në një faqe (500 fjalë) e më shumë për një temë të caktuar.

3. Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy 
ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë.

4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit
të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi 
muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, 
me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.

5. Merr pjesë për organizimin e një shfaqjeje artistike në harmoni me moshën e vet, duke përdorur forma të 
ndryshme të të shprehurit.

6. Identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame, filmi, kënge apo ndonjë ngjarjeje nga jeta, bën dallimin 
e tyre duke bërë një listë me vetitë që i pëlqejnë dhe që nuk i pëlqejnë tek ata, diskuton rreth tyre, performon 
rolin e njërit prej personazheve në bashkëveprim me moshatarë.

7. Shpreh, në formë verbale dhe të shkruar, fjali të thjeshta në gjuhë të huaj dhe përkthen në gjuhë amtare fjali të 
tjera të thjeshta që i dëgjon nga mjetet auditive, audiovizuale apo nga mësuesi/ja në gjuhë të huaj të dhëna si 
detyrë.

8. Prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un apo 
teknologji tjetër, u përgjigjet pyetjeve të bëra nga të tjerët si dhe bën pyetje gjatë dhe pas prezantimit, për të 
vazhduar më tej me kërkimin e informatave të tjera.

II. Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ

1. Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, të 
dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse.

2. Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më 
shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të 
tjera).

3. Paraqet për diskutim argumentet për pajtueshmërinë ose kundërshtimin për një mendim e qëndrim të shprehur 
apo sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona (në klasë/shkollë apo jashtë saj).

4. Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha 
të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata 
të ngjashme.

5. Ndërton tekste, objekte, animacione apo gjëra të tjetra në bazë të imagjinatës, duke përdorur me kujdes 
udhëzimet dhe elementet apo materialet e dhëna. 

6. Përshkruan dukurinë e caktuar (natyrore, shoqërore-historike) në njërën nga format shprehëse, duke veçuar  
ndryshimet që ndodhin apo kanë ndodhur në mjedisin që e rrethon e që janë rrjedhojë e kësaj dukurie.

7. Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar të fushave të ndryshme  
(matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore etj.) në kohëzgjatje prej 6-10 
minuta.

8. Dallon lëndët, trupat, objektet, dukuritë natyrore apo shoqërore të dhëna në detyrë sipas karakteristikave (për-
bërjes, vetive, shndërrimeve apo pozitave në kohë e hapësirë dhe bashkëveprimit të tyre). 
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III. Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm

1. Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët 
përmes njërës nga format e shprehjes.

2. Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar.

3. Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar, 
duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shenjuar me shenja të ndryshme).

4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konk-
rete që kërkohet prej tij/saj.

5. Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar.

6. Përdor dosjen personale si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara dhe 
bën një plan për mënyrën e korrigjimeve të nevojshme.

7. Identifikon cilësitë e veta që i posedon dhe cilësitë e nevojshme që duhet t’i zhvillojë për të nxënë një detyrë apo 
aktivitetet të caktuar dhe për të bashkëpunuar me të tjerët.

8. Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti 
individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.

9. Përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informatën/njohurinë për zgjidhjen e një problemi/detyre të caktuar 
përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo teknologjisë tjetër, prezanton përvojën e vet para të tjerëve për 6-10 minuta.

IV. Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv

1. Përgatit një autobiografi në të cilën prezanton veten me të dhënat personale dhe me prirjet për fusha të caktura, 
duke i gjetur të përbashkëtat me profesionet e dëshiruara.

2. Përgatit një plan pune për një javë dhe specifikon aktivitetet më me prioritet duke arsyetuar përzgjedhjen e tyre.

3. Përgatit një projekt të vogël duke veçuar aktivitetet kryesore për një çështje që e preokupon atë, shkollën apo 
lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e 
nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre etj.

4. Diskuton në grup për gjendjen e mjedisit që e rrethon, të incizuar më parë (si: vëzhgim, fotografim etj.) dhe bën 
një listë në bashkëpunim me anëtarët e grupit për aktivitetet e mundshme për mbikëqyrjen dhe përmirësimin e 
gjendjes.

5. Debaton me moshatarë për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë-laborator, në shkollë dhe në mjedise të tjera 
apo për një grup të caktuar njerëzish për një situatë të caktuar, duke mbrojtur idetë e veta me shembuj konkretë.

6. Identifikon ushqimet më të shpeshta, materialet e tjera shpenzuese të familjes apo harxhimet vetjake dhe lloga-
rit shpenzimet për një javë, të dhënat e gjetura i paraqet në formë tabelare/grafike apo në një formë tjetër.

7. Lexon etiketën, udhëzuesin e produkteve të ndryshme (rrobave, ushqimit, barnave apo të teknikës) dhe jep sqa-
rim për prejardhjen, përmbajtjen, përdorimin, mënyrën e mirëmbajtjes apo për rreziqet në rast mospërdorimi 
të drejtë-adekuat.

8. Paraqet në formë tabelare, grafike, të vizatimit apo në një formë tjetër, aktivitetet e  kujdesit që i bën ndonjë 
qenieje të gjallë, të cilat i mundësojnë zhvillimin, rritjen apo ruajtjen e shëndetit të tij/saj.
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V. Kompetenca personale – Individ i shëndoshë

1. Prezanton para të tjerëve mënyrën e zbatimit të rregullave themelore të higjienës personale (fizike, të vesh-
mbathjes, të gjësendeve personale) dhe të higjienës së mjedisit ku jeton dhe vepron, përmes formave të 
ndryshme të shprehjes.

2. Merr pjesë në aktivitete fizike-lojëra lëvizore dhe në lojëra sportive, bën përpjekje për arritjen e standardeve të 
përcaktuara, luan fer, menaxhon emocionet e veta dhe prezanton para të tjerëve gjendjen fizike dhe shpirtërore 
pas realizimit të një aktiviteti fizik apo loje sportive.

3. Përgatit një listë (me njërën nga format e shprehjes, shkrim, vizatim etj.) me ushqime të cilat i konsumon 
familja, duke i renditur ato sipas kalorisë dhe më pas i klasifikon në ushqime të shëndetshme dhe më pak të 
shëndetshme.

4. Lexon të dhënat në paketim të ushqimit dhe diskuton në grup për këto të dhëna (vlerat ushqyese, afatet e 
prodhimit etj.).

5. Identifikon përparësitë dhe mangësitë e personalitetit të vet dhe jep mendime për mënyrën e përmirësimit, në 
forma të ndryshme shprehëse.

6. Propozon alternativa për zgjidhjen konstruktive të një konflikti ndërpersonal, duke i analizuar paraprakisht 
me kujdes rrethanat që kanë shkaktuar konfliktin, ndan përvojat, mendimet dhe ndjenjat e veta me anëtarët e 
grupit.

7. Dallon dhe përshkruan rolet e personave dhe shërbimeve të nevojshme për kërkimin e ndihmës në situata të 
caktuara të rrezikut të shëndetit të vet, fizik dhe mendor.

8. Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të 
veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

9. Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar, duke i krijuar vetes 
dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës  (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal 
të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtje të rregullt të sendeve që e rrethojnë etj.).

VI Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm

1. Paraqet në forma të ndryshme të drejtat dhe përgjegjësitë e pjesëtarëve të familjes së vet dhe i diskuton ato me 
të tjerët, më pas i krahason me të drejtat dhe përgjegjësitë e nxënësve, mësuesve dhe stafit menaxhues në shkollë 
apo me pjesëtarët e ndonjë institucioni.

2. Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendosin për mënyrat e përfundimit të 
një aktiviteti të përbashkët.

3. Propozon vlera shoqërore, që janë të rëndësishme të kultivohen në klasë, në shkollë apo në familje (si p.sh., 
besimi i ndërsjellë, toleranca, solidariteti, respekti-mirësjellja etj.) dhe me shembull konkret përshkruan ndonjë 
situatë ku gjen shprehje ndonjëra nga ato.

4. Manifeston veprime që shprehin mirësjellje në situata të ndryshme dhe me shembull konkret tregon përdorimin 
e tyre në klasë/shkollë, në familje e në komunitet.

5. Propozon dhe ndan mendimin me shokët/shoqet e klasës për procedurën e zgjedhjes së anëtarëve të grupeve të 
aktiviteteve të ndryshme me karakter mësimor, të këshillave në klasë apo në shkollë, përbërjen dhe rolin e tyre.

6. Merr pjesë në hartimin e rregullave të lojës, në klasë, në shkollë (p.sh., si propozues rregullash, menaxhues i 
propozimeve nga të tjerët etj.) dhe argumenton rëndësinë e respektimit të ndonjërës rregull të propozuar në 
forma të ndryshme të shprehjes, duke parashikuar pasojat e moszbatimit të saj.

7. Identifikon dy e më shumë organizime shoqërore dhe përshkruan (në formë të shkruar apo në ndonjë formë 
tjetër) mënyrat/mundësitë se si njerëzit e ndryshëm, me përvoja të ndryshme, mund të organizojnë diçka të 
përbashkët.

8. Prezanton në mënyrë kronologjike ndryshimet e familjes dhe të rrethit në aspekte të ndryshme (si: objektet e 
banimit, festat, veshjet, ushqimet - mënyra e të ushqyerit, menaxhimi i ekonomisë familjare, të drejtat, përgje- 
gjësitë dhe vendimmarrja në familje etj.) ose disa nga personalitetet dhe ngjarjet kryesore të popullit të vet, duke 
e dalluar të tashmen nga e kaluara. 

9. Paraqet me shembuj konkretë sjelljet që duhen manifestuar në rast rreziku nga fatkeqësitë natyrore apo të 
krijuara nga njeriu, si: zjarri, vërshimi, tërmeti, komunikimi me njerëz të panjohur etj.
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I. NJOHURITË, TË KUPTUARIT DHE SHKATHTËSITË që zhvillohen

Strukturimi i mendimit shkencor për konceptet, modelet, teoritë dhe ligjet për ndërtimin e lëndës, proceseve dhe 
dukurive në natyrë (proceset dhe dukuritë fizike, kimike, biologjike, gjeografike në Tokë dhe Gjithësi).

Nxënësi/ja:

1. Identifikon dhe hulumton materialet natyrore dhe artificiale që përdoren në jetën e përditshme sipas vetive dhe 
shndërrimeve të tyre.

2. Përshkruan dhe hulumton tiparet themelore të ndërtimit dhe funksionit të organizmit të njeriut dhe qenieve 
të tjera të gjalla, ciklin jetësor të qenieve të gjalla, proceset riprodhuese të bimëve dhe shtazëve, zinxhirët  e 
ushqimit dhe rolin e mikroorganizmave në mjedis.

3. Shpjegon mënyra të ruajtjes së ushqimeve, konsumimin e sigurt të tyre dhe efektet e substancave të dëmshme 
për organizmin (duhani, alkooli, pijet energjike).

4. Mat me instrumente përkatëse dhe sqaron ndërrimin e temperaturës gjatë ditës, natës, stinëve të vitit dhe gjend-
jen agregate të lëndëve.

5. Përshkruan bashkëveprimin e trupave, të lëndëve dhe të qenieve të gjalla.

6. Përshkruan pozitën e Tokës në Sistemin Diellor, lëvizjet e Tokës, Diellit, Hënës dhe trupave të tjerë të këtij 
sistemi, elementet e hartës, përmbajtjten e hartës, legjendën e hartës, shenjat hartografike, skicën, planin, 
globin, veçoritë e elementeve natyrore të mjedisit natyror (relievin, klimën, ujërat, botën bimore dhe shtazore), 
bashkëveprimin njeri/natyrë rreziqet natyrore, resurset natyrore e objektet e trashëgimisë natyrore, në veçanti 
ato të Republikës së Kosovës.

II. Zhvillimi i shkathtësive të kërkimit shkencor për ndërtimin e lëndës, proceseve dhe dukurive 
në natyrë

Nxënësi/ja:

1. Formulon pyetje për objektet, gjallesat dhe ndodhitë në mjedisin rreth tij dhe ndërlidhjen mes tyre.

2. Ofron sugjerime (hipoteza) të bazuara në vëzhgim për rezultatet e mundshme të hulumtimit.

3. Kryen vëzhgime sistematike dhe mban shënime gjatë matjeve me njësi standarde përmes pajisjeve (veglave) të 
ofruara nga mësuesi/ja.

4. Përdor rezultatet e hulumtimit për të arritur përfundime (konkluzione).

5. Prezanton të dhënat (të gjeturat) dhe konkluzionet duke përdorur shpjegimet me gojë dhe me shkrim, dia-
gramet dhe grafikët apo TIK-un.

6. Identifikon ngjashmëritë dhe dallimet që ndërlidhen me idetë dhe proceset shkencore.

III. QËNDRIMET DHE VLERAT që zhvillohen

• Kureshtja për hulumtimin e botës së gjallë dhe jo të gjallë në natyrë.
• Qëndrimi ndaj pyetjeve dhe përpjekje për të gjetur përgjigje.
• Interesimi për të njohur karakteristikat dhe nevojat jetësore të qenieve të gjalla.
• Kujdesi për jetën personale, shëndetin e tij dhe të të tjerëve.
• Kujdesi gjatë përdorimit të veglave dhe mjeteve si dhe respektimi i rregullave të sigurisë gjatë punës.

Rezultatet e të nxënit të fushës së shkencave natyrore - Shkalla 2

IV. AFTËSITË DHE SHKATHTËSITË që zhvillohen

Identifikim; përshkrim; zbatim; njehsime; matje; skicime; demonstrim; hulumtim modelim; krahasim; vlerësim.
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TEMAT  MËSIMORE  TË SHPËRNDARA GJATË MUAJVE
Kontributi në 

rezultatet e  të nxënit 
për kompetencat 

kryesore të shkallës  1 
 (Klasa V).

GJYSMËVJETORI I GJYSMËVJETORI II

shtator—tetor nëntor—dhjetor janar—shkurt—mars prill—maj—qershor

N
je

ri
u 

dh
e 

na
ty

ra

Lënda dhe 
vetitë e saj

Burimet 
natyrore dhe 
rëndësia e tyre

Burimet natyrore 
dhe rëndësia e 
tyre

Qeliza

Puberteti dhe 
përshtatja

Puberteti dhe për-
shtatja

Mjediset jetësore

Matja e madhësive 
themelore në fizikë

Puna, energjia dhe 
përhapja e dritës 

Puna, energjia dhe 
përhapja e dritës

Vendi dhe hapësira
        
Sistemet fizike

Bashkëveprimi njeri 
- natyrë

Komunikues efektiv
I - 1, 2 ,3, 8

Mendimtar kreativ
II - 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8

Nxënës i suksesshëm
III - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8

Kontribues produktiv
IV - 3, 4

Individ i shëndoshë
V - 8, 9

Qytetar i përgjegjshëm
VI - 2, 4  

17 orë 16 orë 23 orë 18 orë

Planifikimi vjetor i temave mësimore për fushën e kurrikulës: Shkencat e natyrës 
Klasa 5
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Lënda mësimore: Njeriu dhe natyra

Fusha e kurrikulës:
Tema mësimore:                       

Klasa: VShkencat e natyrës 
Lënda dhe vetitë e saj
Burimet natyrore dhe rëndësia e tyre

PLANI  DYMUJOR: SHTATOR—TETOR

Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit 
të temës/temave: Komunikues efektiv; 

I.1 Lexon me zë drejt një tekst letrar apo joletrar, të palexuar më parë;

I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy 
ndërhyrje: pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;

I.8 Prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në kohëzgjatje deri në 10 minuta, duke përdorur TIK-un apo 
teknologji tjetër. U përgjigjet pyetjeve të bëra nga të tjerët si dhe bën pyetje gjatë dhe pas prezantimit, për të 
vazhduar më tej me kërkimin e informatave të tjera.

Mendimtar kreativ;  

II.1 Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, të 
dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse;

II.2 Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më 
shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të 
tjera);

II.4 Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha 
të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata 
të ngjashme;

II.5 Ndërton tekste, objekte, animacione apo gjëra të tjetra në bazë të imagjinatës duke përdorur me kujdes udhë- 
zimet dhe elementet apo materialet e dhëna;

II.6 Përshkruan dukurinë e caktuar (natyrore, shoqërore-historike) në njërën nga format shprehëse, duke veçuar 
ndryshimet që ndodhin apo kanë ndodhur në mjedisin që e rrethon e që janë rrjedhojë e kësaj dukurie;

II.7 Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi a detyre të caktuar të fushave të 
ndryshme (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore etj.) në kohë- 
zgjatje prej 6-10 minuta.

Nxënës i sukseshëm;

III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën a problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët 
përmes njërës nga format e shprehjes;

III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar;

III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar, 
duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shenjuar me shenja të ndryshme);

III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konk-
rete që kërkohet prej tij a saj;

III.5 Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar;

III.6 Përdor dosjen personale si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara dhe 
bën një plan për mënyrën e korrigjimeve të nevojshme;

III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet a mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre a vep-
rimtarie individuale apo të përbashkët në klasë a shkollë apo jashtë saj.
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Individ i shëndoshë;

V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave 
të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti a aktiviteti në bazë klase a shkolle apo jashtë saj);

V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar, duke i krijuar vetes 
dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal 
të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtje të rregullt të sendeve që e rrethojnë etj.).

Qytetar i përgjegjshëm;

VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendosin për mënyrat e përfundimit 
të një veprimtarie të përbashkët;

VI.4 Propozon dhe ndan mendimin me shokët a shoqet e klasës për procedurën e zgjedhjes së anëtarëve të grupeve 
të aktiviteteve të ndryshme me karakter mësimor, të këshillave në klasë apo në shkollë, përbërjen dhe rolin e 
tyre.

Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohet të arrihen përmes  shtjellimit të 
temës/temave:

1.1 Identifikon dhe hulumton materialet natyrore dhe artificiale që përdoren në jetën e përditshme sipas vetive 
dhe shndërrimeve të tyre;

2.1 Formulon pyetje për objektet, gjallesat dhe ndodhitë në mjedisin rreth tij dhe ndërlidhjen mes tyre;

2.2 Ofron sugjerime (hipoteza) të bazuara në vëzhgim për rezultatet e e mundshme të hulumtimit;

2.5 Prezanton të dhënat (të gjeturat) dhe konkluzionet duke përdorur shpjegimet me gojë dhe me shkrim, dia-
gramet dhe grafikët apo TIK-un;

2.6 Identifkon ngjashmëritë dhe dallimet që ndërlidhen me idetë dhe proceset shkencore.

Kontribues produktiv;

IV.3 Përgatit një projekt të vogël duke veçuar aktivitetet kryesore për një  çështje që e preokupon atë, shkollën apo 
lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e 
nevojshme për bërjen a kryerjen e tyre etj.;

IV.4 Diskuton në grup për gjendjen e mjedisit që e rrethon, të incizuar më parë (si: vëzhgim, fotografim etj.) dhe 
bën një listë në bashkëpunim me anëtarët e grupit për aktivitetet e mundshme për mbikëqyrjen dhe përmirë-
simin e gjendjes.
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Lënda mësimore: Njeriu dhe natyra
PLANI  DYMUJOR: NËNTOR—DHJETOR

Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit 
të  temës/temave:

I.1 Lexon me zë drejt një tekst letrar apo joletrar, të palexuar më parë;

I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy 
ndërhyrje: pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;

I.8 Prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un apo 
teknologji tjetër. U përgjigjet pyetjeve të bëra nga të tjerët si dhe bën pyetje gjatë dhe pas prezantimit, për të 
vazhduar më tej me kërkimin e informatave të tjera. 

Mendimtar kreativ;  

II.1 Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, 
të dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse;

II.2 Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më 
shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të 
tjera);

II.4 Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca të natyrës, shoqëria ose 
fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në 
situata të ngjashme;

II.5 Ndërton tekste, objekte, animacione apo gjëra të tjetra në bazë të imagjinatës duke përdorur me kujdes 
udhëzimet dhe elementet apo materialet e dhëna.

II.6 Përshkruan dukurinë e caktuar (natyrore, shoqërore-historike) në njërën nga format shprehëse, duke veçuar 
ndryshimet që ndodhin apo kanë ndodhur në mjedisin që e rrethon e që janë rrjedhojë e kësaj dukurie;

II.7 Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi a detyre të caktuar të fushave të 
ndryshme (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore etj.) në 
kohëzgjatje prej 6-10 minuta.

Nxënës i sukseshëm;

III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën a problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të 
tjerët përmes njërës nga format e shprehjes;

III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar;

III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konk-
rete që kërkohet prej tij a saj;

III.5 Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar;

III.6 Përdor dosjen personale si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara dhe 
bën një plan për mënyrën e korrigjimeve të nevojshme;

III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet a mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre a 
veprimtarie individuale apo të përbashkët në klasë a shkollë apo jashtë saj.

Fusha e kurrikulës:
Tema mësimore:                       

Klasa: VShkencat e natyrës
Burimet natyrore dhe rëndësia e tyre
Qeliza
Puberteti dhe përshtatja
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Individ i shëndoshë;

V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave 
të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti a aktiviteti në bazë klase a shkolle apo jashtë saj);

V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes 
dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal 
të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtje të rregullt të sendeve që e rrethojnë etj.).

Qytetar i përgjegjshëm;

VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendosin për mënyrat e përfundimit 
të një veprimtarie të përbashkët;

VI.4 Propozon dhe ndan mendimin me shokët a shoqet e klasës për procedurën e zgjedhjes së anëtarëve të grupeve 
të aktiviteteve të ndryshme me karakter mësimor, të këshillave në klasë apo në shkollë, përbërjen dhe rolin e 
tyre.

Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohet të arrihen përmes  shtjellimit të 
temës/temave:

1.1 Identifikon dhe hulumton materialet natyrore dhe artificiale që përdoren në jetën e përditshme sipas vetive 
dhe shndërrimeve të tyre;

1.2 Përshkruan dhe hulumton tiparet themelore të ndërtimit dhe funksionit të organizmit të njeriut dhe qenieve 
të tjera të gjalla, ciklin jetësor të qenieve të gjalla, proceset riprodhuese të bimëve dhe shtazëve, zinxhirët e 
ushqimit dhe rolin e mikroorganizmave në mjedis;

1.3 Shpjegon mënyra të ruajtjes së ushqimeve, konsumimin e sigurt të tyre dhe efektet e substancave të dëmshme 
për organizmin (duhani, alkooli dhe pijet energjetike);

2.1 Formulon pyetje për objektet, gjallesat dhe ndodhitë në mjedisin rreth tij dhe ndërlidhjen mes tyre;

2.2 Ofron sugjerime (hipoteza) të bazuara në vëzhgim për rezultatet e mundshme të hulumtimit;

2.6 Identifkon ngjashmëritë dhe dallimet që ndërlidhen me idetë dhe proceset shkencore.

Kontribues produktiv;

IV.3 Përgatit një projekt të vogël duke veçuar aktivitetet kryesore për një çështje që e preokupon atë, shkollën apo 
lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e 
nevojshme për bërjen a kryerjen e tyre etj.;                                                                                                  

IV.4 Diskuton në grup për gjendjen e mjedisit që e rrethon, të incizuar më parë (si: vëzhgim, fotografim etj.) dhe 
bën një listë në bashkëpunim me anëtarët e grupit për aktivitetet e mundshme për mbikëqyrjen dhe përmirë-
simin e gjendjes.
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Fusha e kurrikulës:
Tema mësimore:                       

Klasa: VShkencat e natyrës
Puberteti dhe përshtatja
Mjediset jetësore
Matja e madhësive themelore në fizikë
Puna, energjia dhe përhapja e dritës

PLANI  TREMUJOR: JANAR—SHKURT—MARS

Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit 
të  temës/temave:

I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy 
ndërhyrje: pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;

I.8 Prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un apo 
teknologji tjetër. U përgjigjet pyetjeve të bëra nga të tjerët si dhe bën pyetje gjatë dhe pas prezantimit, për të 
vazhduar më tej me kërkimin e informatave të tjera. 

Mendimtar kreativ;  

II.1 Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, 
të dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse;

II.2 Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më 
shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të 
tjera);

II.4 Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha 
të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata 
të ngjashme;

II.5 Ndërton tekste, objekte, animacione apo gjëra të tjetra në bazë të imagjinatës duke përdorur me kujdes 
udhëzimet dhe elementet apo materialet e dhëna.

II.6 Përshkruan dukurinë e caktuar (natyrore, shoqërore-historike) në njërën nga format shprehëse, duke veçuar 
ndryshimet që ndodhin apo kanë ndodhur në mjedisin që e rrethon e që janë rrjedhojë e kësaj dukurie;

II.7 Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi a detyre të caktuar të fushave të 
ndryshme (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore etj.) në 
kohëzgjatje prej 6-10 minuta.

Nxënës i sukseshëm;

III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën a problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të 
tjerët përmes njërës nga format e shprehjes;

III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar;

III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar 
duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shenjuar me shenja të ndryshme);

III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konk-
rete që kërkohet prej tij a saj;

III.5 Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar;

III.6 Përdor dosjen personale si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara dhe 
bën një plan për mënyrën e korrigjimeve të nevojshme;

III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet a mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre a vep-
rimtarie individuale apo të përbashkët në klasë a shkollë apo jashtë saj.

Lënda mësimore: Njeriu dhe natyra
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Kontribues produktiv;

IV.3 Përgatit një projekt të vogël duke veçuar aktivitetet kryesore për një  çështje që e preokupon atë, shkollën apo 
lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e 
nevojshme për bërjen a kryerjen e tyre etj.;                                                                                                                                        

IV.4 Diskuton në grup për gjendjen e mjedisit që e rrethon, të incizuar më parë (si: vëzhgim, fotografim etj.) dhe 
bën një listë në bashkëpunim me anëtarët e grupit për aktivitetet e mundshme për mbikëqyrjen dhe përmirë-
simin e gjendjes.

Individ i shëndoshë

V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes 
dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal 
të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtje të rregullt të sendeve që e rrethojnë etj.).

Qytetar i përgjegjshëm;

VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendosin për mënyrat e përfundimit 
të një veprimtarie të përbashkët;

VI.4 Propozon dhe ndan mendimin me shokët a shoqet e klasës për procedurën e zgjedhjes së anëtarëve të grupeve 
të aktiviteteve të ndryshme me karakter mësimor, të këshillave në klasë apo në shkollë, përbërjen dhe rolin e 
tyre.

Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohet të arrihen përmes  shtjellimit të 
temës/temave:

1.3 Shpjegon mënyra të ruajtjes së ushqimeve, konsumimin e sigurt të tyre dhe efektet e substancave të dëmshme 
për organizmin (duhani, alkooli dhe pijet energjetike);

1.4 Mat me instrumente përkatëse dhe sqaron ndërrimin e temperaturës gjatë ditës, natës, stinëve të vitit dhe 
gjendjen agregate të lëndëve;

1.5 Përshkruan bashkëveprimin e trupave, të lëndëve dhe të qenieve të gjalla;

2.1 Formulon pyetje për objektet, gjallesat dhe ndodhitë në mjedisin rreth tij dhe ndërlidhjen mes tyre;

2.2 Ofron sugjerime (hipoteza) të bazuara në vëzhgim për rezultatet e mundshme të hulumtimit;

2.6 Identifkon ngjashmëritë dhe dallimet që ndërlidhen me idetë dhe proceset shkencore.
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Fusha e kurrikulës:
Tema mësimore:                       

Klasa: VShkencat e natyrës
Puna, energjia dhe përhapja e dritës
Vendi dhe hapësira
Sistemet fizike
Bashkëveprimi njeri - natyrë

PLANI  TREMUJOR: PRILL—MAJ—QERSHOR

Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit 
të  temës/temave:

I.1 Lexon me zë drejt një tekst letrar apo joletrar, të palexuar më parë;

I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy 
ndërhyrje: pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;

I.8 Prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un apo 
teknologji tjetër. U përgjigjet pyetjeve të bëra nga të tjerët si dhe bën pyetje gjatë dhe pas prezantimit, për të 
vazhduar më tej me kërkimin e informatave të tjera. 

Mendimtar kreativ;  

II.1 Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, të 
dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse;

II.2 Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më 
shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të 
tjera);

II.4 Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha 
të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata 
të ngjashme;

II.5 Ndërton tekste, objekte, animacione apo gjëra të tjetra në bazë të imagjinatës duke përdorur me kujdes 
udhëzimet dhe elementet apo materialet e dhëna.

II.6 Përshkruan dukurinë e caktuar (natyrore, shoqërore-historike) në njërën nga format shprehëse, duke veçuar 
ndryshimet që ndodhin apo kanë ndodhur në mjedisin që e rrethon e që janë rrjedhojë e kësaj dukurie;

II.7 Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi a detyre të caktuar të fushave të 
ndryshme (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore etj.) në 
kohëzgjatje prej 6-10 minuta.

Nxënës i sukseshëm;

III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën a problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët 
përmes njërës nga format e shprehjes;

III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar;

III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar 
duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shenjuar me shenja të ndryshme);

III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konk-
rete që kërkohet prej tij a saj;

III.5 Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar;

III.6 Përdor dosjen personale si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara dhe 
bën një plan për mënyrën e korrigjimeve të nevojshme;

III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet a mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre a vep-
rimtarie individuale apo të përbashkët në klasë a shkollë apo jashtë saj.

Lënda mësimore: Njeriu dhe natyra



27

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Kontribues produktiv;

IV.3 Përgatit një projekt të vogël duke veçuar aktivitetet kryesore për një  çështje që e preokupon atë, shkollën apo 
lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e 
nevojshme për bërjen a kryerjen e tyre etj;                           

IV.4 Diskuton në grup për gjendjen e mjedisit që e rrethon, të incizuar më parë (si: vëzhgim, fotografim etj.) dhe 
bën një listë në bashkëpunim me anëtarët e grupit për aktivitetet e mundshme për mbikëqyrjen dhe përmirë-
simin e gjendjes.

Individ i shëndoshë;

V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave 
të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti a aktiviteti në bazë klase a shkolle apo jashtë saj);

V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar, duke i krijuar 
vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim mak-
simal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtje të rregullt të objekteve që e rrethojnë etj.).

Qytetar i përgjegjshëm;

VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendosin për mënyrat e përfundimit 
të një veprimtarie të përbashkët;

VI.4 Propozon dhe ndan mendimin me shokët a shoqet e klasës për procedurën e zgjedhjes së anëtarëve të grupeve të 
aktiviteteve të ndryshme me karakter mësimor, të këshillave në klasë apo në shkollë, përbërjen dhe rolin e tyre.

Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohet të arrihen përmes  shtjellimit të 
temës/temave:

1.6 Përshkruan pozitën e Tokës në Sistemin Diellor, lëvizjet e Tokës, të Hënës, dhe të trupave të tjerë të këtij sistemi, 
elementet e hartës, përmbajtjen e hartës, legjendën e hartës, shenjat hartografike, skicën, planin, globin, veçoritë 
e elementeve natyrore të mjedisit natyror (relievin, klimën, ujërat, botën bimore dhe shtazore), bashkëveprimin 
njeri/natyrë, rreziqet natyrore, resurset natyrore e objektet e trashëgimisë natyrore, në veçanti ato të Republikës 
së Kosovës.

2.1 Formulon pyetje për objektet, gjallesat dhe ndodhitë në mjedisin rreth tij dhe ndërlidhjen mes tyre;

2.2 Ofron sugjerime (hipoteza) të bazuara në vëzhgim për rezultatet e mundshme të hulumtimit;

2.5 Prezanton të dhënat (të gjeturat) dhe konkluzionet duke përdorur shpjegimet me gojë dhe me shkrim, dia-
gramet dhe grafikët apo TIK-un;

2.6 Identifkon ngjashmëritë dhe dallimet që ndërlidhen me idetë dhe proceset shkencore.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Nxiten nxënësit për diskutim përmes pyetjeve:
• Me çfarë jeni të rrethuar në klasë?
• Ku jeni ulur?
• Cilat gjëra i dalloni në klasë?
• A janë të njëjta për nga përbërja?
• Ku dallohen nga njëra-tjetra?

Nga diskutimi vihet në përfundim se në klasë ka gjëra që janë të ndërtuara nga një a më shumë lëndë. 
Ato dallohen nga njëra-tjetra për nga përbërja (dru, metal, plastikë, gomë).

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Lënda dhe vetitë e saj

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon se lëndët janë të ndërtuara nga grimca 
shumë të vogla.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.1; III.1.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1. 

Njësia mësimore: Ndërtimi i lëndës (materies)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përcakton përbërjen e lëndëve;
• Shpjegon rolin e atomit për lëndët;
• Zgjeron fjalitë me fjalët e dhëna.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Laptopi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, Shkathtësi për jetë, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 1
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Ndërtimi i njohurive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Vëzhgo-analizo-diskuto

Theksohet që lënda është e ndërtuar nga elemen-
tet. Elementet përbëhen nga grimca të vogla të 
padukshme të quajtura atome. 
Shfaqet një video para nxënësve, në të cilën flitet 
për atomin, për përbërjen dhe për madhësinë 
e tij. Videoja gjendet në vegëzën: https://www.
youtube.com/watch?v=D2bYW0TFSoU
Gjatë shfaqjes së videos, nxënësit marrin infor-
macione për atomin, për vetitë e elementit që 
i takon, për strukturën e tij, për përbërjen, për 
madhësinë etj.

Më pas shtrohen pyetjet, si: 
Ҫfarë janë grimcat?
Ҫka ndërtojnë ato?
Ҫka quajmë atom?
Si është madhësia e atomeve?

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Punë e pavarur

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në veprimtari, për saktësinë e përcaktimit të përbërjes së 
lëndëve dhe për shpjegimin e rolit të atomit në lëndë.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Sqarohet: Çdo gjë që ka masë dhe zë hapësirë 
është lëndë (materie). Ajo mund të shihet, të pre-
ket, të shijohet ose të ndihet. Lënda është gjithç-
ka që na rrethon.

Plotësohet fletorja e punës në mënyrë individuale duke vendosur fjalët e dhëna për të plotësuar fjalitë:  
blloqet, e pastër, të thjeshta, grimca, shkëlqim, elementet, materia, atome.
1. Çdo gjë që na rrethon është e ndërtuar nga_______________.
2. Lënda është e ndërtuar nga _________________.
3. Elementet përbëhen nga grimca të vogla të padukshme të quajtura_________.
4. Disa elemente janë me ______________ dhe disa jo.
5. Një atom është ____________ më e vogël që ka vetitë e një elementi.
6. Atomet janë ______________ ndërtuese të materies.
7. Elementet janë lëndë _________________ që kombinohen për të krijuar të gjitha lëndët e tjera.
8. Nëse materia përbëhet nga një element (përbëhet nga një lloj i atomeve), ajo është lëndë________.
9. Atomet janë ________________ ndërtuese të materies.

Detyrë:
Të vizatojë atomin dhe përbërjen e tij.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Di

Nxënësve u drejtohen disa pyetje për diskutim dhe për rikujtim të njësisë paraprake.
• Çfarë është lënda (materia)?
• Si është e ndërtuar lënda?
• Çfarë janë atomet?
• Shpjego çka ndërtojnë ato.

Nga diskutimi vihet në përfundim se çdo gjë që na rrethon është e ndërtuar nga lënda e cila përbëhet 
nga elementet. Elementet janë të ndërtuara nga atomet etj.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Lënda dhe vetitë e saj

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shpjegon gjendjet agregate të lëndëve në nivel 
grimcor.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.4; III.1; V.8.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1.

Njësia mësimore: Gjendja agregate e lëndëve në 
nivel grimcor - atomi

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon lëndët që janë të ndërtuara nga grimca shumë të vogla;
• Shpjegon gjendjet agregate të lëndëve në nivel grimcor;
• Klasifikon lëndët sipas gjendjes.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore:

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, Shkathtësi për jetë, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 2
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Ndërtimi i njohurive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Dua të di

Kërkohet nga nxënësit të shtrojnë pyetje, se 
ç’duan të dinë për lëndën dhe për gjendjen e saj. 
Pyetjet shënohen në tabelë, te rubrika Dua të di.
Ja disa pyetje të mundshme:
• Cilat janë gjendjet agregate të lëndës?
• A dallohen gjendjet agregate nga njëra-tjetra?
• A mund të jetë një lëndë në dy gjendje?
Shpjegohet që lëndët janë në tri gjendje agregate: 
të lëngët, të gaztë dhe të ngurtë.
Gjendja e ngurtë: Trupat kanë grimca (atome) të 
paketuara afër njëra- tjetrës, të lidhura së bashku 
nga forca të forta tërheqëse. Atomet nuk mund të 
lëvizin lirshëm.
Gjendja e lëngët: Lëngjet nuk kanë formë, ato 
e marrin formën e enës ku ndodhen. Grim-
cat (atomet) lëvizin, por qëndrojnë shumë afër 
njëra-tjetrës.

Gjendja e gaztë: Gazet shpërndahen shpejt, nuk 
kanë formë, mbushin të gjithë hapësirën. Grim-
cat (atomet) në mes tyre kanë hapësirë dhe lëvizin lirshëm.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Mësova

Udhëzohen nxënësit të klasifikojnë lëndët sipas gjendjes së tyre.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në veprimtari, për dallimin e lëndëve në tri gjendje, për 
shpjegimin e gjendjeve në nivel grimcor, si dhe për klasifikimin e tyre sipas gjendjes.

Si qëndrojnë 
atomet në tri 
gjendjet agre-
gate të trupave.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Tabela, karrigia, uji, zjarri, rëra, guri, uji, ajri, druri, topi, mjegulla, buka, vaji, plastelina, tymi.
E lëngët E gaztë E ngurtë
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Loja e shoqërimit

Bashkë me nxënësit, të ndarë në katër grupe, luhet loja e shoqërimit, me qëllim të rikujtimit të njohurive 
paraprake.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Lënda dhe vetitë e saj

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shpjegon gjendjet agregate të lëndëve në nivel 
grimcor.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.1; II.7; III.8; V.8.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1; 2.2; 2.5.

Njësia mësimore: Gjendja agregate e lëndëve në 
nivel grimcor - atomi (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon trupat në tri gjendjet agregate;
• Shpjegon gjendjet agregate të lëndëve dhe të grimcave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Laptopi, fletë A4.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 3

akulli uji tymi
druri çaji avulli
guri lëngu mjegulla
banka kafeja gazi
E ngurtë E lëngët E gaztë
                    Gjendja agregate
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Grupet e ekspertëve

Kërkohet nga nxënësit të punojnë në tri grupe. 
Ata do të identifikojnë trupa që janë në gjendje 
të lëngët, të gaztë dhe të ngurtë, si dhe lëvizjen e 
grimcave në lëndë në gjendje të ndryshme agre-
gate.

Shembull:
Grupi 1 – Trupat në gjendje të ngurtë (Grimcat 
janë afër njëra-tjetrës, kanë pozicione fikse, nuk 
mund të lëvizin lirshëm).
Grupi 2 – Trupat në gjendje të gaztë (Grimcat 
nuk kanë renditje të rregullt, mes tyre ka hapësi-
ra të mëdha dhe lëvizin shpejt).
Grupi 3 – Trupat në gjendje të lëngët (Grim-
cat nuk kanë pozicione fikse, rrëshqasin pranë 
njëra-tjetrës).   

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Turi i galerisë

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e identifikimit të trupave në gjendjet agregate: të lëngët, të ngurtë dhe 
të gaztë, si dhe për shpjegimin e gjendjes së lëndëve në nivelin grimcor.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
T’u përgjjgjet tri pyetjeve të mësimit në librin bazë.

Grupet paraqesin punën e tyre para nxënësve të klasës, para të cilëve shpjegohen trupat që janë në 
gjendje të lëngët, të gaztë dhe të ngurtë, si dhe pozita e grimcave në këto lëndë.
Grupet vlerësohen nga grupet e tjera.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Parashikim me terma paraprakë

Para nxënësve paraqiten dy lëndë, letër dhe sheqer. Letra ndahet në copa të vogla, kurse sheqeri digjet 
me ndihmën e nxehtësisë. Pas ndarjes dhe djegies, pyeten nxënësit:
• A e ndryshoi formën letra?            
• Po sheqeri, a e ndryshoi formën?   
Pas diskutimit theksohet që letra ndryshoi formën, por jo materien, kurse sheqeri ndryshoi formën dhe 
kaloi në materie të re.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Lënda dhe vetitë e saj

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon ndryshimet fizike nga ndryshimet ki-
mike dhe demonstron shembuj të thjeshtë të 
këtyre ndryshimeve që i hasim në jetën e për-
ditshme.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.8; II.1; II.7; III.4; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1; 2.2; 2.5.

Njësia mësimore: Ndryshimet fizike dhe kimike të 
materies 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon ndryshimet fizike dhe kimike të materies;
• Demonstron me shembuj ndryshimet e materies;
• Shpjegon ndryshimet fizike dhe kimike të materies.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Letra, gërshërë, sheqeri, lugë metali, 
shkrepës.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, Shkathtësi për jetë, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 4
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Mbajtje e strukturuar e shënimeve

• Ndryshimet fizike janë ndryshime të formës së 
një materieje. Një ndryshim fizik nuk prodhon 
materie të re. 
• Ndryshimet kimike janë ndryshime që prod-
hojnë lloje të reja të materies.
 Hapen librat, përshkruhen figurat e paraqitura 
në libër, ndarja e frutave, copëtimi i drurit, dje-
gia e drurit dhe e sheqerit.
 Pra, lëndët mund të kenë ndryshime fizike dhe 
kimike.
 Shpjegohet: Procesi i i shndërrimit të akullit në 
ujë pas ngrohjes dhe në avull pas vlimit. Pra, për-
bërja e materies është e njëjtë, vetëm formën e 
ndryshon.
 Procesi i djegies së drurit dhe përftimi i materies 
së re. Gjatë djegies ndodhin ndryshime kimike, 
druri pas djegies shndërrohet në hi.
Udhëzohen nxënësit të mbajnë shënime në fle-
tore, ku tregojnë ndryshimet fizike dhe kimike të 
lëndës, tregojnë lëndët që kanë ndryshime fizike 
dhe ato kimike.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Ditari dypjesësh

Udhëzohen nxënësit të identifikojnë dhe të shpjegojnë 
materiet që kanë ndryshime fizike dhe kimike. Puna 
bëhet në dyshe dhe vlerësohet.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në veprimtari, për saktësinë e identifikimit dhe të përsh-
krimit të materieve që kanë ndryshime kimike dhe fizike, si dhe për demonstrimin me shembuj nga jeta 
e përditshme.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të plotësojë fletoren e punës.

Ndryshimet fizike të 
lëndës:

Ndryshimet kimike të 
lëndës:

Letra - prehet, punohet
pjata
xhami
plastika
gjethet e pemëve

Druri - digjet, prehet
sheqeri
kripa
kalbja e frutave
pjekja e ushqimit
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Nxiten nxënësit të diskutojnë rreth pyetjes së shtruar. 

• Si mund të vërtetoni që një ushqim është prishur?

Mendimet e nxënësve shënohen në tabelë.
Nga diskutimi del që një ushqim i prishur dallohet nga era, nga ngjyra dhe nga ndryshimi i formës.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Lënda dhe vetitë e saj

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikimi i ndryshimeve kimike të materies 
në bazë të ngjyrës, të lirimit të gazeve dhe të 
erës.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.1, II.2; III.3, III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1; 2.2; 2.5.

Njësia mësimore: Identifikimi i ndryshimeve kimike
të materies në bazë të ngjyrës, të lirimit të gazeve 
dhe të erës

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përcakton ndryshimin e materies nga era, nga ngjyra dhe nga forma;
• Identifikon ndryshimet kimike të materies;
• Argumenton me shembuj ndryshimet kimike të materies.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë A4, laptopi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, Shkathtësi për jetë, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 5
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Grupet e ekspertëve

Nxënësit ndahen në 3 grupe. Secili grup punon 
sipas udhëzimeve të dhëna, si më poshtë:

Grupi 1: Identifikon disa materie që ndryshojnë 
ngjyrën dhe shpjegohet procesi i ndryshimit të 
ngjyrës.

Grupi 2: Identifikon disa materie që ndryshojnë 
erën dhe faktorët që ndikojnë në këtë ndryshim.

Grupi 3: Identifikon dy raste të lirimit të gazeve 
dhe shpjegohet procesi i reaksioneve kimike.

Gjatë punës grupore nxënësit mund të përdorin 
teknologji për hulumtim.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Turi i galerisë

Grupet paraqesin punën e tyre duke argumentu-
ar me shembuj gjetjet e tyre. Puna vlerësohet nga 
nxënësit e grupeve të tjera.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në diskutim, për mënyrën e bashkëpunimit në punë gru-
pore, për identifikimin dhe për argumentimin e ndryshimeve kimike të materies.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ja disa shembuj:
• Ndryshimi i ngjyrës: gjethet nëpër stinë, prishja e ushqimeve etj.
• Ndryshimet e erës: kalbja e patates, veza e prishur, ushqimet që ruhen në kushte jo të mira etj.
• Lirimi i gazeve: gjatë reaksioneve kimike lirohet gaz, makina që djeg naftë a benzinë liron gaz etj.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Nxiten nxënësit të mendojnë dhe të përgjigjen rreth pyetjes kërkimore.
• A formohen lëndë të reja kur djegim letrën dhe e ngrohim sheqerin?
Mendimet e nxënësve shënohen në tabelë dhe në fund të eksperimentit krahasohen mendimet e tyre.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Lënda dhe vetitë e saj

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikimi i ndryshimeve kimike të materies 
në bazë të ngjyrës, të lirimit të gazeve dhe të 
erës.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.1, II.2; III.3, III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1; 2.2, 2.5.

Njësia mësimore: Identifikimi i ndryshimeve kimike
të materies në bazë të ngjyrës, të lirimit të gazeve
dhe të erës (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon ndryshimet kimike dhe fizike të materieve;
• Analizon rezultatet e eksperimentit duke nxjerrë përfundime.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë A4, gërshërë, shkrepës, bombol 
gazi, enë qelqi, epruvetë, lugë çaji, sheqer.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, Shkathtësi për jetë, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 6
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Demonstrim/shqyrtim i përbashkët

a. Prehet me gërshërë, në gjysmë, një fletë letre 
e bardhë. Merret gjysma dhe pritet në copa 
të vogla. Gjysma tjetër merret me kapëse dhe 
vendoset në flakë. Vendoset letra e ndezur 
sipër enës së qelqit dhe presim që të digjet. 
Më pas diskutohet, krahasohet letra e prerë 
me atë të djegur.  

  
Gjatë djegies së letrës materia pësoi ndryshime 
kimike, kurse letra e prerë ndryshoi vetëm 
formën.

b. Hidhet pak sheqer në epruvetë. Kapet ep-
ruveta me një dorezë druri dhe ngrohet në 
flakë që jep një bombol gazi. Vëzhgohet se 
çfarë ndodh me sheqerin gjatë ngrohjes. Pas 
përfundimit të djegies diskutohet duke kra-
hasuar ngjyrën e sheqerit para dhe pas dje-
gies.

Para djegies sheqeri ishte në gjendje të ngurtë, 
kishte ngjyrë të bardhë, me shkëlqim, kurse pas 
djegies sheqeri mori ngjyrë të kuqërremtë, u 
shndërrua në gjendje të lëngët.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Punë e pavarur

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në veprimtari, për dallimin e ndryshimit kimik dhe fizik të 
letrës dhe të sheqerit, për analizimin e eksperimentit duke nxjerrë përfundime rreth ndryshimeve të 
materies.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Plotësohet ushtrimi 2 në fletoren e punës duke rrethuar pohimet me PO a JO.
2.    Rretho A nëse janë  këto pohime të vërteta!
a. Ndryshimet kimike të materies mund t’i identifikoni nga ndryshimet e ngjyrave, të lirimit të gazeve 

dhe të aromës.                                                                                                 PO     JO
b. Pas shpërbërjes së klorofilit, vijnë në dukje pigmentet e tjera.                PO     JO
c. Gjatë ndërveprimeve (reaksioneve) kimike, nuk lirohet gazi.                 PO     JO
d. Ndryshimi në erë i ushqimit është për shkak të ndryshimit kimik.       PO     JO

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Dil rrotull - fol rrotull

Kërkohet nga nxënësit të mendojnë rreth pyetjes:
• Çfarë janë metalet?
Nxënësit kalojnë në një vend të hapur të klasës. Ata lëvizin derisa të dëgjohen përplasjet e duarve. 
Në këtë moment nxënësit ndalen dhe flasin për atë që menduan lidhur me pyetjen, me personin afër. 
Përsëritet ky proces 2-3 herë.
Pas veprimtarisë, disa prej nxënësve tregojnë mendimet para klasës.
Ja një përgjigje e mundshme:
• Metalet janë trupa në gjendje të ngurtë, kanë forma të ndryshme, ndërtohen shumë sende etj.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Burimet natyrore dhe rëndësia e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon vetitë fizike të metaleve dhe i 
ndërlidh ato me përdorimin e tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.1, II.2; III.3, III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1.

Njësia mësimore: Metalet - vetitë fizike dhe 
përdorimi i tyre 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përcakton trupat me përbërje nga metali;
• Identifikon vetitë fizike të metaleve;
• Sistemon informacionet në tabelë;
• Plotëson fjalitë me fjalë a grupe fjalësh.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fleta të bardha.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, Shkathtësi për jetë, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 7
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Harta e koncepteve

Paraqitet në tabelë harta e konceptit lidhur me 
metalet.

Udhëzohen nxënësit të punojnë në dyshe për 
plotësim të tabelës. Gjatë punës shfrytëzohen in-
formacionet e dhëna në libër.

Nxënësit orientohen të shkruajnë nga një përku-
fizim për metalet dhe të veçantat e tij. Puna e tyre 
diskutohet dhe krahasohet me dyshet e tjera.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Mendo - plotëso

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në veprimtari, për identifikimin e vetive fizike të metaleve 
dhe për përdorimin e tyre në jetë, për saktësinë e zgjerimit të fjalive me fjalë a grupe fjalësh.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Kërkohet nga nxënësit të plotësojnë në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.
Shkruhet fjala a grupi i fjalëve që plotëson fjalinë. 
(forma, është çeliku, janë përçuesit, densitet, transparente, të merkurit)
• Metalet janë trupa në gjendje të ngurtë, me përjashtim____________________, i cili është në 

gjendje të lëngët.
• Metalet kanë ______________ të lartë, prandaj janë të rëndë. 
• Metalet nuk janë asnjëherë ______________ apo të tejdukshme.
• Metalet mund të përpunohen dhe t’u jepen ________ të ndryshme.
• Nga metalet e forta, siç _________________, ndërtohen mjete që nuk deformohen lehtë.
• Ari dhe argjendi _____________________ më të mirë të nxehtësisë dhe të energjisë elektrike. 

Çfarë janë 
metalet?

vetitë fizike

Si janë? Si ndahen? Ku përdoren?

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Nxiten nxënësit të përcaktojnë trupa në klasë që 
për nga përbërja kanë metal. 
Shembull: Banka, karrigia, tabela, dollapi etj.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Pema e mendjes

Diskutohet me nxënësit për vendin tonë, Kosovën. Mendimet e tyre shkruhen në tabelë. 

                                shtet           pasuri tokësore
            lumenj                                                             ujëvara
                                    
           bjeshkë                                                                 liqene                          
            metale                                                          
                         male          shpella        minerale                            Çfarë janë? 
                                                                                                      A mendoni që Kosova është e pasur me minerale?

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Burimet natyrore dhe rëndësia e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon minierat kryesore që gjenden në 
vendin tonë dhe mineralet që nxirren në këto 
miniera.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.8; II.2; III.1, III.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1; 2.2; 2.5.

Njësia mësimore: Mineralet dhe minierat në 
Republikën e Kosovës

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon minierat dhe mineralet në Kosovë;
• Strukturon informacionet në tabelë;
• Shpjegon rëndësinë e minierave në vendin tonë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, Shkathtësi për jetë, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 8



45

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Ditari dypjesësh

Kërkohet nga nxënësit të lexojnë tekstin në libër. 
Pas leximit, plotësohet tabela me të dhëna.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Shkrim i shpejtë

Kërkohet nga nxënësit të shkruajnë në fletore rreth temës “Rëndësia e minierave në Kosovë”, në të cilën 
do të shkruajnë për përfitimet e shtetit nga këto miniera, për investimet që duhen bërë për mirëmbajtjen 
e tyre si dhe për përkrahjen e minatorëve në vendin punës.
Shkrimet lexohen dhe vlerësohen.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e identifikimit të minierave dhe të mineraleve, për strukturimin e 
saktë të informacioneve në tabelë, si dhe për shpjegimin e rëndësisë së minierave në vendin tonë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Mineralet

Minierat – Paraqitet harta e 
minierve në Kosovë.

Miniera është vendi ku nxi-
rren mineralet. Në Kosovë 
është miniera:
e Trepçës, e Bellobërdës, e
 Artanës, e Hajvalisë, e 
Kishnicës. 

Kosova është e pasur me 
minerale të ndryshme, si: qy-
myri, mineralet e plumbit, të 
zinkut, të magnezit, të kromit, 
të aluminit, betonitet etj.

Theksohet që Kosova zë vendin e tretë në Evropë 
dhe vendin e pestë në botë për nga rezervat e 
thëngjillit për kokë banori.

PërshkrimiTema

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Pema e mendjes

Nxiten nxënësit të rikujtojnë njohuritë rreth minierave dhe mineraleve. 
Shtrohen pyetjet:
• Çfarë janë minierat?
• Cilat janë minierat më të njohura në Kosovë?
• Cilat nga mineralet janë shfrytëzuar ndër shekuj në Kosovë?
• Sa janë rezervat e thëngjillit në Kosovë?

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Burimet natyrore dhe rëndësia e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon minierat kryesore që gjenden në 
vendin tonë dhe mineralet që nxirren në këto 
miniera.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.8; II.2; III.1, III.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1; 2.2.

Njësia mësimore: Mineralet dhe minierat në 
Republikën e Kosovës (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon minierat dhe mineralet në Kosovë;
• Shpjegon rëndësinë e minierave në vendin tonë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Videoprojektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, Shkathtësi për jetë, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 9
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Mbajtje e strukturuar e shënimeve

Pas diskutimit, shfaqet videoja me informaci-
one nga miniera e Trepçës. Videoja gjendet në 
vegëzën:

https://www.youtube.com/watch?v=cz7Ayz-
BQteE

Pas videos, bashkë me nxënësit shënohen 
informacionet e fituara.

Shembull:
• Miniera e Trepçës ishte miniera më e madhe 

në Ballkan.
• Miniera ka rreth 1500 punëtorë.
• Zbritja në horizonte bëhet me ndihmën e 

ashensorëve.
• Në thellësitë 750 metra ka ujë, që pengon 

punën e mminatorëve, por largohet me 
pompa.

• Trepça konsiderohet si miniera më e sigurt.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Rrjeti i diskutimit

Nxënësit vlerësohen për identifikimin e mineraleve në minieren e Trepçës, për shpjegimin e rëndësisë 
së minierave në zhvillimin e vendit. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të plotësojë në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Shtrohet pyetja për diskutim. Nxënësit ndahen në dy grupe sipas përgjigjes PO a JO, argumentojnë 
mendimin e tyre gjatë diskutimit. Shënohen mendimet në tabelë, në fund fiton grupi që jep argumente 
bindëse.
                                                               A mendoni që minierat ndikojnë në
                                     PO – Pse?              në zhvillimin e vendit tonë?             JO – Pse?    
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Pyetja sjell pyetjen

Mbi bankë vendosen disa vegla pune dhe folie alumini. Ftohen nxënësit të afrohen te banka, shikohen 
mjetet dhe identifikohen vetitë e tyre fizike.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Burimet natyrore dhe rëndësia e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon rëndësinë dhe vetitë e metaleve më të 
përdorshme (hekur dhe alumin).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës:

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 

Njësia mësimore: Vetitë e hekurit e të aluminit dhe 
rëndësia e tyre

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përcakton ndërtimin e mjeteve;
• Përshkruan vetitë e hekurit dhe të aluminit;
• Përkufizon rëndësinë e hekurit dhe të aluminit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Vegla pune (kaçavida, çekani, darët), 
folie alumini.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, Shkathtësi për jetë, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 10

Shtrohen pyetje:
• Si janë të ndërtuara mjetet e parqitura?
• A mendoni që kanë fortësi? Nëse po, pse?
• Ku është dallimi në mes të çekanit dhe të folies së aluminit?
Gjatë diskutimit nxënësit pyesin dhe përgjigjen rreth temës. Në fund sqarohet:
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes 
Harta e konceptit 

Hapen librat. Udhëzohen nxënësit të lexojnë 
njësinë mësimore. Pas leximit, në dyshe plotëso-
het fleta e bardhë, në të cilën janë paraqitur dy 
harta të koncepteve, si më poshtë:

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Diagrami i Venit

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në veprimtari, për saktësinë e përcaktimit të ndërtimit të 
veglave, për përshkrimin e vetive të hekurit dhe të aluminit, si dhe për përkufizimin e rëndësisë së tyre 
në jetë.

Harta e konceptit zgjerohet nga vetë nxënësit, 
varësisht nga njohuritë e tyre. Puna kontrollohet 
dhe vlerësohet gjatë prezantimit (leximit).          

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të plotësojë në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.

anijje, trena, 
pajisje shtëpiake 
etj.

Nxënësit ndahen në dyshe, punohet Diagrami i Venit për të krahasuar hekurin dhe aluminin. 
Në fund shkruajnë një përkufizim për vetitë e dy metaleve dhe për rëndësinë e tyre në jetë.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Hekuri Alumini
Metale të 
pastra, 
të përziera

Veglat e punës janë të ndërtuara nga hekuri, 
kurse folia nga alumini. 
Hekuri dhe alumini janë metalet më të përdoru-
ra në botë.

Vetitë fizike

Vetitë fizike

Magnetizohet

i fortë

Përdorimi

Përdorimi

Hekuri

Alumini
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Parashikimi: Përgatitja për të nxënët 
Mendo - diskuto

Paraqitet para nxënësve një foto me sipërfaqe të tokës. Fotoja analizohet dhe diskutohet rreth saj përmes 
pyetjeve:
• Si është e ndërtuar sipërfaqja e tokës? 
• Çfarë mund të gjendet nën thellësinë e tokës?
• Çfarë janë mineralet?                                                                                  
• Ku mund të gjenden ato?
Nga diskutimi vihet në përfundim që toka është e ndërtuar nga shkëmbinj të ndryshëm, nga dheu dhe 
nga rëra.
Në thellësi të tokës gjenden minerale dhe metale të shumta. 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Burimet natyrore dhe rëndësia e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan rëndësinë e disa mineraleve (guri 
gëlqeror, mermeri, rëra, argjila etj.) në jetën 
tonë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.6; III.4; IV.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2; 2.1.

Njësia mësimore: Rëndësia e mineraleve në jetën 
tonë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përcakton përbërjen e tokës;
• Identifikon mineralet që gjenden në tokë;
• Përshkruan përdorimin e shkëmbinjve dhe të gurit gëlqeror.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, Shkathtësi për jetë, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 11
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes 
Pyetja sjell pyetjen

Hapen librat dhe lexohet teksti. Udhëzohen 
nxënësit që gjatë leximit të krijojnë pyetje që 
lidhen me mineralet dhe me rëndësinë e tyre. 
Secila pyetje fillon me PSE?

Pas leximit diskutohet përmes pyetjeve:

• Pse mineralet janë të ngurta?
• Ku gjenden mineralet?
• Çfarë janë shkëmbinjtë?
• Për çka përdoren ata?
• Si klasifikohen shkëmbinjtë?
• Çfarë shkëmbi është guri gëlqeror?
• Përshkruaj pse e përdorim gurin gëlqeror.

Në të njëjtën kohë shfaqen foto me projektor të 
gurit gëlqeror, të shkëmbinjve metamorfikë, sed-
imentarë dhe magmatikë.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Udhëzohen nxënësit të punojnë në fletoren e punës. Plotësohet ushtrimi B, më pas diskutohet me 
nxënësit e klasës.

Detyrë: Shkruaj në tabelë se si janë të ndërtuar shkëmbinjtë, si klasifikohen ata dhe çfarë përdorimi 
kanë në jetën e përditshme.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në veprmtari, në identifikimin e mineraleve që gjenden në 
tokë dhe për përshkrimin e përdorimit të shkëmbinjve dhe të gurit gëlqeror.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të plotësojë në fletoren e punës ushtrimet A dhe C.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Mineralet janë lëndë të ngurta, gjenden në sipër-
faqe dhe në thellësi të tokës.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Parashikim me terma paraprakë

Paraqiten para nxënësve termat: mermeri, argjila dhe rëra. 
Kërkohet nga nxënësit të mendojnë dhe të shkruajnë një tekst lidhur me termat e dhënë. 
Pas përfundimit, shkrimi lexohet nga disa nxënës.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Burimet natyrore dhe rëndësia e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan rëndësinë e disa mineraleve (guri 
gëlqeror, mermeri, rëra, argjila etj) në jetën tonë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.6; III.4; IV.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2; 2.1.

Njësia mësimore: Rëndësia e mermerit, e argjilës 
dhe e rërës

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon vetitë fizike të mermerit, të argjilës dhe të rërës;
• Përshkruan procesin e formimit dhe përdorimit të tyre.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë të bardha.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, Shkathtësi për jetë, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 12
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Turi i galerisë

Nxënësit ndahen në katër grupe. Secili anëtar i 
grupit lexon pjesën e përcaktuar sipas temës. In-
formacionet vendosen në fletë të bardha.
Grupi 1 -  Mermeri dhe përdormi i tij;
Grupi 2 - Argjila dhe përfitimi i saj;
Grupi 3 - Rëra dhe vetitë fizike;
Grupi 4 - Guri gëlqeror dhe përdorimi i tij.

Pas përfundimit, punimet vendosen në katër kën-
det e klasës. Nxënësit lëvizin nëpër klasë, ndalen 
te punimet duke i analizuar dhe duke i krahasur 
me punën e tyre.

Më pas zhvillohet një diskutim në klasë duke or-
ganizuar dhe duke plotësuar informacionet li-
dhur me njësinë mësimore.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Pesëvargëshi

Kërkohet nga nxënësit të plotësojnë një pesë-
vargësh për mermerin, për argjilën dhe për rërën.
Ja dy shembuj të mundshëm:

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e identifikimit dhe përshkrimit të vetive fizike të mermerit, të argjilës 
e të rërës, si dhe për përshkrimin e përdorimit të tyre në jetë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
T’u përgjigjet pyetjeve të mësimit.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Mermeri                                                                                                                     
i bardhë          i fortë                                                                    

përpunohet   shkëlqehet   formohet                                     
Mermeri është shkëmb metamorfik.    

  Shkëmb                                                                               

Argjila                                      
 e yndyrshme       e butë                 

 punohet       zbukurohet       piqet
Nga argjila krijohen plastelinat dhe lodra të ndryshme.

Baltë 
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Parashikimi: Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive paraprake

Udhëzohen nxënësit të punojnë në fletore pune sipas kërkesës së ushtrimit.
1. Lidh me shigjetë llojin e mineralit në tabelë me vetitë përkatëse që ka.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Burimet natyrore dhe rëndësia e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan rëndësinë e disa mineraleve (guri 
gëlqeror, mermeri, rëra, argjila etj.) në jetën 
tonë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.6; III.4; IV.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2; 2.1.

Njësia mësimore: Rëndësia e mermerit, e argjilës 
dhe e rërës (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përcakton vetitë fizike të mermerit, të argjilës dhe të rërës;
• Përshkruan procesin e punës me argjilë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Argjilë, ngjyra, spango, fletë të bardha.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 13

Mermeri

Argjila

Rëra

Është një metal i lehtë për t’u punuar dhe për t’u formësuar. Përçon shumë mirë elektricitetin e nxehtësinë 
dhe shumë lehtë magnetizohet.

Metali që përzihet me karbon jep një legurë me fortësi dhe me përdorim shumë të madh për ndërtimin e 
kaçavidave, çekanëve, thikave, sëpatave etj.

Është një metal i lehtë për t’u punuar dhe për t’u formësuar. Përçon shumë mirë elektricitetin e nxehtësinë 
dhe shumë lehtë magnetizohet.
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Ditari dypjesësh

Nxiten nxënësit të plotësojnë tabelën e dhënë në 
fletë të bardha.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Mendo, krijo në dyshe dhe diskuto

Meterialet e nevojshme: argjilë e përpunuar, 
ngjyra akril.
Udhëzohet të punohet në dyshe sipas këtyre 
hapave:

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në veprimtari, për saktësinë e përcaktimit të vetive fizike, si 
dhe për përshkrimin e përdorimit të mermerit, të argjilës dhe të rërës në jetë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të punojë një mollëkuqe me argjilë.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Përdoret për ndërtimin e 
statujave, për dekorimin e 
ndërtesave, të pllakave, të 
vazove etj.

Përdoret për ndërtimin e 
qeramikës, tullave, çimen-
tos, për prodhimin e plas-
telinave, enëve të baltës etj.

Përdoret për shtrimin e 
bazamenteve, për 
prodhimin e kubëzave 
të betonit, për lyerjen e 
mureve etj.

Mermeri

      
Argjila 

        
Rëra           

 Tema                            Përdorimi

1. Merret argjila, shtypet me dorë për pak minuta derisa të jetë e butë. 
Në të hidhet ngjyrë sipas dëshirës. 
2. Jepet forma e zemrës apo e lules. 
3. Në punim hapet një vrimë për spango. 
4. Punimi thahet për pak orë. 
5. Pas tharjes vendoset spangoja si mbajtëse. 
Ja dy punime shembull:
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Parashikimi: Përgatitja për të nxënët
Dil rrotull - fol rrotull

U kërkohet nxënësve të mendojnë rreth pyetjes:
• Çfarë kuptoni me fjalën fosile?
Nxënësit udhëzohen të shkojnë në një hapësirë të klasës. Ata lëvizin derisa dëgjojnë tingullin (përplasje 
të duarve apo zile) që tregon ndalimin e lëvizjes. Në atë moment nxënësit ndalen dhe flasin për atë që 
menduan, me nxënësin që kanë pranë. Vazhdohet kështu veprimtaria për tri herë.
Pasi nxënësit ulen në vend, kërkohet që disa nga ata të thonë një përkufizim të fjalës fosile.

Arrihet në përfundim që fosile është pjesë apo mbeturinë e një kafshe ose bimë parahistorike, që është 
ruajtur në tokë e ngurtësuar.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Burimet natyrore dhe rëndësia e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon lëndët e djegshme fosile sipas gjendjes 
agregate.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; I.3; II.6; III.1.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1; 2.1.

Njësia mësimore: Lëndët djegëse fosile dhe roli i tyre 
si burim i energjisë 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përkufizon kuptimin e fjalës fosile;
• Identifikon lëndët djegëse fosile;
• Shpjegon mënyrën e krijimit dhe të përdorimit të lëndëve djegëse fosile.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë të bardha.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi, Shkathtësi për jetë, Arsimimi për zhvillim të 
qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 14
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Lexim dhe pyetje

Nxënësit udhëzohen të hapin librat dhe të puno-
jnë në dyshe. Lexohet njësia mësimore: Lëndët 
djegëse fosile, e ndarë në tre paragrafë.
Njëri nga nxënësit lexon pjesën e ndarë në para-
grafë dhe tjetri mban shënime në fletë të bardhë. 
Pasi nxënësi i parë mbaron së lexuari paragrafin 
e parë, i dyti bën pyetje për tekstin.
Ja disa pyetje shembull:

• Si janë krijuar lëndët djegëse fosile?
• Cilat janë lëndët fosile kryesore?
• Si u krijuan nafta dhe gazi natyror?
• Po thëngjilli?
• Për çka përdoren lëndët djegëse fosile?

Në fund bëhet një pëmbledhje e punës së 
dysheve në tabelë.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Rrjeti i diskutimit

Shtrohet pyetja për diskutim. Nxënësit ndahen 
në dy grupe sipas përgjigjes PO a JO, argumen-

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në diskutim, për identifikimin e lëndëve djegëse fosile, për 
shpjegimin e mënyrës së krijimit dhe përdorimit të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

tojnë mendimin e tyre gjatë diskutimit. Shënohen mendimet në tabelë, në fund fiton grupi që jep argu-
mente bindëse.

A mendoni që lëndët djegëse fosile janë ndotësit më të mëdhenj të mjedisit?    
PO - Pse?                                                          JO - Pse?   



58

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Parashikimi: Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive paraprake

Udhëzohen nxënësit të hapin librat dhe fletoren e punës. Plotësohet ushtrimi A, në të cilin plotësohen 
fjalitë duke vendosur saktë fjalët në hapësirë. (gazi natyror, nafta, bimët drunore, e bimëve dhe kafshëve, 
thën- gjilli, në ujë).

1.    Lëndët djegëse fosile janë krijuar nga mbetjet ______________, të cilat kanë jetuar miliona vjet më 
parë.      
2.  Lëndët djegëse fosile kryesore janë ____________(të ngurtë), _____________(e lëngët) dhe 
____________ (e gaztë).
3.     Nafta dhe gazi natyror u krijuan nga organizmat që jetonin _________________.
4.    Thëngjilli u formua nga ______________, të cilat u fundosën thellë në tokë.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Burimet natyrore dhe rëndësia e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon lëndët e djegshme fosile sipas gjendjes 
agregate.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; I.3; II.6; III.1; V.8.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1; 2.2; 2.5.

Njësia mësimore: Lëndët djegëse fosile dhe roli i 
tyre si burim i energjisë (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon mënyrën e krijimit të lëndëve djegëse 
       fosile;
• Përshkruan procesin e prodhimit të thëngjillit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Thëngjill, dru, kuti metalike boshe, dorezë 
druri e gjatë, shkrepës.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komumikimi, Shkathtësi për jetë, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 15
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Demonstrim përmes eksperimentit 

Shtrohet pyetja kërkimore:
• A mund të përdoret druri për të prodhuar 

thëngjill?

Pas pyetjes fillohet procesi i eksperimentit.
Mjetet e nevojshme: një copë thëngjill, një copë 
dru, një kuti metalike boshe, një dorezë druri e 
gjatë, një shkrepës.

1. Merret një copë thëngjill, me madhësinë 
e një monedhe 2-euroshe, që shërben si 
mostër me të cilën do të krahasohet rezultati 
i kërkimit. Përshkruhen vetitë e tij.

2. Në kapakun e kutisë metalike hapen dy vri-
ma të vogla, për të mundësuar daljen e gazit. 
Vendoset një copë dru në një kuti të zbrazët 
dhe mbyllet kutia. 

3. Ngrohet kutia metalike me copën e drurit 
mbi flakë, rreth 15 minuta. Kutia metalike 
është praktike, sepse është e sheshtë dhe 
mund të kapet mirë me një kapëse druri 
gjatë djegies. Kur të mbarohet djegia, lihet 
kutia të ftohet.

4. Hapet kutia e ftohur, krahasohet pamja dhe 
vetitë e drurit të djegur me mostrën e qymyrit.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në veprimtari, për saktësinë e përshkrimit të mënyrës dhe 
për procesin e krijimit të lëndëve djegëse fosile.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Pas përfundimit të eksperimentit, përshkruhet vëzhgimi i punës dhe shënohet përgjigjja e pyetjes së 
kërkimit nga vetë nxënësit. Disa nga shkrimet e nxënësve lexohen.



60

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraparake 

Nxënësve u shpërndahen fletët e punës, në të cilat është shënuar koncepti lëndët djegëse. Shënohet edhe 
në tabelë. Ata plotësojnë konceptin me njohuritë e marra nga mësimet paraprake. Më pas pyeten për 
shënimet e tyre dhe përgjigjet e tyre shënohen në tabelë. Nxitet pjesëmarrja aktive dhe diskutimi.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Burimet natyrore dhe rëndësia e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shpjegon ndotjen e mjedisit nga djegia e lëndëve 
fosile dhe jep ide se si mund të zvogëlohet kjo 
ndotje.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.1; II.4; II.8; III.1; III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1.

Njësia mësimore: Ndotja e mjedisit nga djegia e 
lëndëve fosile

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan vetitë e lëndëve fosile djegëse;
• Dallon format e ndotjes nga lëndët djegëse fosile;
• Përfton dyoksid karbonin me anë të eksperimentit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Gota qelqi, kavanoz, sodë buke, uthull, 
pipa të plastikës, fletë pune.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Shoqëria dhe mjedisi, Shkathtësi për jetë.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 16
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Pyetja sjell pyetjen 

Hapet libri. Lexohet teksti dhe zhvillohet dis-
kutimi me pyetje: 

• Cilat veprime duhen bërë që të nxirren 
lëndët fosile nga nëntoka? 

• Trego një veprimtari gjatë së cilës mund të 
ndotet mjedisi nga karburantet.

• Çfarë çlirohet nga djegia e karburanteve? 
• Cila nga lëndet fosile djegëse është më pak e 

dëmshme dhe digjet më lehtë?
• Cili është veprimi që bën ti për ta mbrojtur 

mjedisin? 
• Cilin veprim të gabuar e ke bërë deri tani që 

do ta ndryshoje pas kësaj dite? 

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Demonstrim përmes eksperimentit 

Vlerësohen për saktësinë e përshkrimit të vetive të lëndëve djegëse fosile, për shpjegimin e mënyrave të 
ndotjes nga to dhe shkathtësinë e përkushtimin gjatë zhvillimit të eksperimentit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Shkruan tri raste nga jeta e përditshme kur përdor lëndet fosile për të kryer punë.

Zhvillohet një eksperiment me anë të të cilit çlirohet dyoksidi i karbonit, i cili është ndotës i ajrit dhe 
çlirohet nga djegia e lëndëve fosile. Nevojiten gota qelqi, kavanoz, sodë buke, uthull, pipa të plastikës. 
Me këtë rast, nxënësit nuhatin aromën e tij dhe kuptojnë rolin e tij në fikjen e zjarrit. Nxënësit zhvillojnë 
eksperimentin nën udhëzimet e mësuesit/es. Procesi i zhvillimit të eksperimentit gjendet në vegëzën:
https://www.youtube.com/watch?v=0zMPmVKu9kQ.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Lëndët djegëse fosile

Të krijuara miliona vjet më parë

Digjen

Të paripërtëritshmeLirojnë kimikate

Përmbajnë 
karbon
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Harta e konceptit 

Krijohet një hartë e ngjashme me hartën 
e mëposhtme.
Me këtë veprimtari, nxënësit, nga 
përgjigjet e tyre dhe diskutimi 
që bëhet në klasë, kuptojnë që si

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Burimet natyrore dhe rëndësia e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shpjegon ndotjen e mjedisit nga djegia e 
lëndëve fosile dhe jep ide se si mund të 
zvogëlohet kjo ndotje.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.5; III.2; IV.4. 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1.

Njësia mësimore: Ndotja e mjedisit nga djegia e 
lëndëve fosile (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon përparësitë dhe mangësitë e përdorimit të lëndëve djegëse fosile;
• Shkruan veprime parandaluese për mbrojtjen e mjedisit;
• Krijon fjali në mënyrën shkak-pasojë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektor, laptop, copëza të fletëve me 
pjesë të fjalive, fletë A4.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  Sho-
qëria dhe mjedisi, Shkathtësi për jetë, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 17

Përparësitë Mangësitë

LËNDËT FOSILE
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Turi i galerisë

Nxënësit ndahen në grupe. Shikohet një video 
që tregon veprime parandaluese për ndotjen  e 
mjedisit. Videoja gjendet në vegëzën:
https://www.youtube.com/watch?v=DlIX0Lyp-
ITs&t=33s 
Hapen fletoret e punës, faqe 18. Secili grup dis-
kuton rreth ushtrimeve. 
Më pas, shënohen veprimet që duhen marrë për 
mbrojtjen e mjedisit, si dhe tregohet saktësia e 
pohimeve të dhëna. Disa veprime mund të sho-
qërohen edhe me vizatime të ndryshme, në fletë 
A4. Punimet vendosen në disa pjesë të klasës. 
Nxënësit në formë grupore do t’i shikojnë pun-
imet e grupeve të tjera dhe do të shkruajnë ko-
mente të ndryshme. Në fund, secili grup merr 
punimet e veta dhe shikohen komentet dhe 
vlerësimet e marra.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Mendo, krijo dyshe, diskuto  

Vlerësohen për përcaktimin e saktë të përparësive dhe mangësive të përdorimit të lëndëve djegëse fosile, për 
mënyrën e organizimit të punës në grup gjatë zhvillimit të veprimtarisë për mbrojtjen e mjedisit dhe krijimin e 
saktë të fjalive të dhëna.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Përmbajnë karbon.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

mangësi kryesore e përdorimit të lëndëve fo-
sile është ndotja e mjedisit.

Nxënësve u jepen fletë pune në të cilat fjalitë janë të ndara në gjysmë dhe të vendosura si në etiketa të 
vogla. Etiketat duhet të priten dhe më pas të vendosen pranë njëra-tjetrës, duke krijuar fjali të plotë dhe 
me kuptim. Mund të jenë deri në katër fjali, por secila fjali e ndarë në dy pjesë. Udhëzohen të gjejnë 
zgjidhjet e më pas të krijojnë dyshe dhe të diskutohet rreth plotësimit të detyrës. 
Shembull: Sa më shumë që digjen lëndët djegëse fosile, aq më shumë do të lirojnë kimikate në atmosferë. 
Nëse nuk i riciklojmë, do të ketë shumë mbeturina në mjedis. 

Nëse nuk reciklojmë do të ketë Sa më shumë që digjen lëndët djegëse fosile,

shumë mbeturina në mjedis. aq më shumë do të lirojnë kimikate në atmosferë.
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Parashikimi: Përgatitja për të nxënët
Dil rrotull - fol rrotull 

Shkruhet në tabelë pyetja: Çfarë është qeliza? Kërkohet nga nxënësit që të lëvizin në hapësirat e klasës. 
Kur bie zilja e dorës nga mësuesi/ja, ndalohet së lëvizuri dhe kapet për dore shoku a shoqja më e afërt. 
Me dyshen e krijuar, diskutohet për pyetjen në tabelë, duke dhënë mendime nga njohuritë që dihen nga 
klasa e katërt. Me udhëzimin e mësuesit/es nxënësit kthehen në vendet e tyre dhe pyeten për diskutimet 
e bëra në dyshe.

Ja një shembull i mundshëm: 
- Me kë ishe në dyshe, Era? Isha në dyshe me Lirën.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Qeliza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shpjegon si, kur dhe nga kush u zbulua qeliza 
për herë të parë. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.1; III.2; III.7; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Si u zbulua qeliza? 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon kush, kur dhe si e zbuloi qelizën;
• Dallon rolin e qelizës te qeniet e gjalla; 
• Përshkruan me anë të vizatimit organet e bimës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektor, fletë pune, fotografi të qeli-
zave, limon, thikë, pjatë.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Shkathtësi për jetë, Shoqëria dhe mjedisi, Gjuhë shqipe, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 18
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Harta e konceptit 

Nxënësve u shpërndahet fleta e punës, në të cilën 
është punuar harta e konceptit. Hapen librat dhe 
lexohet mësimi në mënyrë zinxhirore. Më pas, shi-
kohet edhe një video që tregon historinë e zbulim-
it të qelizës. Videoja gjendet në vegëzën: https://
www.youtube.com/watch?v=Jhy5ABufwGo
Në dyshe, plotësohet harta e konceptit, e dhënë 
më poshtë. Përgjigjet diskutohen bashkërisht në 
përfundim të veprimtarisë.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit - 
Ditari dypjesësh 

Udhëzohen nxënësit të vizatojnë organet e bimës, emërtojnë dhe shpjegojnë rolin e tyre.
Punimet ekspozohen në një kënd të klasës dhe diskutohen së bashku.       

Vlerësohen për saktësinë në shpjegim se kush, kur dhe si e zbuloi qelizën, për dallimin e rolit të saj në 
qeniet e gjalla dhe për identifikimin e proceseve që kryhen nga qeliza.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

- Çfarë mësove nga Lira? Unë nga Lira mësova, 
se qeliza është një njësi shumë e vogël në trupin 
tonë, e cila kryen të gjitha funksionet për të jet-
uar.
- Po ti Lira, çfarë mësove nga Era? Unë mësova 
se qeliza mund të shikohet vetëm me mikroskop.

Qeliza

Rritje

Shumim
Njerëz

Kafshë

Bimë

Lëvizje

Shkëmbim të 
materies

Çfarë është? Çfarë procese 
kryhen nga ajo?Ku ndodhet?

Kush, kur dhe me çfarë e zbuloi?

Është njësia themelore funksionale 
e të gjitha qenieve të gjalla.

Robert Huku, më 1665, me 
mikroskop.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Lexo, analizo dhe vërteto

Nxënësve u jepet një tabelë me disa fjali. Fillimisht udhëzohen që të lexohet mësimi e më pas të bëjnë 
kategorizimin e fjalive të dhëna. Fjalitë mund të jenë të sakta a të pasakta, ato kategorizohen duke ngjy-
rosur saktë apo pasaktë. Kategorizimi fillimisht bëhet në mënyrë individuale, më pas rishikohet në grup 
dhe në fund bëhet prezantimi nën udhëheqjen e mësueses për të gjithë klasën. 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Qeliza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shpjegon konceptin për qelizën, si term i për-
dorur për herë të parë te nxënësit, dhe hier-
arkinë e ndërtimit të qenieve të gjalla (qeliza 
-indi - organi - sistemi i organeve - organizmi).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.1; II.4; III.3.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Si u zbulua qeliza? (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon fjalitë e dhëna me e saktë apo e pasaktë;
• Shpjegon rolin e secilës pjesë ndërtuese të qenieve të gjalla;
• U përgjigjet pyetjeve të shtruara në libër.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë pune, fotografi e pjesëve ndërtuese 
të qenieve të gjalla.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Shkathtësi për jetë, Shoqëria dhe mjedisi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 19

Të gjitha qeniet e gjalla janë të ndërtuara nga qelizat. Saktë Pasaktë

Trupi i njeriut ka deri në 100 qeliza. Saktë Pasaktë

Qelizë është njësia më e vogël në të cilën mund të kryhen proceset themelore të jetës. Saktë Pasaktë

Nëse organelet nuk bashkëveprojnë, qeliza nuk funksionon mirë.  Saktë Pasaktë

Grupi i qelizave të ngjashme, të cilat e bëjnë të njëjtën punë, ndërtojnë indin. Saktë Pasaktë
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Tabela e koncepteve

Vendoset një fotografi në tabelë. 

Pyeten nxënësit: 
• Çfarë shikoni në fotografi? 

Emërtohen me radhë të gjitha 
nga diskutimi i përbashkët. 
Theksohet se e para është qeliza, 
si njësia më e vogël ndërtuese, 
pastaj vijnë indet, organi, sistemi 
i organeve dhe në fund ndërtohet 
organizmi.

Me anë të tabelës së koncepteve, nxënësit rikuj-
tojnë duke shpjeguar rolin e pjesëve ndërtuese të 
qenieve të gjalla.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit
Mendo - plotëso në dyshe

Udhëzohen nxënësit të punojnë në dyshe, në fletore pune. 
Ushtrimi 1 - Plotëso tabelën, duke iu përgjigjur pyetjeve.
Ushtrimi 2 - Plotëso hapësirat dhe emërto ilustrimet.  

Vlerësohen për saktësinë e dallimit të fjalive të sakta nga të pasaktat, për mënyrën e shpjegimit të kon-
cepteve të pjesëve ndërtuese të qenieve të gjalla dhe për emërtimin dhe plotësimin e saktë të ushtrimeve 
të dhëna.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Koncpeti Shpjegimi

Qelizë Qeliza është njësia themelore funksionale e qenieve të gjalla.

Ind Indi është tërësia e qelizave që kanë strukturë të ngjashme dhe 
që kryejnë funksione të njëjta.

Organ Organi është tërësi e indeve. Ai kryen një funksion të caktuar 
në trup.

Sistemi i organeve Bashkësia e organeve për të kryer një funksion më të ndërli-
kuar.

Organizmi Çdo qenie e gjallë me një tërësi organesh.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh 

Fillohet diskutimi me pyetje: 
• Si ndërtohej një ind? 
• Çfarë krijonte bashkimi i shumë indeve? 
• Si quheshin pjesët që ndodheshin brenda qelizës, të cilat kryenin funksione të veçanta?
• Në sistemin e organeve, cila është pjesa e parë ndërtuese e cila e fundit?
• A mendoni se qeliza funksionon edhe pa organele?
Nga diskutimi, arrihet në përfundim se qelizat kanë organele të ndryshme me një funksion të caktuar 
dhe të gjitha së bashku kryejnë proceset themelore të jetës dhe se pa organele qeliza nuk funksionon.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Qeliza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon pjesët kryesore ndërtuese të qelizës 
(membranën, murin qelizor, bërthamën dhe 
citoplazmën).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.8; III.1; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Ndërtimi i qelizës

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon pjesët ndërtuese të qelizës shtazore;
• Shpjegon funksionin e organeleve në qelizën shtazore;
• Përcakton organelen që kryen një funksion të caktuar, duke plotësuar fjalëkryqin.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë pune për plotësimin e fjalëkryqit.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Shkathtësi për jetë, Shoqëria dhe mjedisi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 20
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Grupet e ekspertëve

Hapet libri. Shikohet fotografia që tregon ndër-
timin e qelizës shtazore. Dallohen organelet e saj. 
Klasifikohen nxënësit në numra: 1, 2, 3, 4 dhe 5. 
Nxënësit me numrin 1 janë përgjegjës për mem-
branën qelizore, numrin 2 për citoplazmën e me 
radhë. U shpjegohet që janë grup ekspertësh për 
pjesën që u është përcaktuar. Nxënësit me num-
rin 1 mblidhen dhe diskutojnë pjesën e tyre. 
Konceptet kryesore shkruhen në fletore. Kështu 
vepron secili grup për pjesën  e tij. Më pas fillon 
shpjegimi bashkërisht nën udhëheqjen e më-
suesit/es. Secili anëtar i grupit është përgjegjës 
për t’u dhënë shpjegim shokëve e shoqeve për 
pjesën e tij. 

Përforcimi: Konsolidimi i të nxënit 
Të nxënët përmes lojërave logjike 

Nxënësve u shpërndahet fleta e punës, në të cilën 
ndodhet fjalëkryqi me pyetje vertikalisht dhe 
horizontalisht. 
Fjalëkryqi plotësohet në dyshe.             

Vlerësohen për saktësinë e identifikimit të e organeleve të qelizës, për shpjegimin e funksionit të tyre 
dhe për gjetjen e përgjigjeve të sakta në fjalëkryq.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Plotëson në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vertikalisht: 
1.   Si quhen pjesët ndërtuese të     
      qelizës?
2.   Si quhet mbështjellësi i qelizës?
3.   Njësia funksionale themelore e 
      trupit quhet:
4.   Cilat janë organelet që krijojnë   
      energji për qelizën?
Horizonatlisht:
1.   Masa e lëngët e qelizës është:
2.   Truri i qelizës është: 
3.   Cila organele ndihmon ndarjen e 
      qelizave?

 1.c i t 1.o p l a z 2.m a      

    r     e    4.m  3.q 
    g     m    i    e 
2.b ë r th a m a   b    t     l 
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    e     a    k     z 
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    e     a    n   
             d   
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Organizues grafik i analogjisë

Nxënësve u shpërndahet fleta e punës në të cilën është paraqitur organizuesi grafik. Jepen udhëzimet 
dhe plotësohet me njohuri paraprake nga njësia mësimore për ndërtimin e qelizës bimore (shih më 
poshtë). 

Të njihen pjesët dhe funksionet e qelizës shtazore

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Qeliza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon pjesët kryesore ndërtuese të qelizës 
(membranën, murin qelizor, bërthamën dhe 
cito-plazmën).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.1; II.6; III.3. 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Cili është dallimi mes qelizave 
shtazore dhe atyre bimore?

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon pjesët ndërtuese të qelizës bimore;
• Shpjegon funksionin e organeleve të qelizës bimore;
• Shkruan në tabelën alfabetike terma rreth qelizës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë pune, fotografi të qelizës bimore.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Shkathtësi për jetë, Matematikë, Shoqëria dhe mjedisi, Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 21

Pjesët

Cili është funksioni
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Shënime mbi shënime 

Lexohet mësimi. Shkruhet në tabelë “Organelet e 
qelizës bimore”. U shpjegohet nxënësve se titulli i 
mësimit do të ketë numrin 1. Treguesit e dytë që 
shkruhen me numër 2 do të jenë llojet e organeleve, 
ndërsa tregues të tretë do të jenë karakteristikat e 
organeles që shënohen pranë treguesve 2. Nxënësit 
punojnë në dyshe në fletë të bardhë. Në fund, bëhet 
diskutim i përbashkët dhe shënohen treguesit në 
tabelë nga mësuesi/ja në formën e duhur. Shënimet 
përshkruhen në fletore. Shembull:

1 - Organelet  e qelizës bimore
2 - Muri qelizor 
                        3 - Rrethon pjesën e jashtme të qelizës.                        
                      3 - U jep formë qelizave bimore.

Më pas, vendoset një figurë e qelizës bimore në ta-
belë me pjesë të emërtuara.

Nxënësit identifikojnë organelet e reja që nuk ishin 
te qeliza bimore. U sqarohet se organelet e reja që u 
dalluan nga figura janë të qelizës bimore.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Alfabeti i njëpasnjëshëm në tryezë të rrumbullakët

Nxënësve u jepet një fletë e pashkruar me alfabetin e njëpasnjëshëm 
të tryezës së rrumbullakët. U shpjegohet që të shkruhen sa më shumë 
fjalë që fillojnë me shkronjat e alfabetit, gjithmonë duke pasur kujdes 
që fjalët të jenë terma që kanë të bëjnë me qelizën. Përcaktohet koha 
e zhvillimit të veprimtarisë. Puna bëhet në grupe dhe në fund shpallet 
grupi fitues, ai që ka numër më të madh të fjalëve dhe janë në përputhje 
me temën e dhënë.   

Vlerësimi bëhet në saje të identifikimit të saktë të organeleve qelizore, për shpjegimin e funksionit të tyre në 
qelizë dhe për shkathtësinë e saktësinë në gjetjen e termave rreth qelizës sipas alfabetit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

2 - Plastidet      
            3 - Kanë ngjyra dhe funksione të ndryshme .
        3 - Janë disa lloje: kloroplaste, kromoplaste  dhe leukoplaste.

(Shembull. Duhet të jenë të gjitha shkronjat)

B
Bërthama

C
Citoplazma

A B

2 - Vakuola 
        3 - Ruan ujin dhe mbeturinat.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në tabelë vendosen figura të organeleve të qelizave në copëza të prera dhe të përziera. Një hamer ndahet 
në dy pjesë të barabarta dhe njëra ndarje titullohet qeliza bimore e tjetra qeliza shtazore. Përzgjidhen dy 
nxënës që të vendosin pjesët e duhura në qelizën përkatëse. Nxënësit e tjerë udhëzohen që të jenë mo-
tivues për shokët a shoqet që zhvillojnë veprimtarinë me duartrokitje dhe brohoritje. 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Qeliza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Krahason ndërtimin e qelizës bimore dhe 
shtazore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.1; II.5; III.2; V.8.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Cili është dallimi mes 
qelizave shtazore dhe atyre bimore? (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon organelet e qelizës bimore nga ajo shtazore;
• Krahason ngjashmëritë dhe dallimet mes qelizës shtazore dhe qelizës bimore;
• Modelon qelizën bimore dhe shtazore. 

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fotografi të organeleve qelizore, hamer, 
plastelinë, rrëmojëse, fletushka. 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Shkathtësi për jetë, Edukatë figurative, Shoqëria dhe mjedisi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 22
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Shënime mbi shënime 

Shikohet një video që tregon ndërtimin e dy llo-
jeve të qelizave. Videoja gjendet në vegëzën: 
ht tps : / /w w w.youtub e .com/watch?v=H-
hWNAU-pejo

Udhëzohen nxënësit të punojnë në fletore pune. 
Emërtohen organelet që janë të pranishme vetëm 
te qeliza bimore.

Shënohen pjesët e qelizës bimore dhe funksioin 
që kryejnë.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit  
Organizuesi grafik

Me anë të Diagramit të Venit, paraqiten të veçan-
tat dhe të përbashkëtat e të dyja qelizave.

Vlerësohet saktësia në dallimin  e organeleve, për përcaktimin e ngjashmërive dhe dallimeve mes dy 
qelizave.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Qeliza bimoreTë përbashkëtatQeliza shtazore

S’kanë mur 
qelizor 

Kanë mur 
qelizor

Kanë 
centriolë

S’kanë 
centriolë

Bërthamë
citoplazma
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Gjetje e titullit

Shënohen disa tituj. 
Shembull: Organizmat shumëqelizorë; Forma dhe madhësia e qelizave; Shumimi i qelizave. Më pas 
shkruhen pohimet:
• Mësimi që do të mësohet do të tregojë për qelizat e gjakut, nervore e muskulore;
• Do të kuptoni se si duket ameba;
• Do të kuptoni se si duken qelizat që ndodhen në gjethe;
• Mësimi që do të mësohet nuk mëson se si do të krijohen qelizat e reja. 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Qeliza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan format dhe madhësitë e qelizave.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.1; II.6; III.3. 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Format dhe madhësitë e qelizave

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon format dhe madhësitë e ndryshme të 
       qelizave;
• Përcakton funksionin e llojit të qelizave në bazë të formës;
• Krahason qelizat në bazë të formës, funksionit, madhësisë dhe ngjyrës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fletë pune me tabelën për analizën 
semantike.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Shkathtësi për jetë, Matematikë; Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 23
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Analizë e tipareve semantike 

Hapen librat dhe lexohet mësimi. U shpërn-
dahet nxënësve fleta e punës në të cilën është e 
paraqitur tabela e analizës së tipareve semantike. 
Veprimtaria bëhet në grupe. Vendoset + nëse 
ekziston ai përcaktim dhe - nëse jo. Në fund, 
përfaqësuesi paraqet punën e përfunduar dhe 
detyra korrigjohet bashkërisht nën udhëheqjen 
e mësueses.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Diagrami i Venit

Vlerësohet saktësia për dallimin e organeleve, për përcaktimin e ngjashmërive dhe të dallimeve mes dy 
qelizave, si dhe për përpikërinë e estetikën e modelimit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Qelizat e lëkurës Qelizat e bardhaQelizat muskulore Qelizat e kuqe

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Nxënësit në dyshe bëjnë krahasimin e llojeve të qelizave sipas madhësisë, formës, ngjyrës, funksionit etj.             

Nxënësve u lihet kohë për t’i lexuar fjalitë dhe 
pastaj merret fjala e jepen mendimet. 
Arrihet në përfundim që titulli i njësisë është 
Forma dhe  madhësia e qelizave.
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Të nxënët me këmbime (grupet e ekspertëve)

Në klasë, formohen katër grupe: A, B, C dhe D. Ndahen nxënësit e klasës duke numëruar nga 1 deri 
në 4. Nxënësit me numrin 1 kalojnë te grupi A, nxënësit me numër 2 kalojnë te grupi B, nxënësit me 
numër 3 kalojnë te grupi C dhe nxënësit me numër 4 kalojnë te grupi D (secilit grup i jepet një fletë me 
kërkesën e punës së tyre). 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Qeliza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan format dhe madhësitë e qelizave.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.1; II.6; III.3. 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Format dhe madhësitë e qelizave 
(përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon format dhe madhësitë e ndryshme të qelizave;
• Shpjegon funksionin e llojit të qelizave në bazë të formës;
• U përgjigjet pyetjeve të shtruara rreth tekstit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Shkathtësi për jetë, Matematikë, Arsimim për zhvillim të qëndrushëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 24
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Të nxënët me këmbime (grupet e ek-

spertëve) 

Numri 1, grupi A - paraqet me anë të vizatimit 
qelizat shtazore sipas madhësisë dhe formës.
Numri 2, grupi B - paraqet me anë të vizatimit 
qelizat bimore sipas madhësisë dhe formës.
Numri 3, grupi C - shpjegon funksionin e qeli-
zave shtazore.
Numri 4, grupi D - shpjegon funksionin e qeli-
zave bimore.
Grupet fillojnë punën sipas udhëzimeve të ma-
rra. Pas përfundimit, diskutojnë në grup e më 
pas kthehen në grupet e tyre fillestare për të shp-
jeguar pjesën e përcaktuar.
Anëtarët e grupit plotësojnë njëri-tjetrin me in-
formacione.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit 
Të nxënët me këmbime (grupet e 

             ekspertëve)

Udhëzohen grupet të punojnë në fletore pune. 
Plotësohen ushtrimet, emërtohen ilustrimet e 
paraqitura dhe u përgjigjen pyetjeve të shtruara.    

Vlerësohen për saktësinë e identifikimit të formave dhe madhësisë së qelizave, për shpjegimin e funk-
sionit të tyre, si dhe për mënyrën plotësimit të detyrave të dhëna gjatë punës së pavarur.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Pse ameba si organizëm njëqelizor nuk ka formë të caktuar?
Çfarë forme kanë qelizat që përcjellin ujin dhe materiet ushqyese te bimët?
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Lexim i drejtuar 

Lexohet paragrafi i parë i njësisë mësimore në libër: “Objektet kanë nivele të ndryshme…”  
Pyeten nxënësit: 
• Çfarë kuptuat nga ky paragraf?
• A ishin të gjitha gjërat të të njëjtit nivel?
• A  mund të jepni shembuj të tjerë të ndërtimit, duke shkuar hap pas hapi nga niveli më i vogël deri te 

më i madhi? 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Qeliza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shpjegon konceptin, organizmat njëqelizorë 
dhe shumëqelizorë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.1; II.2; III.2; V.6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Organizmat njëqelizorë dhe ata 
shumëqelizorë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon organizmat njëqelizorë dhe shumëqelizorë;
• Shkruan llojet, mjedisin jetësor, mënyrën e jetesës së dy llojeve; 
• Konfirmon pohimet e sakta nga të pasaktat, të krijuara për njësinë mësimore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë pune, fotografi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Shkathtësi për jetë, Shoqëria dhe mjedisi, Gjuhë dhe komunikimi, Arsimimi për zhvillim të 
qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 25
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Harta e koncpetit

Në një fletë pune, paraqitet harta e koncep-
tit e strukturuar për organizmat një dhe 
shumëqelizorë. Ajo plotësohet në dyshe pas  lex-
imit të mësimit. Para plotësimit, paraqiten disa 
fotografi të printuara ose përmes projektorit të 
llojeve të ndryshme të dy llojeve të organizmave.

Përforcimi: Konsolidimi i të nxënit 
Dy gënjeshtra, një e vërtetë

Nxënësit ndahen në grupe. Secili grup shkruan nga 3 fjali. Dy duhet të jenë të pasakta, ndërsa një e 
saktë. Lexohen nga përfaqësuesi, ndërsa grupet e tjera përgjigjen për të gjetur të saktën.   

Vlerësohen për saktësinë e dallimit të organizmave njëqelizorë nga shumëqelizorë, për të shkruarit me 
saktësi të konceptit, të vendit, të mënyrës së të jetuarit, si dhe për konfirmimin e pohimeve të sakta.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të vizatojë një organizëm njëqelizor dhe një shumëqelizor.

Ja një përgjigje e mundshme: Përcaktimi i 
pjesëve të biçikletës dhe shpjegimi i funksionit të 
secilës pjesë të saj.
Nga kjo veprimtari arrihet në përfundim që 
shumë sende, për të funksionuar si tërësi, duhet 
që secila pjesë të kryejë një funksion.
Sqarohet se në botën e gjallë ka qeliza, të cilat 
arrijnë të kryejnë të gjitha proceset jetësore 
të vetme, andaj quhen organizma njëqelizorë, 
ndërsa qeniet, të cilat përbëhen nga shumë qeli-
za, quhen organizma shumëqelizorë.

Organizmat njëqelizorë 

Organizmat  

Organizmat shumëqelizorë 

Çfarë janë? Çfarë janë? 

Ku jetojnë? Ku jetojnë?

Cilët janë? Cilët janë? 

  

Shpjego si kryhen 
proceset themelore, si: 

rritja, shumimi, 
frymëmarrja

Shpjego si kryhen 
proceset themelore, 
si: rritja, shumimi, 
frymëmarrja 

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në tabelë vendosen disa fotografi të llojeve të ndryshme të organizmave, të ndërtuar nga një qelizë dhe 
nga shumë qeliza. Shkruhet në tabelë organizmat njëqelizorë dhe organizmat shumëqelizorë. Nxënësit 
ndajnë fotografitë në emërtimet përkatëse si dhe plotësojnë dy termat e mësipërm me informacione të 
ndryshme që janë mësuar nga orët paraprake. (Përzgjedhja e nxënësve parapëlqehet të bëhet nga gota 
me shkopinj me emra të nxënësve).

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Qeliza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shpjegon konceptin, organizmat njëqelizorë 
dhe shumëqelizorë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.1; II.2; III.2; V.6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Organizmat njëqelizorë dhe ata 
shumëqelizorë (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Klasifikon organizmat njëqelizorë dhe ata shumëqelizorë; 
• Vrojton organizmat njëqelizorë; 
• Argumenton pyetjen me anë të rrjetit të diskutimit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fotografi me organizma një dhe 
shumëqelizorë, mikroskopi dhe mjetet e tjera të tij, gotë qelqi, ujë i ndonjë kënete, pikatorja, hameri. 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Shkathtësi për jetë, Shoqëria dhe mjedisi, Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 26
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Demonstrim përmes eksperimentit

Zhvillohen eksperimentet e dhëna në fletore 
pune. Mjetet e nevojshme dhe preparati për 
vrojtim duhet të parapërgatiten në fillim të orës 
mësimore. 
Përzgjidhen disa nxënës për të ndihmuar 
rreth procesit të eksperimentit. Vrojtimi në 
mikroskop duhet të bëhet nga e gjithë klasa. 
Përshkrimi se çfarë vrojtohet plotësohet në 
fletore pune. 

Përforcimi: Konsolidimi i të nxënit 
Rrjeti i diskutimit
 

Nxënësve u paraqitet pohimi i shkruar në tabelë. 
Pyeten rreth tij. Ata që përgjigjen me “Po” ka-
lojnë në njërën pjesë të klasës, ata që përgjigjen 
me “Jo” në pjesën tjetër. Secila prej dy përgjigjeve 
duhet të argumentohet në rrjetin e diskutimit.

Vlerësohen për klasifikimin e saktë të organizmave njëqelizorë nga ata shumëqelizorë, për përfshirjen e 
tyre aktive gjatë vrojtimit në mikroskop dhe për argumentimin e bërë në rrjetin e diskutimit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ekzistojnë organizma që mund të jetojnë vetëm 
nga një qelizë e vetme.

PO JO

Pse?

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Harta e konceptit/përkufizimit

Shkruhet në tabelë:  4 x 5 =___; 3 x 3 = ___;.  Pyeten 
nxënësit se çfarë ndodh me numrat në veprimet 
e dhëna. Përgjigjja e mundshme do të jetë që ata 
shumëzohen. Më pas u shpjegohet se shumëzimi 
në matematikë ka lidhje me njësinë mësimore që 
do të mësohet, e cila është “Shumimi i qelizave”. 
Pas marrjes së mendimeve për shumimin, shiko-
het fjala edhe në fjalor dhe plotësohet grafiku i 
mëposhtëm.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Qeliza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan aftësinë e shumimit të qelizave.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.1; III.3; III.7; V.8.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Shumimi i qelizave 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Tregon kuptimin e saktë të fjalës shumim, si dhe 
       sinonimin e saj; 
• Identifikon mënyrën dhe llojet e shumimit të qelizave;
• Përcakton shprehjen e duhur për të arritur pohim të saktë në ushtrimin e dhënë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë pune, fjalor i gjuhës shqipe. 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Matematikë, Shoqëria dhe mjedisi, Gjuhët dhe komunikimi, Shkathtësi për jetë.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 27

Shumimi 

SHPJEGIMI I FJALËS NË FJALOR 

 Shtoj shumë, ia rrit numrin.  

SINONIMI: 

 
Riprodhim 

PËRDORIMI NË FJALI: 

 Shumimi i organizmave sjell pasardhës të 
ri.  
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Lexim i imët me kodim 

Hapet libri dhe lexohet mësimi. U shpërndahet 
fleta e punës, në të cilën nxënësve u bëhen të 
ditura disa kode, që do të shënohen te fjalitë në 
libër gjatë leximit të radhës. Më pas vijon plotë-
simi i tabelës me kodet e gjetura, që bëhet bash-
kërisht.  
Shembull: 
Me “N” mënyrën e shumimit të qelizave, me “F” 
do të shënohen format e ndarjes së qelizave, me 
“A”  se çfarë është amitoza si mënyra e shumim-
it të organizmave njëqelizorë, me “E” mënyrën 
e shumimit të euglenës, me “SH1” mënyrën e 
ndarjes me mitozë te shumëqelizorët dhe “SH2” 
procesin e mejozës si formë e dytë  e shumimit te 
shumëqelizorët.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Rishikim në dyshe

Vlerësohen për saktësinë e tregimit të kuptimit, të sinonimit dhe të përdorimit të fjalës shumim, për 
identifikimin e mënyrës dhe llojeve të shumimit të qelizave dhe për përcaktimin e shprehjeve të duhura 
që fjalia të jetë e saktë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të shkruajë për dy organizma që shumohen me amitozë e dy të tjerë me mejozë a mitozë.

 
N F A E SH1 SH2 

Qelizat 

shumohen 

me anë  të 

ndarjes. 

Format e  ndarjes s ë 

saj janë: amitoza, 

mitoza dhe mejoza. 

Amitoza është ndarja më 

e thjeshtë, qeliza ndahet 

në dysh. Kjo ndodh te 

organizmat njëqelizorë. 

Euglena shumohet duke u 

ndarë së gjati, nga një euglenë 

krijohen dy të reja bija, që u 

duhet pak kohë për  t’u  ndarë 

plotësisht. 

Mitoza është  

ndarje e qelizës  në  

dy bija,  identike 

me qelizën amë. 

Mejoza është  ndarje e 

qelizës amë në  katër  

bija, që   janë  

 me 

qelizën amë. 

 

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Pasi nxënësit morën informacionet e nevojshme për shumimin e qelizave, hapen fletoret e punës dhe 
plotësohen detyrat në mënyrë të pavarur. Pas përfundimit, librat shkëmbehen me shokun a shoqen e 
bankës, për të parë se si janë bërë detyrat dhe për t’i korrigjuar ato nëse ka gabime.

gjysmidentike
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në rast se janë bërë fotografi gjatë realizimit të vrojtimit të organizmave qelizorë me mikroskop në 
klasë, ato printohen dhe vendosen në tabelë. Nëse jo, merren fotografi të vrojtimit me mikroskop nga 
interneti. Më pas pyeten nxënësit:
• Si quhet mjeti në të cilin po shikojnë nxënësit? 
• Pse po e përdorin këtë mjet?
• Po ti, a ke vrojtuar ndonjëherë në mikroskop?
• Përveç mikroskopit, cili mjet tjetër përdoret për zmadhim të gjërave?
Më pas bëhet e ditur se do të mësohet për mikroskopin. Vendoset mikroskopi në një vend ku mund të 
shihet nga e gjithë klasa.

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Qeliza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Demonstron punën me mjete zmadhuese 
(Lupë-thjerrë, mikroskop).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.1; II.8; III.3.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Mjetet që përdoren për vrojtimin 
e qelizës  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon mikroskopin dhe lupën si mjete zmadhuese për objektet që nuk shihen me sy;
• Emërton pjesët e mikroskopit shkollor;
• Shpjegon funksionin e pjesëve të mikroskopit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Mikroskop shkollor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:   
Shkathtësi për jetë, Gjuhët dhe komunikimi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 28
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Mbajtje e strukturuar e shënimeve

Vendoset në tabelë, një fotografi e mikroskopit, 
me përmasa të mëdha që të jetë e dukshme për të 
gjithë (ose paraqitet me anë të projektorit). Kër-
kohet nga nxënësit që të emërtojnë pjesët e tij. 
Në rast se ndonjë pjesë nuk dihet si të emërtohet, 
plotësohet pas leximit të mësimit. 
Nxënësve u shpërndahet fleta e punës, në të cilën 
duhet të jetë i paraqitur mikroskopi me hapësirat 
boshe për të emërtuar pjesët e tij si në tabelë dhe 
pastaj vendi përkatës për të shënuar funksionin 
e secilës pjesë.

Faza e parë: Nxënësit lexojnë në mënyrë individuale pohimet dhe krijojnë ide të përgjithshme për përgjigjet e mundshme. 
Faza e dytë: Nxënësit diskutojnë në dyshe me shokun a shoqen e bankës dhe vendosin për përgjigjen e duhur. 
Faze e tretë: Për fjalitë që ishin të pasakta, në dyshe analizohet ku qëndron gabimi dhe si duhet të  ishte fjalia në mënyrë që ajo të ishte e saktë. 
Bëhet kujdes që nxënësit të udhëzohen për të kaluar nga një fazë në tjetrën. Të nxitet mendimi kritik, të kërkohen argumente dhe fakte bindëse. 

Përforcimi: Konsolidimi i të nxënit 
Mendo/puno në dyshe/shkëmbe mendime

Jepen disa fjali. Disa prej tyre nuk janë të sakta. 
Nxënësit do t’i bëjnë me ✓ në rast që janë të 
sakta dhe me X nëse ato nuk janë të sakta. 
Shembull: 

Vlerësohen për saktësinë në dallimin e mjeteve zmadhuese, për emërtimin dhe për shpjegimin e funk-
sionit të pjesëve të mikroskopit, si dhe për përcaktimin e duhur me e saktë apo e pasaktë në fjalitë e 
dhëna.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të plotësojë në fletoren e punës detyrën 1a dhe 1b.

X
✓

Mikroskopi është mjeti i vetëm për zmadhim.
Në gypin e mikroskopit janë të vendosura thjerrëzat e synorit dhe të objektivit.
Mikroskopi më i përsosur është ai elektronik, sepse zmadhon objektet e vrojtuara qindra e mijëra herë.

1.Synori  2. Objektivat
 

3. Gypi i 
mikroskopit 

4. Tryeza 5. Burimi i 
dritës 

6. Mbajtësi  7. Baza 

Është 
pjesa ku 
vendoset 
syri, kur 
shikohen 
objektet. 

Janë 
thjerrëza 
zmadhuese 
të 
vendosura 
në fund të 
gypit, 
pranë 

 

I mban të 
gjitha 
thjerrëzat e 
synorit dhe 
të  

Ndodhet nën 

shërben për të 
mbajtur 

vrojtohet dhe 
mundëson 

dritës. 

Është pjesa 
që 
mundëson 
praninë e 
dritës, 
mund të 
jetë 
pasqyrë 
ose poç 

Është trupi i 
mikroskopit, 
që mban 
pjesët 
kryesore të 

 

Pjesa e 
fundit, e 
cila 
vendoset 
në 
tavolinë. 

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Imagjinatë e drejtuar

Nxënësve u bëhet e ditur njësia mësimore. Kërkohet që nxënësit të mbyllin sytë dhe u thuhet: 
Mendojeni veten se jeni shkencëtarë të vegjël dhe jeni duke vrojtuar në mikroskop qelizën bimore, ju do të 
tregoni:
• Cili është mjeti që ndihmon vrojtimin? 
• A mund t’i emërtosh pjesët e tij?
• Si duket qeliza që vrojton? 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Qeliza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Demonstron punën me mjete zmadhuese 
(Lupë-thjerrëz, mikroskop).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.1; II.8; III.4; III.5; IV.8.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Punë praktike - Vrojtimi i 
qelizës me mikroskop 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan rregullat për përdorimin e drejtë të mikroskopit; 
• Përgatit preparatin për vrojtim në mikroskop;
• Vrojton me mikroskop ndërtimin e qelizës bimore;
• Shpjegon çfarë ka vërejtur nga vrojtimi i qelizës bimore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Mikroskopi dhe pjesët e tij, qepë, ujë, 
pipetë.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:   
Shkathtësi për jetë, Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 29
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Demonstrim përmes eksperimentit 

Hapet librit. Lexohet mësimi me ndalesa duke 
u bërë shpjegime të detajura për rregullat e 
përdorimit të mikroskopit dhe të përgatitjes së 
preparatit për vrojtim. 
Përzgjidhen disa nxënës për të përgatitur mate-
rialin për  vrojtim dhe të tjerë për përgatitjen e 
mikroskopit. 
Pas vendosjes së qelizës në mikroskop, fillon 
vrojtimi nga nxënësit. Derisa ata presin radhën 
për vrojtim, udhëzohen që në fletoret e tyre të 
shkruajnë shkurtimisht rregullat kryesore për 
përdorim të mikroskopit, të cilat u lexuan para-
prakisht. 
Gjatë vrojtimit, udhëzohen nxënësit vazhdimisht 
për ndryshimin e madhësisë së objektivave, duke 
filluar nga më e vogla deri te më e madhja.

Përforcimi: Konsolidimi i të nxënit 
Demonstrim përmes eksperimentit 

Nxënësit udhëzohen që të shpjegojnë shkurtimisht me anë të të shkruarit në fletore, se çfarë është vro-
jtuar te qeliza e qepës. Detyra kontrollohet dhe vlerësohet.

Vlerësohen për saktësinë e përshkrimit të rregullave të përdorimit të mikroskopit, për shkathtësinë dhe 
përkushtimin gjatë përgatitjes së preparatit për vrojtim dhe për mënyrën e shpjegimit të vrojtimit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të vizatojë ndërtimin e qelizës së qepës së vrojtuar në mikroskop.

• Cilat organele do të shikoni? 
• Çfarë ngjyre do të ketë qeliza?
Pastaj udhëzohen nxënësit të hapin sytë dhe 
diskutohet rreth pyetjeve të bëra, në rolin e 
shkencëtarit.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:



88

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Fjalët e fshehura 

Nxënësve u jepet fleta e punës, në të cilën është një tabelë me shkronja. Brenda saj ndodhen disa fjalë 
për qelizën dhe për mikroskopin, të fshehura në mesin e shkronjave. Plotësimi i saj bëhet në mënyrë 
individuale.  Në udhëzim te fleta e punës u tregohet se sa fjalë janë të fshehura horizontalisht e sa 
vertikalisht.
Shembull:

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2     Klasa: V
Tema: Qeliza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Demonstron punën me mjete zmadhuese 
(Lupë-thjerrëz, mikroskop).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.8; III.4; III.5; IV.8.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Punë praktike (përsëritje)  
(fletore pune) 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon fjalët e fshehura në tabelën e shkronjave; 
• Praktikon drejt lupën gjatë punës praktike;
• Ben dallimin e objektit të vrojtuar me sy nga ai me lupë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fletë pune, lupë, fije floku.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:   
Shkathtësi për jetë, Gjuhët dhe komunikimi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 30
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Demonstrim përmes punës praktike

Hapet fletorja e punës. U lihet kohë nxënësve që 
të analizojnë në mënyrë individuale punën, të 
cilën do ta zhvillojnë.  Më pas jepen udhëzime 
të detajuara dhe vijohet me zhvillimin e punës. 
Gjatë punës praktike, mbështeten nxënësit me 
këshilla dhe me udhëzime.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit 
Turi i galerisë

Nxënësit ndahen në grupe. Secili grup zgjedh një objekt, të cilin 
do të vrojtojnë me lupë. Objekti i përzgjedhur duhet të vizatohet 
se si shikohet me syrin e njeriut e si nga vrojtimi me lupë. Pun-
imet vendosen në vende të ndryshme të klasës dhe shikohen 
nga grupet e tjera. Nga një përfaqësues i grupit qëndron pranë 
punimit për të dhënë sqarime në rast nevoje. 

Vlerësohen për saktësinë dhe për numrin e fjalëve të fshehura, për praktimin e drejtë të lupës dhe për 
paraqitjen sa më të saktë e estetike të objekteve të vrojtuara.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

  

 

 

 

 

 

h q a b s d e z i o 
g e d f y n l u p a 
k l l o n c v b m x 
m i k r o s k o p f 
a z k b r o u i d g 
q a n m i k l h g h 
v m v r o j t i m j 
o b j e k t i v a t 

Pas përfundimit të veprimtarisë, lexohen të 
gjitha fjalët e gjetura bashkërisht. Më pas pyeten 
nxënësit: 
• Te fjalët e gjetura, përveç mikroskopit, cili 

mjet tjetër ishte i fshehur si fjalë? 
Përgjigjja e pritshme është lupa. Andaj u bëhet e 
ditur se do të bëhet punë praktike duke përdorur 
lupën. 

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:
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Mësimi 31

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puberteti dhe përshtatja

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan ndryshimet që ndodhin në puber-
tet. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; I.3; III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Puberteti                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon ndyshimet në trupin e tij/saj;
• Krahason njohuritë me shokun a shoqen; 
• Argumenton pse ndodhin keqkuptimet në këtë fazë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Laptop, videoprojektor, libër, fletë A4 e 
përgatitur.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Matemtikë, Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Pyeten nxënësit për ndryshimet që kanë ndodhur në trupin e tyre. Tregojnë për ndryshimet e vajzave 
dhe të djemve. Paraqitet në videoprojektor një video ku tregohet dallimi fizik në zhvillimin e vajzave 
dhe të djemve. 
Video gjendet te vegëza:  
https://www.youtube.com/watch?v=yB-dbNytmYc

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
INSERT

Lexohet teksti nga libri. 
Sqarohet se në fund të secilës fjali duhet të ven-
dosin shenjat: “√ “, ”- “, ” + , “?”. 
Pas leximit nxënësit diskutojnë për atë që lex-
uan, për informacionet e reja dhe i krahasojnë 
sshenj-at  

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Rishikim në grupe

Nxënësit ndahen në grupe. U shpërndahet 
një fletë, në të cilën është e shkruar pyetja “Pse 
ndodhin keqkuptimet në pubertet?”

Kur grupet ta kryejnë punën me fletën e vet, fleta 
përcillet nga njëri grup te tjetri, duke argumen-
tuar përgjigjet për pyetjen e dhënë. 

Përgjigjet e shkruara lexohen para klasës.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e dallimit të 
ndryshimeve fizike, për krahasimin e njohurive 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të plotësojë në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

dhe për argumentimin se pse ndodhin keqkuptimet në këtë fazë. 
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Mësimi 32

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puberteti dhe përshtatja

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan ndryshimet që ndodhin në puber-
tet. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.1; III.4; VI.3.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Ndryshimet e raporteve shoqërore 
në periudhën e pubertetit              

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon ndryshimet që ndodhin në shoqëri në fazën e pubertetit.
• Përcakton problemet në raport me rrethin që i rrethon.
• Rendit dallimet dhe ngjashmëritë te vajzat dhe te djemtë në këtë fazë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fletë pune, lapsat.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Matematikë, Shoqëria dhe mjedisi, Gjuhët dhe komunikimi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Lapsat në mes

U shpërndahet nxënësve fleta e përgatitur me pyetjen: Cilat janë ndryshimet shoqërore që ndodhin në 
fazën e pubertetit?

Shkruajnë përgjigjen dhe vendosin lapsat në mes të grupit. Kur përfundojnë përgjigjet, zgjidhet një laps 
dhe pronari i lapsit i përgjigjet pyetjes. Zbulojnë titullin e njësisë së re. 

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Mbajtja e strukturuar e shënimeve

Paraqitet në tabelë një organizues grafik:

Hapen librat. Nxënësit lexojnë tekstin dhe në fle-
toren e tyre regjistrojnë informacionin e duhur 
në skicën e grafikut.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Diagrami i Venit

Organizohen nxënësit që të plotësojnë Diagram-
in e Venit në lidhje me të përbashkëtat dhe ndry-
shimet te vajzat e te djemtë gjatë fazës së puber-
tetit. 

Vlerësohen për saktësinë e dallimit të e ndryshimeve në shoqëri në fazën e pubertetit, për përcaktimin e 
problemeve me rrethin që i rrethon dhe për renditjen e dallimeve dhe ngjashmërive në këtë fazë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të shkruajë përgjigjet e pyetjeve në fund të njësisë. 

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Djemtë
Të përbashkëtat               

Vajzat
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Mësimi 33

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puberteti dhe përshtatja

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan ndryshimet që ndodhin në puber-
tet. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.1; III.4; VI.3.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Ndryshimet e raporteve shoqërore
në periudhën e pubertetit (përsëritje)       

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Plotëson tabelën për ndryshimet e raporteve në shoqëri.
• Përgjigjet për ndikimet e ndryshimeve në zhvillimin fizik dhe në të menduarit e një adoleshenti. 

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Matematikë, Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Parashikim me terma paraprakë

Në tabelë paraqiten tri fletë A4 me fjalët e shkruara. Nxënësit krijojnë tekst të shkurtër rreth tyre. 
Pasi përfundojnë shkrimin, lexojnë disa prej tyre dhe diskutojnë. 

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Raportet me 
të tjerët

Ndryshimet 
fizikePubertet
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Ditari dypjesësh

Nxënësit, pas diskutimit për tekstin e shkurtër, 
plotësojnë në fletoren e punës tabelën e dhënë 
dhe u përgjigjen pyetjeve.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Rrjeti i diskutimit

Paraqitet në tabelë pyetja: A duhet të respekto-
jmë mendimet e të rriturve në fazën e pubertetit?

Nxënësit plotësojnë në fletoret e tyre.

Vlerësohen për saktësinë e plotësimit të tabelës 
për ndryshimet e raporteve në shoqëri, për për- 
gjigjet për ndikimet në zhvillimin fizik dhe në të 
menduarit e një adoleshenti. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Shpjego: Cilat janë ndyshimet në marrëdhënie 
me familjarët dhe me bashkëmoshatarët e një 
adoleshenti?

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:
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Mësimi 34

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puberteti dhe përshtatja

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon ndryshimet mes shoqërisë, shoqërizimit, 
relacioneve dhe takimeve. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.1; III.1; VI.3.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Seksualiteti njerëzor        

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpreh mendimin për miqësinë dhe dashurinë;
• Argumenton se pas pubertetit, miqësia dhe dashuria marrin një kuptim shtesë;
• Kupton se çka është abuzimi.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fletë pune A4.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Matematikë, Gjuhë shqipe, Shoqëria dhe mjedisi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Gjetja e fjalës shenjë

Nxitet diskutim në klasë përmes fjalëve të shënuara në tabelë. Kërkohet nga nxënësit të gjejnë se për 
çfarë bëhet fjalë. 

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

abuzim

Nga diskutimi, vihet në përfundim që seksualiteti nënkupton ndjenjat, mendimet, tërheqjen dhe sjelljet 
seksuale ndaj një personi. 
Dashuria mes dy personave mund të lindë nga miqësia e sinqertë; kur dy persona janë në lidhje duhet 
të kenë besim te njëri-tjetri.
Keqtrajtimi për një kohë të gjatë nga dikush, prekjet apo fjalët e padëshiruara, shfrytëzimi pa dëshirën e 
tjetrit janë disa nga format e abuzimit.

dashuri besim miqësi sinqeritet seksualitet
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
INSERT 

Udhëzohen nxënësit t’i hapin librat. Lexohet një-
sia mësimore. Gjatë leximit, pas çdo fjalie ven-
dosen këto simbole:
          - vendoset në fund të fjalisë, ku informa-
cioni është i njohur.
          - vendoset në fund të fjalisë, ku informa-
cioni është i paqartë.
          - vendoset në fund të fjalisë, ku informa-
cioni është ndryshe nga ajo që di.
          - vendoset në fund të fjalisë, ku informa-
cioni është i ri për ju.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Mendo - puno në dyshe

Nxënësit në dyshe diskutojnë për atë që lexuan, 
bisedojnë për informacionet e reja, i krahasojnë 
ato sipas shenjave të përdorura. Plotësohet tabe-
la, duke i klasifikuar informacionet.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e shprehjes së mendimit për miqësinë dhe dashurinë, argumentimin 
se pas pubertetit miqësia dhe dashuria marrin kuptim shtesë dhe se si e kuptojnë se çka është abuzimi.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:
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Mësimi 35

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puberteti dhe përshtatja

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon ndryshimet mes shoqërisë, shoqërizimit, 
relacioneve dhe takimeve. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.1; III.1; VI.3.                                                                                  

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2.

Njësia mësimore: Seksualiteti njerëzor (përsëritje)         

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan kuptimin e fjalës abuzim;
• Plotëson saktë hapësirat në fjali;
• Argumenton mendimin për abuzimin seksual.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhë shqipe, Shoqëria dhe mjedisi, Arsimim për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Gjetja e fjalës shenjë

Kërkohet nga nxënësit të shkruajnë nga një fjalë që fillon me shkronjat e fjalës abuzim.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Armiqësi...
Bullizëm...
Ushtrim dhune...
Zonë, hapësirë...
Intimitet...
Mbështetje...

A
B
U
Z
I

M

Shkrimet lexon, diskutohen dhe plotësohen aty ku ka nevojë.



99

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Diskutim i drejtuar

Udhëzohen nxënësit t’i hapin fletoret e punës. 
Lexohet ushtrimi i parë dhe plotësohen hapësirat 
me fjalët e duhura.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Rrjeti diskutimit

Nxënësve u paraqitet pohimi në tabelë. Ata përgjigjen me “po” ose “jo”. Secila përgjigje duhet të argumen-
tohet në rrjetin e diskutimit. 

Vlerësohen për përgjigjet e dhëna rreth njohurive për abuzimin, plotësimin e saktë të hapësirave në fjali 
dhe argumentimin e mendimit pse abuzimi është dhunë. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Shtylla A Shtylla B
a)_________________________
___________ janë ndjenja që na 
shoqërojnë nga fëmijëria.
b) _________________________ 
nënkupton ndjenjat, mendimet, 
tërheqjet dhe sjelljet seksuale të 
njerëzve ndaj njëri-tjetrit.
c) _________________________
mund të çojë në një lidhje më të 
fortë mes dy partnerëve.
d) Në një partneritet, partnerët 
marrin përgjegjësi për_________
______________________.

a) lidhja sek-
suale

b) njëri-
tjetrin

c) miqësia 
dhe dashuria

d) seksualiteti

Nxitet diskutim rreth pyetjes: Si të mbrohemi 
nga abuzimet seksuale?

Abuzimi seksual është formë dhune.

Jo - pse?Po - pse?
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Mësimi 36

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V
Tema: Puberteti dhe përshtatja

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shpjegon faktorët mjedisorë që ndikojnë në shën-
detin e njeriut përgjatë fazave të zhvillimit indi-
vidual (ushqimi, marrëdhëniet sociale, substancat 
psikoaktive).   

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: V.1; V.8; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.3.

Njësia mësimore: Faktorët që ndikojnë në shëndetin
e njeriut     

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Tregon faktorët kryesorë që ndikojnë në shëndetin e njeriut;
• Mëson këshillat e të ushqyerit shëndetshëm;
• Diskuton për aktivitetet që trupi i njeriut ka nevojë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fletë A4, laptop, videoprojektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Matematikë, Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Nxënësve u paraqiten 4 fletë të palosura; brenda tyre janë pyetjet e shkruara. Secili grup ka nga një fletë. 
Kërkohet që të përgjigjen me pak fjalë.
• Çka ndikon ushqyerja jo e mirë në trupin e njeriut? 
• Si ndikon mungesa e aktiviteteve fizike në trupin tonë?
• Si ndikojnë problemet sociale dhe ekonomike? 
• Si ndikojnë veset e këqija (duhani, alkooli, droga etj)?
Përgjigjet e shkruara lexohen para nxënësve të tjerë nga përfaqësuesi i grupit. 

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Diskutim përmes shqyrtimit të përbashkët

Shikohet videoja e shkurtër, e cila gjendet te vegëza: 
https://www.youtube.com/watch?v=lJzlaptgBzc 
Nxënësit shkruajnë në fletoret e tyre informacio-
net e reja që shikuan dhe krahasojnë me 
mendimet paraprake që shkruan bashkë me 
pjesëtarët e tjerë të grupit.  
Hapen librat dhe diskutohet për këshillat e të 
ushqyerit shëndetshëm.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Mendo/puno në dyshe/ shkëmbe mendime

U paraqitet një pyetje nxënësve në dyshe dhe për 
dy minuta ata përgjigjen në mënyrë vetjake. Pas 
dy minutash lexohen përgjigjet. Nëse ato janë të 
kundërta, atëherë ftohet një nxënës i tretë të japë 
mendimin e tij me cilën përgjigje pajtohet dhe 
pse. Vazhdohet kështu me pyetje me të gjithë nxënësit 
në dyshe. 

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në veprimtari, për saktësinë e identifikimit të faktorëve 
kryesorë që ndikojnë në shëndetin tonë, për mësimin e këshillave për ushqime të shëndetshme, si dhe 
shpjegimin e aktiviteteve që trupi ka nevojë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:
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Mësimi 37

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puberteti dhe përshtatja

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shpjegon faktorët mjedisorë që ndikojnë në 
shëndetin e njeriut përgjatë fazave të zhvillimit 
individual (ushqimi, marrëdhëniet sociale, sub-
stancat psikoaktive).  

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: V.1; V.8; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.3.

Njësia mësimore: Faktorët që ndikojnë në shëndetin
e njeriut (përsëritje)   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Tregon për situatat stresuese dhe jostresuese në shkollë;
• Plotëson saktë tabelën e dhënë për pasojat e veseve jo të mira; 
• Argumenton për faktorët e rrezikut që e ulin mirëqenien tonë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fletë A4.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Matematikë, Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi. 

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Mendo, puno në dyshe, thuaja grupit

Nxënësit janë të ndarë në dyshe dhe njëri shkruan për situatat, të cilat shkaktojnë stres në shkollë, kurse 
tjetri për situatat jostresuese në shkollë. Shkëmbehen shkrimet dhe diskutohet rreth tyre para nxënësve 
të tjerë.  

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Ditarët e të nxënit

Diskutohet për pasojat në organizëm, që vijnë si 
rezultat i përdorimit të drogës, të akoolit dhe të 
duhanit. 

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Rrjeti diskutimit

Paraqitet pohimi para nxënësve dhe ata përgji-
gjen “E saktë” ose “E gabuar”. Ata ndahen në dy 
grupe në bazë të përgjigjes së dhënë. Argumen-
tojnë për pohimin e dhënë. 

Vlerësohen për saktësinë e përgjigjeve për situatat stresuese dhe jostresuese në shkollë, për plotësimin e 
tabelës për veset jo të mira dhe për argumentimin e faktorëve të rrezikut për mirëqenie.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
T’u përgjigjet pyetjeve të njësisë mësimore.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Varësia Pasojat në or-
ganizëm

Mesazhi

Drogat

Alkooli

Pirja e duhanit

Faktorët e rrezikut e ulin mirëqe-
nien tonë (ulin cilësinë e jetës), si 

dhe zvogëlojnë jetëgjatësinë.

E gabuarE saktë
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Mësimi 38

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Proceset fizike

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përkufizon gjatësinë, paraqet njësinë matëse të 
saj, lidhjen mes nënfishave dhe shumëfishave 
dhe shembuj të matjes nga jeta e përditshme. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.1; II.7.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.4.

Njësia mësimore: Gjatësia    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Njeh instrumentet matëse të gjatësisë;
• Analizon njësitë më të vogla dhe më të mëdha të gjatësisë;
• Bën matjen e shokut a shoqes me metër. 

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fletë A4, vizore, metër.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Matematikë, Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh          

                                                                   
Pyeten nxënësit:                                                                              
• Cilat njësi matëse janë përdorur deri tani për të matur gjatësinë?
• A i keni përdorur ndonjëherë në jetën e përditshme? 
Paraqiten para nxënësve vizorja dhe metri, të cilat janë të njohura për ta. 

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Lexim i drejtuar

Hapen librat dhe nxënësit lexojnë paragrafin e 
parë të tekstit. Shtrohen pyetje rreth atij paragra-
fi për njohuritë e reja dhe ato që janë mësuar në 
klasat paraprake. 
• Cilat njësi matëse janë të njohura për ju?
• Cilat njësi matëse i lexuat për herë të parë?
Nxënësit përgjigjen në këto dy pyetje dhe shkru-
ajnë përgjigjet në fletore.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Demonstrim/shqyrtim i përbashkët 

Nxënësit masin njëri-tjetrin me metër. Në fletë 
pune shkruajnë gjatësinë e secilit dhe në fund 
caktojnë cili është më i gjati dhe cili më i shkurti. 
Pastaj ato njësi i shndërrojnë në njësi më të vogla 
matëse. 

Vlerësohen për njohjen e instrumenteve matëse të gjatësisë, për analizimin e njësive më të vogla dhe më 
mëdha të gjatësisë dhe për matjen e shokut a shoqes me metër. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të matë tri objekte dhe të shkruajë gjatësinë e tyre. 

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Emri dhe 
mbiemri

Matja e 
gjatësisë (m)

Matja e gjatë-
sisë (cm)
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Mësimi 39

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Proceset fizike

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Demonstron përcaktimin e masës së trupit me 
peshore dykrahëshe dhe njësinë matëse me lidh-
jen mes dërhemëve më të vegjël të saj. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.1; II.7.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.4.

Njësia mësimore: Masa

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• U përgjigjet pyetjeve të paraqitura në videoprojektor; 
• Mëson nënfishat dhe shumëfishat e kilogramit;
• Argumenton pohimet e dhëna për saktësinë e tyre. 

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Videoprojektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Matematikë, Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Paraqiten pyetjet dhe figurat me videoprojektor. 
• Cila është më e rëndë?
• Cili ka masë?

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Cili ka 
masë? Gazet

Lëngjet

Trupat e 
ngurtë
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Punë në dyshe

Nxënësit lexojnë në dyshe tekstin. Në fletore 
shkruajnë nënfishat dhe shumëfishat e kilogram-
it. Paraqiten edhe në videoprojektor.

Shkruhen në tabelë masa të ndryshme, të cilat 
nxënësit në dyshe i shndërrojnë në njësi më të 
vogla ose njësi më të mëdha matëse. 
1 kg = ___ g
2 g = ___ mg

Dyshja që përgjigjet më shpejt dhe më saktë 
është fituesi i ditës. 

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Pauza treminutëshe 

Për tri minuta pauzë nxënësit do të mendojnë 
ҫfarë mësuan gjatë kësaj ore. Nxënësit zgjedhin 
bashkëpunëtorin. Dyshet vendosin cila është 
A dhe cila është B. Pas pauzës treminutëshe,          
nxënësi A përmbledh pikat kryesore të mësim-
it, ndërsa nxënësi B komenton pjesën e njohur 
dhe atë që është e paqartë për të. Gjatë pauzës 
tjetër ndërrohen rolet. Kështu vazhdohet puna 
me gjithë klasën.

Vlerësohen për përgjigjet e paraqitura në videoprojektor, për mësimin e nënfishave dhe të shumëfishave 
të kilogramit dhe për argumentimin e pohimeve të dhëna. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të matë pesha të ndryshme dhe t’i shkruajë ato.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

• Njësia standarde për matjen e masës është kilo-
grami. 

• Sasia e lëndës që ka një objekt quhet gjatësi. 
• Matja e masës bëhet me peshore.

• Një ton është i barabartë me dhjetë mijë 
kilogramë.

• Shumica e peshoreve sot përdorin 
dërhemë. 
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Mësimi 40

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Matja e madhësive themelore në fizikë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Demonstron përcaktimin e njësisë matëse të 
lëngjeve me ndihmën e vëllimit të kubit me 
brinjë 1 dm.

Kontributi në rezultatet për kompetencat krye-
sore të shkallës: I.3; I.8; II.2; III.4; VI.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1; 1.4; 2.2.

Njësia mësimore: Vëllimi i trupave

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon njësinë standarde të vëllimit dhe nënfishat e tij;
• Përcakton vëllimin e trupave të rregullt dhe të parregullt;
• Krijon pohime të sakta dhe të pasakta lidhur me vëllimin e trupave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Metër, fletë të bardhë, cilindër të 
shkallëzuar, gur, foto.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Matematikë, Gjuhët dhe komunikimi, Shkathtësi për jetë, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Lexim i drejtuar

Hapen librat. Lexohet paragrafi i parë i njësisë mësimore Vëllimi i trupave në libër. Më pas pyeten nxënësit:
• Çfarë kuptuat nga ky paragraf?
• Çfarë është vëllimi i një trupi?
• Si përcaktohet vëllimi i trupave të rregullt?

Ja disa përgjigje të mundshme: 
Në paragraf flitet për vëllimin e trupave. Vëllimi është hapësira që zë objekti (trupi) dhe shënohet me 
V. Njësia për matjen e vëllimit është metri kub. Te trupat e rregullt vëllimi përcaktohet duke matur 

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Ditari dypjesësh

Udhëzohen nxënësit të vazhdojnë me leximin e 
njësisë mësimore. Më pas plotësohet tabela me 
informacionet e marra. Puna bëhet në dyshe.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Dy gënjeshtra, një e vërtetë 

Nxënësit ndahen në grupe. Secili grup shkruan 3 fjali. 
Dy duhet të jenë të pasakta, ndërsa një e saktë. Lexo-
hen nga përfaqësuesi, teksa grupet e tjera përgjigjen 
për të gjetur të saktën. Shembull:

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në veprimtari, për saktësinë e përcaktimit të vëllimit të 
trupave të rregullt dhe të parregulllt, si dhe për krijimin e pohimeve të sakta dhe të pasakta.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

gjatësinë, gjerësinë dhe lartësinë e trupit. Vlerat 
e tyre shumëzohen me njëra-tjetrën.

Tema Përshkrimi
Vëllimi i trupave të rregullt Për përcaktimin e vëllimit të 

një trupi të rregullt duhet të 
maten gjatësia, gjerësia dhe 
lartësia pastaj shumëzohen 
vlerat e tyre.
Njësia për vëllimin e trupave 
të rregullt është metri kub dhe 
shënohet m3.
Njësitë më të vogla se m3 janë: 
decimetri kub (dm3), centime-
tri kub (cm3) dhe milimetri 
kub (mm3).
Praktikohet llogaritja e vëllim-
it të një kubi.
Gjatësia x gjerësia x lartësia = 

Vëllimi i trupave të parregullt Vëllimi i tyre përcaktohet me 
cilindër matës. Cilindri është i 
shkallëzuar me mililitër.
Në cilindër vendoset ujë dhe 
shënohet vëllimi fillestar, pastaj 
në ujë vendoset një trup i par-
regullt dhe vërehet ndryshimi 
i nivelit të ujit. Dallimi në mes 
të vëllimit fillestar dhe vëllimit 
përfundimtar tregon vëllimin e 
trupit të parregullt.
Praktikohet matja e vëllimit me 
anë të cilindrit.

1. Vëllimi i trupave matet me metër. (E pasaktë)
2. Vëllimi i trupave të rregullt përcaktohet sikurse vëllimi i trupave të parregullt. (E pasaktë)
3. Vëllimin e lëngjeve e shprehim me litër dhe është e barabartë me një decimetër kub (dm3). (E saktë)
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Mësimi 41

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Matja e madhësive themelore në fizikë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Demonstron përcaktimin e vëllimit të trupit të 
parregullt.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; I.8; II.2; III.4; VI.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1; 1.4; 2.2.

Njësia mësimore: Vëllimi i trupave (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përcakton vëllimin e trupave të rregullt dhe të 
       parregullt;
• Shpjegon mënyrën e përcaktimit të vëllimit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Metër, fletë të bardhë, cilindër të 
shkallëzuar, gur a patate.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Matematikë, Gjuhët dhe komunikimi, Shkathtësi për jetë, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësve u shpërndahen fletët e punës, në të cilat është shënuar koncepti “vëllim”. Ata plotësojnë kon-
ceptin me njohuritë e marra nga mësimet paraprake. Më pas pyeten për shënimet e tyra. 
Përgjigjet e tyre shënohen në tabelë. 

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Demonstrim/shqyrtim i përbashkët

Nxënësit ndahen në dy grupe. 

Grupi 1 - Përcakton vëllimin e klasës dhe për-
shkruan hapat që bëjnë gjatë matjeve dhe llog-
aritjeve (materialet e nevojshme: fletë e bardhë, 
metër).

• Në fillim matet gjatësia e klasës, pastaj gjerë-
sia e lartësia. Vlerat e tyre shënohen në fletë 
të bardhë dhe shumëzohen me njëra-tjetrën.

Grupi 2 - Përcakton vëllimin e trupit të parregullt 
dhe përshkruan procedurën e punës (cilindër të 
shkallëzuar, gur apo patate).

• Merret cilindri matës i shkallëzuar, mbushet 
pjesërisht me ujë. Shënohet niveli i ujit me V1. 
Pastaj, lidhet një gur me fije peri dhe zhytet në 
cilindrin matës. Niveli i ujit rritet dhe shëno-
het me V2. Më pas llogaritet V2 - V1 = me  
vëllimin e trupit të parregullt.

Shpjegohet dhe krahasohet para klasës puna e dy 
grupeve.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Shkrim i lirë

Udhëzohen nxënësit të përgjigjen në fletore për pyetjet e shtruara.

1. Shpjego mënyrën e përcaktimit të vëllimit të klasës.
2. Pse vëllimi i një trupi të parregullt nuk mund të përcaktohet sikurse vëllimi i një trupi të rregullt?

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në veprimtari, për saktësinë e përcaktimit të vëllimit të 
trupave të rregullt dhe të parregullt, si dhe në mënyrën e shpjegimit të përcaktimit të vëllimit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:
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Mësimi 42

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Proceset fizike

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Paraqet njësinë e matjes së kohës, njësitë më të 
mëdha dhe lloje të ndryshme të pajisjeve për 
matjen e saj.                                                                                                        

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.1; II.4; V.4.                                                                                          

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.4.

Njësia mësimore: Koha dhe njësitë e matjes së saj

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• U përgjigjet pyetjeve për njohuritë rreth matjes së kohës;
• Mëson teknikat e vjetra të matjes së kohës;
• Zgjidh detyrat në pyetjet e dhëna.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fletë pune, videoprojektor, laptop.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Matematikë, Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Lapsat në mes

Shpërndahen fletët nëpër grupe; brenda tyre janë figura dhe pyetje nga mësimet e klasave paraprake.
• Pse shërben ora?
• Cila është njësia matëse e kohës?
• Sa minuta ka një orë?
• Sa orë ka dita?

Udhëzohen nxënësit që pas përfundimit të përgjigjes të vendosin lapsin në mes. Zgjidhet njëri laps dhe 
përgjigjet pronari i lapsit.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Mendo dhe përgjigju

Paraqiten në videoprojektor teknikat e vjetra të 
matjes së kohës: kohëmatësi i rërës, ora diellore, 
shkopi në diell.
Pyeten nxënësit nëse kanë njohuri për këto 
teknika dhe vazhdohet me sqarim. Hapen librat 
dhe lexohet teksti. 

Shkruajnë në fletore përgjigjet e pyetjeve në fund 
të njësisë.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Shkrim i lirë

Paraqiten në videoprojektor pyetjet: 
• Sa orë ka një javë?
• Sa ditë kanë dy muaj?
• Sa minuta kanë tri ditë?
• Sa orë ka viti? 

Vlerësohen për përgjigjet e pyetjeve për njohuritë rreth matjes së kohës, për mësimin e teknikave të 
vjetra të matjes së kohës dhe për zgjidhjen e detyrave në pyetjet e dhëna.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të plotësojë në fletoren e punës ushtrimet  për këtë njësi.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Udhëzohen nxënësit që në mënyrë individuale t’i shkruajnë përgjigjet. 
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Mësimi 43

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Proceset fizike

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan parimin e krijimit të shkallës së cel-
siusit dhe dallon termometrat për matje të tem-
peraturës së njeriut, për bujqësi dhe për meteo-
rologji.                                                              

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.3; II.7.                                                                                     

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.4.

Njësia mësimore: Temperatura

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Mëson pjesën e njësisë së caktuar;
• Shpjegon para nxënësve të tjerë pjesën e tij/saj; 
• Përgjigjet në pyetjet e paqarta. 

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Matematikë, Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Të nxënët me këmbime (grupet e ekspertëve)

Udhëzohen nxënësit që të ndahen në grupe nga katër pjesëtarë. Ndahet mësimi në katër pjesë. Secili 
anëtar i grupit mëson nga një pjesë të tekstit. 

Sipas numrave, shpërndahen në grupe të tjera; numrat e njëjtë vendosen bashkë. 

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



115

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Të nxënët me këmbime (grupet e 

              ekspertëve)

Brenda grupit diskutohet për njohuritë që më-
suan.

Zgjidhet nga një përfaqësues i secilit grup dhe 
shpjegon pjesën e tij. Kështu vazhdon për secilin 
grup. 

Shkruhen pyetjet dhe paqartësitë që kanë. 

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Të nxënët me këmbime (grupet e 

              ekspertëve)

Udhëzohen nxënësit që pyetjet e shkruara t’i 
paraqesin para klasës. Ata nxënës që mësuan atë 
pjesë, përgjigjen. 

Vlerësohen për mësimin e pjesës së njësisë, për 
shpjegimin e pjesës së tyre dhe për përgjigjet e 
pyetjeve të paqarta.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të plotësojë pyetjet në fund të njësisë.  

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:
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Mësimi 44

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Proceset fizike

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan parimin e krijimit të shkallës së cel-
siusit dhe dallon termometrat për matje të tem-
peraturës së njeriut, për bujqësi dhe për meteo-
rologji.                                                              

Kontributi në rezultatet për kompetencat krye-
sore të shkallës: I.3; II.3; II.7.                                                                                     

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.4.

Njësia mësimore: Temperatura (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përgjigjet për matjen e temperaturës dhe për njësinë e saj;
• Praktikon matjen e temperaturës me termometër; 
• Shkruan për ecurinë e punës së eksperimentit.  

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Termometër, copë dërrase.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Matematikë, Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Udhëzohen nxënësit që të dalin në oborrin e shkollës dhe me vete të marrin fletoren dhe lapsin. Pyeten 
ata për matjen e temperaturës. Tregohet se do të provojnë një eksperiment.  
• Cila është njësia matëse për temperaturën?
• Çka përdoret për matjen e saktë të temperaturës? 

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Demonstrim përmes punës praktike

Paraqitet para nxënësve termometri për matjen e 
ajrit dhe një copë dërrase. Vendoset termometri 
në një copë dërrase në një vend ku bie dielli. Lex-
ohet temperatura e ajrit dhe shënohet në fletore. 
Pastaj vendoset termometri në një vend ku është 
hije dhe prapë lexohet e shkruhet. 

Krahasohet temperatura e ajrit. 

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Shkrim i lirë

Shpjegohet shkurtimisht se çfarë mësuan dhe 
si vepruan për matjen e temperaturës së ajrit. 
Shkruhet në fletore ecuria e punës së eksperi-
mentit. 

Vlerësohen për përgjigjet e dhëna për tempera-
turën, për matjen e temperaturës me termometër 
dhe për shkrimin e ecurisë së punës.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
T’i plotësojë në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:
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Mësimi 45

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puna, energjia dhe përhapja e dritës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon me shembuj lloje të ndryshme të punëve 
fizike nga punët mendore.                                            

Kontributi në rezultatet për kompetencat krye-
sore të shkallës: II.1; II.2; III.3.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.5.

Njësia mësimore: Puna fizike dhe mendore

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shkruan për punën nga njohuritë e përgjithshme;
• Krahason njohuritë me shokët e grupit; 
• Argumenton dallimin mes punës fizike nga ajo mendore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fletë A4.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Matematikë, Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Dikutim për njohuritë paraprake 

• Nxiten nxënësit që të diskutojnë për punën përmes pyetjeve:

• Çka është puna për ju?
• Keni dëgjuar për punën fizike dhe mendore?
• Ku dallojnë nga njëra-tjetra?

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
INSERT

Udhëzohen nxënësit që të lexojnë mësimin nga 
libri. 
Sqarohet se në fund të secilës fjali duhet të ven-
dosin shenjat: √, - , +, ?. 
Pas leximit, nxënësit diskutojnë në grup për atë 
që lexuan, për informacionet e reja dhe krahaso-
jnë shenjat. 

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Diagrami i Venit

Udhëzohen nxënësit që përmes Diagramit të 
Venit të gjejnë të veçantat dhe të përbashkëtat e 
punës fizike dhe mendore.

Vlerësohen për shkrimin e tekstit të shkurtër, për njohuritë e përgjithshme për punën, për krahasimin e 
njohurive me shokët dhe për argumentimin e dallimit mes punës fizike dhe asaj mendore.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
T’i përgjigjet pyetjes: A është e nevojshme puna fizike për të realizuar punën mendore?

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Puna fizike: Puna mendore:
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Mësimi 46

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puna, energjia dhe përhapja e dritës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Paraqet shembuj të mënyrave të bartjes së en-
ergjisë në natyrë.                               

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.6; III.1; III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Energjia dhe llojet e saj

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon kuptimin e fjalës energji;
• Përshkruan shndërrimin e energjisë potenciale në kinetike;
• Ilustron me shembuj transformimin e energjisë në forma të tjera.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Burime nga interneti, laptop, makinë me 
bateri, top, mjete shkrimi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Edukata fizike, sportet dhe shëndeti, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Pyetje-përgjigje

Organizohen nxënësit në grupe për 5 minuta, që të kryejnë disa veprimtari në klasë:
Rregullojnë bankat, rregullojnë karriget, sistemojnë gjërat te dollapi, lulet, shkumësat, mbledhin letrat 
në tokë etj.

Pas veprimtarisë praktike, zhvillohet bisedë me nxënësit: 
1. Çfarë kryet ju pak më parë?
2. A keni ngrënë mëngjes?
3. Përse ju luten prindërit të hani patjetër mëngjes?
4. Kur do të hani përsëri?

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Shpjegim, organizues grafik

Hapet libri dhe lexohet nga një nxënës. Shpjegohet 
kuptimi i fjalës energji. Për të gjitha veprimtaritë 
që u kryen pak më parë u shpenzua energji, të 
cilën e kishin në trup nga ushqimet që kishin 
ngrënë. Komentohen paragrafët nga nxënësit. 
Vëzhgohen figurat në tekst dhe shpjegohet 
energjia mekanike, kinetike dhe potenciale.
Nxënësit e lexojnë pjesën e dytë në heshtje dhe 
shënojnë numrat 1, 2,…për transformimin e 
energjisë. Theksohet fjalia: Energjia nuk zhduket, 
ajo ndryshon formë. 
Paraqiten llojet e energjisë në organizuesin grafik. 
Energjia mekanike është energjia që zotëron 
një trup. Energjia kinetike (energjia e lëvizjes) 
dhe energjia potenciale (energjia e ruajtur). Më 
pas paraqiten disa shembuj të transformimit të 
energjisë potenciale në atë kinetike me makinë 

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Tabela vlerësuese

Vlerësohen nxënësit për shpjegimin e fjalës energji dhe për saktësinë e shpjegimit të transformimit të 
energjisë potenciale në atë kinetike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të shkruajë shkrim të lirë me temën: Të jetosh do të thotë të hargjosh energji. Pa energji s’ka jetë.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

5. Përse është e nevojshme të hani ushqim disa 
herë në ditë?

Diskutohen bashkë me nxënësit përgjigjet e dhë-
na dhe arrihet në përfundim se:
Energjia definohet si aftësi për të kryer punë.

dhe me top. Nxënësit shpjegojnë këtë shndërrim të energjisë nëpërmjet lëvizjes së trupave.

Trupi Puna që kryen Lloji i energjisë

Makina Lëviz, transporton E fikur-potenciale, kur lëviz energjia 
potenciale shndërrohet në kinetike.

Topi Kërcen Kur është i pozicionuar në tokë kemi 
energji potenciale, kur goditet është ki-
netike.
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Mësimi 47

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V
Tema: Puna, energjia dhe përhapja e dritës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shpjegon shfrytëzimin e energjisë së ujit, të erës, 
të biomasës dhe të ujërave termale.                      

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.8; II.2; II.6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Burimet e energjisë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon burimet e energjisë në natyrë;
• Dallon burimet e ripërtëritshme dhe të paripërtëritshme të energjisë;
• Vlerëson epërsinë që ka përdorimi i burimeve të ripërtëritshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Burime nga interneti, laptop, fletë A4.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Mendo, krijo në dyshe dhe diskuto 

Nxënësve u jepet fjala energji. Lihen të lirë të shkruajnë në dyshe sa më shumë fjalë që kanë lidhje me të. 
Më pas, mendimet e tyre shkruhen në tabelë dhe shpjegohen lidhjet me fjalën e dhënë. Diskutohen dhe 
plotësohen mendimet e tyre sipas nevojës.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Energji dielli
lodhje   

punëshpenzohetshndërrohet
nuk zhduket                                                           

e ruajtur
e lëvizjes 

fitohetgjendet kudo 



123

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Mbajtje e strukturuar e shënimeve

Hapet teksti dhe lexohet problemi. Vëzhgohen 
figurat në libër dhe komentohet secila prej tyre. 
Bëhen shpjegimet për termat e panjohur për nxënësit. 
Të gjitha burimet e energjisë në natyrë ndahen 
në dy grupe. 
Cilat janë ato? Po karakteristikat e tyre, cilat janë? 
Kërkohet nga nxënësit që të gjejnë në tekst 
përgjigjet dhe të mbajnë shënime. 

Rëndësia: Nuk shkaktojnë problem me ndotjen e 
ajrit. Janë burime që nuk mbarojnë. 
Kështu veprohet edhe me burimet e 
paripërtëritshme. Me Diagramin e Venit krahas-
ohen dy llojet e burimeve të energjisë.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Rrjeti i diskutimit

Vlerësohen për identifikimin e burimeve të energjisë, për saktësinë e dallimit të burimeve të 
ripërtëritshme dhe të paripërtëritshme dhe për vlerësimin e epërsisë së burimeve të ripërtëritshme të 
energjisë.

A mendoni se e ardhmja u përket burimeve 
ripërtëritëse?  Pse?                                  

1. Janë burime të sigurta.                                                               1. Janë të kushtueshme.

PO JO

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të punojë në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:
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Mësimi 48

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puna, energjia dhe përhapja e dritës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Demonstron me shembuj kalimin e nxehtësisë 
nga lënda e nxehtë në lëndën e ftohtë dhe arrit-
jen e baraspeshimit termik.                         

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.8; II.2; II.6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Shndërrimet e energjisë së 
nxehtësisë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan kalimin e energjisë së nxehtësisë nga një trup në trupin tjetër;
• Shpjegon baraspeshimin termik ndërmjet dy trupave; 
• Nxjerr përfundime nga eksperimentet e kryera.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Burime nga interneti, enë me ujë të 
ngrohtë, enë me ujë të ftohtë, lugë druri, lugë metalike.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Parashikimi me terma paraprakë 

Nxënësve u jepen këta terma: nxehtësia, kalimi i nxehtësisë dhe baraspeshimi termik. Kërkohet nga ta të 
parashikojnë se si kalon nxehtësia nga një trup në trupin tjetër. Shpjegohet grupi i fjalëve baraspeshim 
termik dhe kërkohet nga ata që të parashikojnë se si mund të arrihet baraspeshimi termik në mes të dy 
trupave. Përgjigjet e tyre shkruhen në letër, të cilat plotësohen në fazat e tjera të orës mësimore.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Vëzhgo, komento, eksperimento 

Hapet teksti dhe nxënësit vëzhgojnë figurat në 
libër. Shpjegohen termat e panjohur për nxënësit.

Theksohet se: Energjia e nxehtësisë gjithnjë 
kalon nga objekti (trupi) me temperaturë më 
të lartë në objektin me temperaturë më të ulët. 
Trupi më i nxehtë liron energjinë, ndërsa ai më i 
ftohtë pranon energjinë e liruar nga trupi i 
nxjerrin. Rrjedha e energjisë vazhdon derisa 
temperatura e dy trupave të barazohet.

Kryhet një eksperiment i thjeshtë me nxënësit 
me ujë të ngrohtë dhe të ftohtë. Kërkohet nga 
nxënësit të fusin dorën në ujë të ngrohtë dhe më 
pas në ujë të ftohtë. Pyeten nxënësit:
• Çfarë ndodhi kur futët dorën në ujë të 

ngrohtë?
• Po në ujë të ftohtë? 
• Mund të shpjegoni pse nxehet luga metalike 

kur futet në çaj të nxehtë?
• Si e ftoh një kub akulli një pije të nxehtë?
Nga ekperimentet e kryera në klasë nxënësit 
nxjerrin përfundime duke argumentuar 
baraspeshimin termik.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Ditari dypjesësh

Nxënësit punojnë në ditarin dypjesësh. Kërkohet të shpjegojnë rrjedhën e energjisë.

Vlerësohen nxënësit për përshkrimin e kalimit të energjisë nga një objekt në objektin tjetër dhe për 
saktësinë e shpjegimit të baraspeshimit termik të trupave.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të punojë në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Fragmenti
Nga filxhani me çaj të nxehtë energjia e 
nxehtësisë kalon në dorën tuaj. Shpjego.                    

Komenti 
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Mësimi 49

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puna, energjia dhe përhapja e dritës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Demonstron me shembuj kalimin e nxehtësisë 
nga lënda e nxehtë në lëndën e ftohtë dhe arrit-
jen e baraspeshimit termik.                         

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.8; II.2; II.6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Shndërrimet e energjisë së 
nxehtësisë (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon procesin e shndërrimit të energjisë së nxehtësisë;
• Provon me anë të eksperimentimit baraspeshimin termik midis trupave;
• Tregon me shembuj lirimin dhe pranimin e energjisë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Gota qelqi, ujë të nxehtë, akull, ter-
mometër, fletë pune.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Shkrim i shpejtë

Kujtohen njohuritë nga mësimi i kaluar për shndërrimin e energjisë së nxehtësisë. Nxënësit shkruajnë 
në një fletë sa më shumë fjalë rreth shndërrimit të energjisë së nxehtësisë. Më pas i lidhin ato fjalë duke 
i ndihmuar me anë të pyetjeve. 

Pyeten nxënësit:
• Ç’është energjia?

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Hulumtim-shqyrtim i përbashkët

Merret një gotë me ujë të ngrohtë dhe kërko-
het nga nxënësit të masin temperaturën e ujit 
dhe vlerën e temperaturës ta shënojnë në fleto-
re. Më pas hidhen copa akulli në ujë të ngrohtë 
dhe prapë matet temperatura pasi akulli të jetë 
shkrirë dhe shënohet në fletore vlera e tempera-
turës së ujit. 
Më pas, nxiten nxënësit të krahasojnë vlerën e 
temperaturës së ujit të matur në fillim dhe në 
fund. 

Arrihet në përfundim se:
Është bërë një shkëmbim i energjisë dhe është arri-
tur një baraspeshim termik. Energjia e nxehtësisë 
kalon nga uji i nxehtë tek akulli. Akulli shkrihet, 
meqë pranon energjinë e nxehtësisë, kurse uji i nx-
ehtë ftohet. 

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Mendo, krijo në dyshe dhe diskuto 

Nxënësit të ndarë në dyshe punojnë në fletore pune. Kërkohet të shpjegojnë me shembuj pse.
Energjia e nxehtësisë gjithnjë kalon (rrjedh) nga objekti (trupi) me temperaturë më të lartë (më i nxe-
htë) në objektin me temperaturë më të ulët (më i ftohtë). Lexohen përgjigjet e disa nxënësve.

Vlerësohen nxënësit për mënyrën e kryerjes së eksperimenteve dhe për nxjerrjen e përfundimeve.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

• Cili trup liron energjinë e cili trup pranon en-
ergjinë?

• Si shpjegohet baraspeshimi termik?
• A mendoni se metali dhe druri kanë tempera-

turë të njëjtë?
Pas përgjigjeve të marra nga nxënësit, kalohet në 
pjesën tjetër të orës.

Përfundimet e nxjerra nga eksperimentimi shkruhen në fletore. 
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Mësimi 50

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V
Tema: Puna, energjia dhe përhapja e dritës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shpjegon katër llojet themelore të reve dhe për-
shkruan mënyrën e krijimit të reshjeve në tokë 
dhe në atmosferë.                       

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.8; II.2; II.6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Llojet e reve dhe reshjet

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan me fjalë të thjeshta procesin e formimit të reshjeve;
• Përcakton karakteristikat e tri llojeve të reshjeve;
• Bën lidhjen midis reshjeve dhe stinëve apo vendeve;
• Argumenton rëndësinë dhe pasojat negative të tri llojeve të reshjeve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Burime nga interneti, laptop, projektor, 
foto të reve.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Shoqëria dhe mjedisi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Shkrim i lirë

Nxënësit do të bëjnë një shkrim të shpejtë, duke shkruar pa u ndalur dhe pa i kushtuar rëndësi renditjes 
së fjalëve. E rëndësishme është të shkruhen sa më shumë ide.
Grupi i parë: Një ditë me shi.
Grupi i dytë: Një ditë me diell.
Nxënësit lihen të shkruajnë për pesë minuta. Pastaj, lexohen 2-3 shkrime për çdo grup. Pyeten nxënësit: 
• Si ndiheni kur dëgjoni fjalën borë?

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Tabela e koncepteve

Hapen librat. U caktohet të gjejnë dhe të lexojnë 
në tekst procesin e formimit të reshjeve. Më pas 
diskutohet me të gjithë klasën. 
1. Llojet e reshjeve dhe përshkrimi i secilës;
2. Pasojat e reshjeve.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

U jepet përgjigje pyetjeve të tekstit. Nxënësit përshkruajnë llojet e reve dhe reshjet që shkaktojnë ato. 
Lexohen disa kuriozitete:
1. Flokët më të mëdha të borës kanë rënë në Montana të ShBA-së, në vitin 1887. Ato kanë pasur dia-

metër 38 cm.
2. Vendi më i lagësht në botë është në Indi. 
3. Në vitin 1986, në Bangladesh kanë rënë kokrrat më të mëdha të breshërit, me peshë deri në 1 kg.

Vlerësohen nxënësit për përshkrimin e llojeve të reshjeve, si dhe për argumentimin e rëndësisë së resh-
jeve dhe pasojave negative të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të mbledhë të dhëna nga interneti për rezervat ujore, për ndotjen e ujit të pijshëm dhe për sëmundjet 

që shkakton ai.                      

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Llojet e 
reshjeve 
reve

Përbër-
ja

Gjend-
ja e 
lëndës

Forma Rëndësia Pasojat 
negative

Shiu
Retë 
kumulus

Ujë E 
lëngët

Pika Ujit bimët, 
zbut klimën, 
pastron 
ajrin nga 
pluhuri etj.

Shkakton 
përmbytje

Breshëri
Retë 
cirrus

Ujë E 
ngurtë

Kokrra Shkrin dhe 
i jep ujë 
tokës.

Dëmton 
të mbje- 
llat

Bora Ujë E 
ngurtë

Flokë, 
kristale

Vret 
mikrobet, 
mbron 
bimët nga 
të ftohtët. 

Bllokon 
rrugët, 
ortekët 
vrasin 
njerëz.

• A bie shpesh borë në vendin tuaj? 
• Pse ndodh kjo? 
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Mësimi 51

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puna, energjia dhe përhapja e dritës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shpjegon disa nga aktivitetet që kryhen në sta-
cionin meteorologjik.                       

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II.2; II.6; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.1.

Njësia mësimore: Parashikimi i motit

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon me fjalë të thjeshta fjalën mot;
• Përshkruan motin e një dite në vendbanimin e tij;
• Klasifikon retë sipas pamjes, lartësisë dhe ngjyrës;
• Tregon funksionin e instrumenteve meteorologjike, sipas dukurisë që matin.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Enciklopedi, burime nga interneti, pamje 
të reve të ndryshme.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Lojë me role

Nxiten nxënësit të luajnë një lojë në role, njëri bëhet gazetari, ndërsa tjetri meteorologu.
Cili nga ju ka dëshirë të bëhet gazetar?
Sot do të ftosh në studio një punonjës të shërbimit meteorologjik i cili do të bëjë parashikimin e motit. 
Gazetari fton nxënësin tjetër. Ai bën parashikimin e motit duke e lexuar në internet ose nga mendja. 
Loja mund të bëhet me disa grupe. Kjo që ju bëtë ishte një lojë, por sot me të vërtetë do ta parashikoni 
motin. Si do ta bëni këtë?

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Shpjegim, organizues grafik

Nxënësit hapin librat. Shpjegohet fjala mot dhe 
bëhet dallimi me klimën.
Moti: Si është koha gjatë ditës; me diell; me shi; 
ftohtë; me vranësira etj.
Klima: Tërësia e kushteve meteorologjike për një 
periudhë të gjatë kohe dhe e përsëritur në një 
zonë të madhe.
Nxënësit përshkruajnë në grup motin e ditës së 
djeshme. Një nga punët e tyre shkruhet në tabelë. 

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Rishikim në dyshe 

Vëzhgohen dhe emërtohen instrumentet meteorologjike. Çdo nxënës shkruan emrat e instrumenteve 
në skeda. Janë përgatitur gjashtë skeda me dukuritë përkatëse. Të dyja palët komunikojnë me anë të 
skedave në këtë mënyrë:
Ngrihet skeda me fjalën “shtypje atmosferike”, ndërsa nxënësit duhet të ngrenë atë që tregon instrumen-
tin përkatës (barometër).

Vlerësohen nxënësit për saktësinë e shpjegimit të motit, për përshkrimin e motit, për klasifikimin e 
reve, si dhe për lidhjen e instrumenteve përkatëse me dukuritë që masin.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të ndërtojë një instrument të thjeshtë për matjen e shpejtësisë së erës.              

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Moti Retë
Temperatura

Shtypja atmosferike

Reshjet

Era

Nxënësit shohin nga dritarja retë dhe plotësohet 
tabela. Kujtohen njohuritë e fituara për retë nga 
mësimi i kaluar.

Përbërja Forma Sipas 
lartësisë

E shiut E motit të 
mirë

Retë Avuj uji. Shtresore, 
grumbullore
(si pambuk).

Të ulëta;
Të larta;
Mesatare.

Të errëta; 
Të dendura;
Të ulëta.

Të bardha; 
Të larta;
Tufa-tufa;
Të fryra.
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Mësimi 52

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puna, energjia dhe përhapja e dritës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Vë në dukje lloje të burimeve të rrymës elek-
trike.                      

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; III.2; III.3.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.1.

Njësia mësimore: Rryma elektrike - burimet e saj 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan mënyrën e përfitimit të energjisë 
       elektrike;
• Rendit burimet e përfitimit të energjisë elektrike;
• Ilustron prodhimin e energjisë nga burimi deri te shpenzuesi.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Gota qelqi, ujë të nxehtë, akull, ter-
mometër, fletë pune.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Pyetje-përgjigje

Pyeten nxënësit:
• Cilat janë burimet e ripërtëritshme?
• Pse mendoni se uji bën pjesë në këtë grup?
• Çfarë energjie ka uji në qetësi? Po kur bie nga lartësia?
• A mendoni se nafta bën pjesë në këtë grup?
• Si mund të kapet energjia diellore?
Diskutohen me nxënësit burimet e rrymës elektrike duke plotësuar përgjigjet e tyre.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Hulumtim, shqyrtim i përbashkët

Hapet libri dhe nxënësit shohin figurat. Shpjego-
het mënyra e përfitimit të energjisë elektrike. 

Përcaktohen disa shndërrime të energjisë si më 
poshtë:
1. Energjia e ruajtur e ujit shndërrohet në en-

ergji të lëvizjes.
2. Energjia e lëvizjes së ujit shndërrohet në en-

ergji lëvizëse (rrotulluese) të turbinës.
3. Energjia lëvizëse e gjeneratorit shndërrohet 

në energji elektrike.

Në këtë mënyrë shpjegohet edhe përfitimi i en-
ergjisë elektrike nga thëngjilli, biomasa, energjia 
e rrezeve të diellit, të erës etj.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Diagram-pesëvargësh 

Plotësohet diagrami për prodhimin e energjisë 
elektrike.

Vlerësohen nxënësit për saktësinë e renditjes së burimeve të prodhimit të energjisë elektrike, si dhe për 
përshkrimin e prodhimit të energjisë elektrike nga burimi deri te shpenzuesi.  

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të shkruajë disa arsye përse duhen përdorur burimet e ripërtëritshme për prodhimin e energjisë elek-
trike.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Fuqia e ujit që bie nga lartësia bën që të rrotullohet turbina.
Gjeneratori prodhon energji elektrike.
Turbina vë në lëvizje gjeneratorin.
Elektriciteti dërgohet te përdoruesi përmes përçuesve elektrikë.
Shpenzues të energjisë elektrike janë pajisjet elektrike që i përdorim ne.
Pajisjet elektrike transformojnë energjinë elektrike në nxehtësi, në lëvizje, në dritë etj.

Udhëzohen nxënësit të shkruajnë një pesëvargësh për energjinë elektrike. Lexohen disa punime të tyre 
dhe vlerësohen me notë.
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Mësimi 53

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës:2    Klasa: V
Tema: Puna, energjia dhe përhapja e dritës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shpjegon shfrytëzimin e energjisë së ujit, të erës, 
të biomasës dhe të ujërave termale.          

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; III.2; III.3.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.1.

Njësia mësimore: Rryma elektrike - burimet e saj
(përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon se çfarë kupton me ujëra nëntokësore; 
• Përshkruan mënyrën e përfitimit të energjisë elektrike nga burimet gjeotermike;
• Krahason centralin gjeotermik me centralin diellor.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Burime nga interneti (të dhëna për ujërat 
gjeotermike), laptop, projektor, foto, fletore pune.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Shoqëria dhe mjedisi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Analiza e tipareve semantike

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Burimet e 
energjisë

Burim 
ripërtëritës

Ngroh ujin Rrotullon 
turbinën

Prodhon 
energjinë 
elektrike

Përdoret te 
paneli foto-
voltatik

Përdoret te 
hidrocen-
trali

Përdoret 
te centrali 
diellor

Përdoret 
shumë

Uji Po Jo Po Po Jo Po Po Po
Era Po Jo Po Po Jo Jo Jo Jo
Dielli Po Po Jo Po Po Jo Po Jo
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Vëzhgo-analizo-diskuto

Pyeten nxënësit:
• Cili nga ju ka pirë ujë të burimit?
• Si mendoni ju, nga vjen ai ujë?
• Nga sigurohet uji i pijshëm në Kosovë?
Pas marrjes së përgjigjeve nga nxënësit, shpjeg-
ohet:
Nga nëntoka, në vende të veçanta, dalin ujëra të 
ngrohta. Këto ujëra shquhen për vetitë kurative, 
ndërsa kur dalin me presion mund të përdoren 
për prodhimin e energjisë.

                                      burime me ujë të ftohtë
Ujërat nëntokësore     ujë i pijshëm 
                                           ujë i nxehtë me veti kuruese
                                         gejzerët, ujë i nxehtë, avuj uji

Hapen fletore pune, nxënësit vëzhgojnë figurat 
dhe emërtojnë burimet e energjisë elektrike.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Diagrami i Venit 

Krahasohet centrali diellor me atë gjeotermik.

Vlerësohen nxënësit për përshkrimin e përfitimit të energjisë elektrike nga burimet gjeotermike, si dhe 
për krahasimin e centralit gjeotermik me centralin diellor.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të paraqesë me vizatim ose nëpërmjet teknologjisë centralin diellor dhe atë gjeotermik.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Punon me 
rreze dielli.

I nxehtë 
nëntokësor.

Centrali gjeotermik
Të përbashkëta                                         

Centrali diellor

Prezantohen disa punime të kryera dhe vlerësohen me notë.     
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Mësimi 54

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V
Tema: Puna, energjia dhe përhapja e dritës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Demonstron qarkun e përbërë elektrik me dy-
tre shpenzues të lidhur sipas dy mënyrave të 
mundshme.   

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.8; III.3; III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.1.

Njësia mësimore: Qarqet elektrike

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përcakton katër përçuesit e domosdoshëm të një qarku elektrik;
• Demonstron lidhjen e një qarku të thjeshtë elektrik;
• Shpjegon simbolet e skemës së qarkut;
• Bën dallimin ndërmjet qarkut të hapur dhe të mbyllur.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Burime nga interneti, laptop, projektor, 
bateri të llojeve të ndryshme, tela përcjellës, llambë, çelës elektrik.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Shoqëria dhe mjedisi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Shpjegim i përparuar

Hapet libri dhe lexohet problemi. Diskutohet rreth figurave të tekstit. Nxënësve u shpjegohet ndërtimi 
dhe përdorimi i baterive. Përcaktohen elementet e një qarku elektrik dhe si funksionon ai, por kjo nuk u 
shpjegohet nxënësve. Ata i marrin njohuritë duke lexuar tekstin në mënyrë individuale. Më pas saktëso-
hen duke i shkruar në tabelë elementet e qarkut.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Ndërtim-eksperimentim

Nxënësit ndërtojnë një qark të mbyllur elektrik 
me mjetet e tyre. Veprimtaria kryhet në dyshe 
ose individualisht. Bëhet paraqitja me skemë dhe 
lidhja midis simboleve të skemës dhe elementeve 
të qarkut.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Turi i galerisë

Nxënësit paraqesin me vizatim skemën e një qa-
rku të thjeshtë elektrik dhe emërtohen pjesët e 

Vlerësohen nxënësit për ndërtimin dhe për emërtimin e pjesëve të qarkut elektrik.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Shpenzue-
si (llamba)

Burimi i 
rrymës 
(bateria)

Ndërpre-
rësi
(çelësi)

Simbolet

Punohet rubrika “Provoni njohuritë tuaja” 

Për t’u dhënë përgjigje pyetjeve të kësaj rubrike, 
nxënësit lexojnë tekstin dhe diskutojnë përgjigjet 
e tyre në dyshe. Më pas lexohen disa prej puni-
meve të tyre.

tij. Punimet vendosen në këndin e shkencës. Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin. 
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Mësimi 55

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puna, energjia dhe përhapja e dritës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Demonstron qarkun e përbërë elektrik me dy-
tre shpenzues të lidhur sipas dy mënyrave të 
mundshme.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.8; III.3; III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Qarqet elektrike (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon kuptimin e fjalës përçues dhe izolues;
• Dallon përcjellësit nga izoluesit, nëpërmjet eksperimenteve me qarkun elektrik;
• Klasifikon lëndët sipas vetisë së përcjellshmërisë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Burime nga interneti, qark elektrik, 
mjete elektricisti, tel bakri, alumini, hekuri, copë porcelani, copë xhami, karton, fije kashte, vizore 
plastike, shkop druri.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Shoqëria dhe mjedisi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Pyetje-përgjijgje

Pyeten nxënësit:
• Çfarë quhet qark elektrik? 
• Si mund të jetë ai? 

Diskutohen me nxënësit përgjigjet e dhëna. Përgjigje të mundshme mund të jenë:
• Qarku elektrik është rruga përcjellëse e rrymës elektrike. 

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Eksperimento-vëzhgo-klasifiko

Diskutohet rreth elementeve të qarkut elektrik. 
U drejtohen nxënësve dy pyetje:
1. Ç’do të thotë përcjellës dhe izolues?
2. Ku gjejnë përdorim?
Për t’i dhënë përgjigje këtyre pyetjeve nxënësit 
hulumtojnë në internet dhe më pas diskutojnë 
mendimet në grup. Në fund shkruhen në tabelë 
idetë kryesore. Paraqitet edhe skema.

                    përcjellëse (përcjellin rrymën elektrike)
Lëndët 
                       izoluese (qelqi, plastika, goma etj).

Ndërtohet një qark i thjeshtë elektrik. Nxënësit 
vendosin me radhë, në dy skajet e përcjellësit, 
gjërat e grumbulluara. Ato gjëra, që bëjnë llambën 
të ndriçojë, janë përcjellëse, të tjerat janë veçuese. 
Pasi kryejnë eksperimentet në dyshe, nxënësit i 
grupojnë gjërat në përcjellës dhe në veçues.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Ruaje fjalën e fundit për mua 

Nxënësit zgjedhin një pjesë nga teksti që u ka bërë përshtypje dhe shkruajnë komente për atë pjesë. Këto 
mendime shkruhen në skeda letre. Nxënësi që e zgjodhi pjesën shkruan komentin e tij në skedë, por ai 
e lexon i fundit atë.

Vlerësohen nxënësit për shpjegimin e përçuesve, veçuesve dhe izoluesve, si dhe për ndërtimin e qarkut elektrik.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të punojë në fletore pune.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Përcjellës Veçues

Shkop i lagur, tel bakri, alumini dhe hekuri.      Laps, fije letre, gomë, shkop druri, copë qelqi, copë  
porcelani, karton, vizore plastike, fije kashte.  

• Qarqet mund të jenë të thjeshta dhe të përbëra. 
• Kur dy ose më shumë shpenzues lidhen me 

njëri-tjetrin në një seri, atëherë quhet qark i 
serisë.
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Mësimi 56

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puna, energjia dhe përhapja e dritës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Demonstron reflektimin e dritës në pasqyrë të 
rrafshët dhe shpjegon karakteristikat e 
shëmbëllimit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.6; III.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Reflektimi i dritës

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përcakton dy kushtet e nevojshme për t’i realizuar të parit;
• Shpjegon reflektimin e dritës në sipërfaqe të lëmuar dhe të vrazhdë;
• Demonstron reflektimin e dritës në pasqyrë të rrafshët.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Burime nga interneti, enciklopedi, pasqyrë, 
letër e bardhë, letër e zezë.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Shoqëria dhe mjedisi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Pyetje-përgjigje

Pyeten nxënësit:
• Cili është ndryshimi midis ditës dhe natës?
• Çfarë na ndihmon për të parë natën?
• Sa shqisa ka njeriu? Cila prej tyre është shqisa e të parit?
• A kanë kafshët një shqisë të tillë?
• A është e mundur të shihet në errësirë? Pse?

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Lexim me kodim teksti 

Hapet libri. Komentohen figurat e mësimit. Nji-
hen nxënësit me objektivat e orës së mësimit. 
Nxënësit do t’i marrin njohuritë e reja duke lex-
uar tekstin me vëmendje dhe duke vendosur në 
çdo paragraf shenjat e mëposhtme: 

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Vlerësohen nxënësit për shpjegimin e reflektimit të dritës, të demonstrimit të reflektimit dhe për arsy-
etimet përkatëse.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të punojë në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Pasi mbarojnë shënimet në tekst, hidhen njohu-
ritë në tabelën që kanë bërë nxënësit në fletore, 
sipas shenjave përkatëse. Materiali diskutohet 
me nxënësit dhe sqarohen paqartësitë.
Provohet lidhja dritë-reflektim. Merret një 
pasqyrë dhe vendoset pranë dritares për të 
demonstruar reflektimin e dritës në sipërfaqe 
të lëmuara. Lexohen kuriozitete dhe të dhëna të 
tjera rreth dritës.

✓ + - ?

Këtë infor-
macion e 

dija.

Këtë nuk e 
dija.

Këtë e dija 
ndryshe.

Këtë nuk e 
kuptoj.

Lexohet rubrika “Mbani mend”. Punohen pyetjet e tekstit.

1. Çfarë quajmë reflektim?
2. Pse reflektimi i dritës nuk është i njëjtë si në sipërfaqet e lëmuara, si në ato të vrazhda?
3. Çfarë ndodh me dritën kur godet një objekt të bardhë?

Diskutohen me nxënësit përgjigjet e pyetjeve të drejtuara dhe nxirren përfundimet, duke u mbështetur 
nga disa burime të dhënash. 
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Mësimi 57

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puna, energjia dhe përhapja e dritës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Demonstron thyerjen e dritës gjatë kalimit nëpër 
dy mjedise me dendësi të ndryshme.

Kontributi në rezultatet për kompetencat krye-
sore të shkallës: I.8; II.2; II.6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Thyerja e dritës

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Demonstron dukuritë e përthyerjes, të reflektim-
       it dhe të përhapjes së dritës;
• Identifikon mënyrat e përdorimit të thjerrave;
• Shpjegon arsyen pse trupat duken me ngjyra të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Enciklopedi, burime nga interneti, laps, 
gotë, ujë, pasqyrë, elektrik, thjerra.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Shoqëria dhe mjedisi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Pyetje-përgjigje

Pyeten nxënësit:
• Cili e ka shtëpinë larg nga shkolla? 
• Sa minuta të duhen për të ardhur në shkollë?
• E dini sa minuta i duhen dritës për të mbërritur nga Dielli në Tokë? (8 minuta)
• Si shpjegohet që Dielli është shumë larg nga Toka?
• A dini ndonjë shpejtësi tjetër të madhe në natyrë? (E zërit, e avionit etj).
• A mendoni se drita përhapet me të njëjtën shpejtësi në trupa të ndryshëm? Pse mendoni kështu?
• A do të ndryshojë shpejtësia juaj kur vraponi në asfalt dhe në rërë? Pse?

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Hulumtim, shqyrtim i përbashkët

Hapet libri dhe lexohet problemi. Kryhen tri 
prova për të provuar dukuritë e përthyerjes, të 
reflektimit dhe të përhapjes.
1. Vendoset një laps në një gotë me pak ujë. 

Shihet me kujdes drejtimi i lapsit. Ai duket 
i thyer.

2. Krijohet errësirë në klasë. Drejtohet elektri-
ku nga pasqyra që ndodhet mbi tavolinë. Në 
mur shihet njolla e ndriçuar, që është reflek-
tim i elektrikut.

3. Kryhet prova e dytë, por në vend të pasqyrës 
vendoset një libër. Ai shpërndan rrezet e 
dritës.

Kalohet në diskutim me të gjithë klasën. Nxë-
nësit përdorin thjerrën për të parë objekte të 
ndryshme. Shpjegohen vetitë dhe përdorimi i 
thjerrës.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Tabela vlerësuese 

Nxënësit plotësojnë tabelën: 

Vlerësohen nxënësit për demonstrimin e thyerjes, të reflektimit dhe të shpërndarjes së dritës, si dhe për 
saktësinë e shpjegimit të këtyre dukurive.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Dukuria Çfarë është? Shkaku Ku përdoret?
Përthyerja Ndryshimi i drejtimit të 

rrezeve të dritës.
Drita përhapet me shpejtësi 
të ndryshme.

Thjerrat

Reflektimi Kthimi i rrezeve të diellit në 
të njëjtin drejtim.

Gjethja e bimës përthith ngjyrat 
e dritës, ndërsa reflekton të 
gjelbrën. Ne mund t’i shohim 
vetëm ngjyrat që reflektohen.

Pasqyra për makinat, den-
tistët etj.

Përhapja Kthimi i rrezeve të dritës në 
drejtime të ndryshme.

Ngjyra e bardhë kur kalon 
në prizëm, ngjyrat e dritës 
zbërthehen nga njëra-tjetra.
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Mësimi 58

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puna, energjia dhe përhapja e dritës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Demonstron thyerjen e dritës gjatë kalimit 
nëpër dy mjedise me dendësi të ndryshme.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.8; II.2; II.6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Thyerja e dritës (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Provon zbërthimin e dritës së bardhë me anë të
       një prizmi;
• Rendit ngjyrat e spektrit të dritës së bardhë;
• Shpjegon arsyen pse trupat duken me ngjyra të ndryshme;
• Demonstron përzierjen e ngjyrave duke u nisur nga tri ngjyrat bazë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Prizëm, fletë letre, panela me ngjyra të 
ndryshme, elektrik dore, letra me ngjyrë të kuqe, të gjelbër dhe të kaltër.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Shoqëria dhe mjedisi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Shkrim i lirë

Udhëzohen nxënësit që të shkruajnë një tekst imagjinar me titull “Bota pa ngjyra”. Lihen rreth 5-7 
minuta dhe lexohen disa prej shkrimeve të tyre. Kjo do të shërbejë si nxitje diskutimi, për të gjetur arsyet 
se pse trupat shihen me ngjyra të ndryshme. 

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Hulumtim, shqyrtim i përbashkët

Pyeten nxënësit:
 ➢ Nëpërmjet kujt i shohim objektet në natyrë? 

(Nëpërmjet dritës dhe syrit).
 ➢ Kur drita e diellit ose e llambave duket e 

bardhë, pse trupat i shohim me ngjyra të 
ndryshme?

Kryhet eksperimenti me prizmin për zbërthimin 
e ngjyrës së bardhë. Nxënësit vëzhgojnë rezul-
tatin. Mësuesi sqaron se kjo quhet shpërbërje e 
dritës. Pra, drita e bardhë përbëhet nga ngjyra 
të ndryshme, që quhet spektër i dritës. Këtë e ka 
zbuluar shkencëtari Isak Njuton, në vitin 1666.

Vështrohet figura e ylberit në fletore pune dhe 
shpjegohet si formohet ylberi. Theksohet: Kur 
rrezet e diellit godasin pikat e ujit në ajër, formo-
het ylberi.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Eksperiment - lojë

Së bashku me nxënësit bëhet përzierja e ngjyrave 
të dritës.

Vlerësohen nxënësit për demonstrimin, për shpjegimin dhe për renditjen e ngjyrave të spektrit të dritës 
së bardhë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të punojë në fletoren e punës ushtrimet  për këtë njësi.  

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Do të realizohet me elektrik dore, të mbështjellë me copa letre me ngjyrat bazë: e kuqe, e gjelbër dhe e 
kaltër. Drejtohen elektrikët nga muri, duke bërë kombinimet e ngjyrave.

e kuqe + e gjelbër = e verdhë                           e kuqe + e kaltër = e bardhë
e gjelbër + e kaltër = e kaltër                            e kaltër + e verdhë = e bardhë
e kuqe + e kaltër = rozë                                     e gjelbër + rozë = e bardhë   

Vizatojnë në fletore spektrin e dritës së bardhë.  Vlerësohen me notë për punimet e tyre.
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Mësimi 59

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Puna, energjia dhe përhapja e dritës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Demonstron thyerjen e dritës nëpër prizëm, kri-
jimin e ngjyrave nga drita e bardhë dhe krijimin 
e mirazheve.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.8; II.2; II.6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Mirazhet 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan përhapjen e dritës në natyrë;
• Demonstron përbërjen e dritës së bardhë me eksperimentim;
• Argumenton rëndësinë e shkencëtarëve në historinë e njerëzimit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Enciklopedi, burime nga interneti, gotë, 
ujë, pasqyrë, elektrik, fletë të bardhë, ngjyra.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Shoqëria dhe mjedisi, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Pyetje-përgjigje

Çfarë kemi mësuar për dritën?  
Drita është një formë energjie, e cila del nga një burim natyral ose artificial. Ajo bie mbi objekte, të cilat e 
pasqyrojnë atë dhe ne mund të shohim gjithçka përreth nesh. Kur bie mbi sipërfaqe, si ajo e pasqyrës, ne 
mund të shohim shëmbëllimin tonë. Por, kur ajo kalon nga një lëndë në një lëndë tjetër, drita përthyhet 
dhe krijohen imazhe të rreme. Thyerja e rrezeve të dritës krijon imazhe të rreme, të cilat quhen mirazhe. 
Nxiten nxënësit të parashtrojnë pyetje për dukuritë e dritës, ylberin etj. Përgjigjet argumentohen në bazë 
të mendimeve të shkencëtarëve. 

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Mësim i përqendruar mbi argumentet 

Kush i zbuloi këto gjëra fantastike?

Aristoteli - shkencëtar dhe filozof grek. 
Mendonte se ylberi formohej nga retë që pasqyronin 
dritën e diellit në kënde të caktuara.

Ibn al Haytham - shkencëtar arab.
Mendonte se ylberi ishte një shëmbëllim si ai që sho-
him në pasqyrë.

Isak Njuton - jetoi 300 vjet më parë.
Ishte shkencëtari i parë, i cili me saktësi shpjegoi thy-
erjen e dritës dhe krijimin e ngjyrave nga drita rënëse 
e bardhë.

Më pas vazhdohet me argumentet e tij shkencore.
Njutoni përdori një prizëm qelqi për të treguar se dri-
ta e bardhë është një përzierje ngjyrash:  Kur dilte nga 
prizmi, drita shpërbëhej në ngjyra të ndryshme. Vër-
tetohet në klasë ky pohim.
 - Pikat e shiut në natyrë luajnë rolin e prizmit. 
 - Rrezet e dritës kalojnë përmes tyre, përthyhen 

dhe harku i bukur i ylberit shkëlqen në qiell.   
Thyerja e dritës krijon imazhe të rreme, ku truri 
ynë nuk e sheh dot si dritë të përthyer, por si objek-
te të vërteta të cilat nuk ekzistojnë.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Harta e konceptit - përkufizimit

Jepen dy shembuj të përthyerjes së dritës dhe një kuriozitet.
1. Vendosen një gotë e mbushur me  ujë dhe një fletë e bardhë afër dritares, ku bijnë rrezet e diellit. Shikohet 

zbërthimi i dritës kur del nga uji.
2. Mbushet një gotë me ujë dhe në të vihet një pasqyrë. Vendoset në kënd të pjerrët nga drita dhe zbërthimi i 

ngjyrave shihet në mur. Lexohen kuriozitete rreth dritës.
Nxirren përfundimet: Drita e bardhë është përzierje ngjyrash, kur ajo zbërthehet, formohet ylberi, kur ajo thyhet, 
krijohen mirazhet. Idetë e shkencëtarëve për dritën kanë ndryshuar historinë e njerëzimit. Ata i bazojnë idetë nga 
vëzhgimet dhe të dhënat nga eksperimentet.

Vlerësohen nxënësit për saktësinë e përshkrimit të përhapjes së dritës në natyrë, për eksperimentimin, 
si dhe për argumentimin e zbulimeve shkencore mbi dritën.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Në fletën eksperimentuese të paraqesë me foto eksperimentet e kryera dhe të shpjegojë rezultatet.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:
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Mësimi 60

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Vendi dhe hapësira

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan Gjithësinë dhe Sistemin Diellor, yjet, 
planetët, asteroidët, kometat, satelitët dhe Hënën 
si trup qiellor e satelit natyror i Tokës.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; II.6; III.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Universi (Gjithësia) dhe Sistemi 
Diellor

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon gjithësinë, galaktikën dhe Sistemin Diellor;
• Përshkruan informacionet e mbledhura nga hulumtimet;
• Paraqet të dhënat e hulumtimeve për Gjithësinë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Burime nga interneti, laptop, projektor, të 
dhëna për zbulime shkencore të printuara, fletë të bardha, mjete shkrimi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Shoqëria dhe mjedisi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Paraqitet para nxënësve një foto e Gjithësisë. Pyeten nxënësit:
• Çka është Gjithësia? 
Theksohet: Gjithësi është e gjithë hapësira. Ajo përmban miliarda yje në grupe të mëdha, që quhen gal-
aktikë. Paraqitet me foto galaktika dhe ku jetojmë ne, pra Galaktikën e Qumështit. Për të përshkuar këtë 
galaktikë na nevojiten 100.000 vjet dritë. Gjithësia përmban 50 miliardë galaktika.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Mësim i përqendruar mbi argumentet

Lexohen materialet e sjella në klasë për zbulimet 
shkencore rreth Gjithësisë nga Edvin Habëll. 
Diskutohet rreth teleskopit optik dhe hapësinor 
(Habëll), të përdorur për të kryer vëzhgime. Kri-
johen lidhjet me njësinë e shpjeguar rreth dritës. 
Teleskopët përdorin pasqyrat për të mbledhur 
dritën nga yjet dhe krijojnë shëmbëllim të qartë 
të pamjes nga hapësira.

Paraqiten foto të observatorëve dhe pamja e Gal-
aktikës së Qumështit përmes tyre. Bashkë me 
nxënësit eksplorohet Sistemi ynë Diellor, i cili 
përbëhet nga Dielli dhe tetë planetë. Secili plan-
et ka satelitët e tij që quhen Hëna. Toka ka një 
satelit, planetët e tjerë, p.sh.: Jupiteri 61, Saturni 
31, Urani 27, Neptuni 13 etj.
Midis Marsit dhe Jupiterit ka trupa shkëmbo-
rë që quhen asteroidë, të cilët rrotullohen rreth 
Diellit. Shpjegohen kometat dhe meteorët. Shp-
jegohen zbulimet e Nikolla Kopernikut, Galile 
Galileut, Juri Gagarinit. Neil Armstrongut, Baz 
Aldrinit - të parët amerikanë që shkuan në Hënë 
dhe vendosën flamurin amerikan, duke i treguar 
botës se qielli nuk është aq larg. Pra, falë pajisjeve 

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Sistemi ndërveprues i shënimeve (INSERT)

Kërkohet nga nxënësit të zgjedhin një astronaut dhe të kërkojnë informacion rreth zbulimeve të tij. 
U ofrohen materialet e printuara të shkencëtarëve të shpjeguar, foto dhe nxiten të shfrytëzojnë edhe 
burime interneti, enciklopedi etj. Punimet e tyre të përfunduara vendosen në këndin e shkencës, të cilat 
do të plotësohen gjatë orëve në vazhdim.

Vlerësohen nxënësit për saktësinë e shpjegimit të Sistemit Diellor, si dhe për hulumtimet e kryera rreth 
astronautëve të përzgjedhur.               

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të krijojë një maket të Sistemit Diellor, të përdorë fije teli dhe plastelinë. 

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

teknologjike, si sondat, të cilat mundësojnë vëzhgime në hapësirë dhe mbledhjen e pamjeve nga hapë-
sira. 
Shënim: Kjo njësi mësimore preferohet të përgatitet në Power Point dhe t’u shpjegohet nxënësve përmes 
fotove dhe videove.
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Mësimi 61

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Vendi dhe hapësira

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan Gjithësinë dhe Sistemin Diellor, yjet, 
planetët, asteroidët, kometat, satelitët dhe Hënën 
si trup qiellor e satelit natyror i Tokës.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.2, I.3, II.2, II.3, II.5, II.3, 
III,2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.6.

Njësia mësimore: Universi (Gjithësia) dhe Sistemi 
Diellor (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përcakton përbërësit e Universit/Gjithësisë;
• Shpjegon përbërësit e Sistemit Diellor.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fletë.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Imagjinatë e drejtuar 

Nxënësit tregojnë nëse u pëlqejnë udhëtimet dhe ftohen të bëjnë udhëtim imagjinar.
Nxënësit mbyllin sytë dhe dëgjojnë:
 - Ky udhëtim është një nga udhëtimet më të veçanta që keni bërë. Jeni të veshur me një kostum koz-
monauti dhe ndodheni brenda një anijeje kozmike. Po lëvizni rreth e rrotull. Jeni shumë të kënaqur. Jeni 
të kapluar nga emocionet. 
Tani hapni sytë dhe më thoni:
Çfarë patë? Si u ndiet? Çfarë ju bëri pështypje më së shumti?

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Harta e koncepteve/përkufizimit 

Udhëzohen nxënësit të punojnë në grupe (në 
fletë të bardha), duke përdorur informacionin e 
dhënë nga teksti, orientohen për të shkruar një 
përkufizim të plotë për konceptet e dhëna.

Paraqitet në tabelë harta e konceptit në lidhje me 
Galaktikën dhe Sistemin Diellor.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Mendo, krijo në dyshe dhe diskuto 

Kërkohet nga nxënësit të punojnë në dyshe dhe të përmbledhin informacionet e marra më parë.

Nxënësi numër 1 për 1 minutë kohë i shpjegon shokut për pjesën e pëlqyer, ndërkohë ata ndërrojnë 
rolet. Pastaj nxënësi numër 2 do t’i tregojë shokut gjëra interesante që ka mësuar, por njëherit duke mos 
i përsëritur ato se çfarë ka thënë shoku. Vazhdohet kështu (për kohë të caktuar) dhe ata do të pyesin 
edhe për sendet e paqarta.

Vlerësohet saktësia për përcaktimin e përbërësve të Universit dhe të Sistemit Diellor, për shpjegimin 
dhe për saktësinë e renditjes së tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të plotësojë në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Nga diskutimi vihet në përfundim se universi 
përfshin gjallesat, planetët, yjet, galaktikat, hapë-
sirën dhe se Sistemin Diellor e formojnë: Dielli, 
miliarda yje, tetë planetë, satelitët dhe disa trupa 
të tjerë qiellorë.

Galaktika

Si janë?

Ku 
ndodhet?

Si 
ndahet?

Çka e 
përbën?
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Mësimi 62

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V
Tema: Vendi dhe hapësira

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan diellin si burim të jetës, pjerrësinë e 
rrezeve të diellit dhe krijimin e zonave natyrore 
(brezat klimatikë).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, I.3, I.8, II.6,III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.6.

Njësia mësimore: Dielli - burim i jetës

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan veçoritë e Diellit; 
• Identifikon zonat kryesore klimatike.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Projektori, fletë.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Dil rrotullo-fol rrotullo

     
Shkruhet në dërrasë fjala Diellit; u kërkohet nxënësve të shkruajnë fjali në lidhje me të. Kështu ata do 
të bëjnë rrethin, ku do të kenë emërtime të tilla: yll gjigant, yll i zjarrtë, ylli më i afërt me Tokën. Nga të 
gjitha këto emërtime bëhet renditja në tabelë. 
Nxënësit duke lëvizur nëpër klasë mendojnë për pak çaste, në momentin që bëhet përplasja e pëllëm-
bave të duarve, ata hyjnë në rreth duke shpjeguar njërin nga emërtimet e cekura më lart, kthehet në 
vend dhe kështu vazhdon me radhë.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Sistemi ndërveprues i shënimeve 

             (INSERT) 

Theksohet se Dielli zë vend të rëndësishëm në 
jetën tonë. Energjia e diellit është përcaktues i 
klimës në zonë.

Kërkohet nga nxënësit të lexojnë tekstin dhe të 
vendosin shenjat, pasi mbaron leximi i tekstit me 
pyetjet e drejtuara:

• Cilat njohuri që i kishit më parë janë pohuar 
në tekst?

• Çfarë informacioni të ri nxorët gjatë leximit?

Pas diskutimit të përgjigjeve të pyetjeve, ata do të 
punojnë në dyshe për të renditur informacionet 
në tabelë.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Shkrim i shpejtë

Shfaqet një video para nxënësve, ku flitet për 
Diellin si burim jete, për klimën dhe për 

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në veprimtari, për përshkrimin me saktësi të veçorive të 
diellit dhe identifikimin e zonave kryesore klimatike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të plotësojë në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

energjinë e diellit. Videoja gjendet në vegëzën: https://www.youtube.com/watch?v=RzkJkEKV8Yk 

Pas shikimit të videos, udhëzohen nxënësit për një kohë të shkurtër (5 min.) t’i përgjigjen me shkrim 
pyetjes: 

• Cilët faktorë ndikojnë në sasinë e energjisë së rrezeve të diellit?

Në përfundim të shkrimit disa nxënës do të lexojnë atë që kanë shkruar dhe nxiten diskutime të shkurt-
ra rreth saj.
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Mësimi 63

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V
Tema: Vendi dhe hapësira

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan formën e Tokës me dëshmi, duke 
e krahasuar me globin. Shpjegon rrotullimet e 
Tokës rreth Diellit dhe rreth boshtit të tij, si dhe 
rrjedhojat e këtyre lëvizjeve.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, I.3, II.1, II.6, III.1, 
III.4, VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.1,1.6,2.3.

Njësia mësimore: Forma e Tokës dhe rrotullimet e saj

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan format e tokës; 
• Shpjegon pasojat e rrotullimit të Tokës;
• Krijon planetin Tokë me material riciklues.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Lapsat në mes

 
Paraqiten foto ku tregohet forma e Tokës.
Drejtohen pyetje, si:
• Çfarë forme ka Toka?
• A e dini si quhet ndryshe planeti ynë?
• Sa rrotullime bën Toka?

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Mbajtja e strukturuar e shënimeve

Paraqitet para nxënësve tabela grafike, hapen li-
brat dhe udhëzohen nxënësit të mbajnë shënime 
duke i regjistruar ato në vendin e duhur në 
skicën grafike.

    Qëllimi                 Veprimi             Përfundimi

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Turi i galerisë

Udhëzohen nxënësit që të punojnë në grupe. Secili grup do të punojë Tokën dhe 
rrotullimet, të cilat ajo bën.  
U shpërndahen grupeve mjetet e punës: topa të madhësive të ndryshme, ngjyra pastel, furça, 
etj. Këto punime vendosen në këndin e klasës.
Theksohet se Toka është pothuajse e rrumbullakët, ¾ e saj është e mbuluar me ujë, për këtë 
arsye  quhet edhe Planeti i Kaltër. Ajo dritën dhe energjinë e merr nga Dielli.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përshkrimit të formave të tokës, shpjegimin e pasojave te rrotullimit 
të saj, si dhe krijimin e Tokës me materiale ricikluese.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të paraqesë me vizatim rrotullimet e Tokës.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Nxënësit shprehin mendimet e tyre në grupe, 
i shkruajnë ato në fletë dhe lapsin e vendosin 
mbi bankë. Ai nxënës që vendos lapsin i pari në 
bankë pret që të gjithë anëtarët e tjerë të grupeve 
të bëjnë të njëjtën gjë. 
Nëse ndonjëri nga ta nuk ka përgjigje mbi temën 
e cekur, ai duhet të thotë “PAS”. Kështu lëvizet 
nëpër grupe, zgjidhet lapsi dhe dëgjohet se çfarë 
thonë.

Sa rrotullime bën 
Toka?

Çka e shkakton 
ndërrimin e ditës 

dhe të natës?

Çka e shkakton 
ndërrimin e 

stinëve të vitit?
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Mësimi 64

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Vendi dhe hapësira

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan formën e Tokës me dëshmi, duke 
e krahasuar me globin. Shpjegon rrotullimet e 
Tokës rreth Diellit dhe rreth boshtit të tij, si dhe 
rrjedhojat e këtyre lëvizjeve.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, I.3, II.1, II.6, III.1, 
III.4, VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.1,1.6,2.3.

Njësia mësimore: Forma e Tokës dhe rrotullimet e saj
(përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan formimin e stinëve të vitit;
• Shpjegon krijimin e ditës dhe të natës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Dy gënjeshtra dhe një e vërtetë

Nxënësit udhëzohen të ndahen në 4 grupe të mëdha. Secili nga grupet, në mënyrë individuale, do të 
shkruajë në fletë dy gënjeshtra dhe një të vërtetë. Nxënësit do të lexojnë ç’kanë shkruar në fletë, kurse 
shokët do të diskutojnë për të gjetur cila nga tri fjalitë është e vërtetë.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Një rri, tre ikin 

Nxënësit ndahen në 4 grupe me nga 4 nxënës 
dhe u vihen numrat 1-4. Nxënësve u jepet teksti 
në bazë të tri pyetjeve kryesore:

• Çfarë forme ka Toka?
• Sa rrotullime bën ajo dhe cilat janë ato?
• Sa kohë i duhet Tokës të rrotullohet rreth 

boshtit të vet dhe sa përreth Diellit?

Nxënësit lihen të punojnë në grupe për pak 
minuta. Më pas kërkohet nga ata me numër 1 të 
shkojnë te banka me numër 2, ata me numër 2, 
vazhdohet me radhë. Nxënësit me numër 4 nuk 
lëvizin nga vendi. Nxënësit që shkojnë vizitorë te 
grupet e tjera pyesin anëtarët e mbetur se si është 
përgjigjja e pyetjeve të bëra. Pas pak minutave 
kthehen në grupet e tyre dhe tregojnë atë se çfarë 
mësuan nga grupet e tjera.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Shkrim i shpejtë 

Në 15 minutat e fundit të orës nxënësit do të 

Nxënësit vlerësohen për përshkrimin e saktë të formimit të stinëve të vitit dhe krijimin e ditës dhe të 
natës.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të plotësojë në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

shkruajnë shumë shkurt dhe shumë shpejt në lidhje me temat “Formimi i ditës dhe natës” dhe “Formimi 
i stinëve të vitit”. 

Përmes këtij shkrimi nxënësit do të përmbledhin atë që kanë mësuar dhe mbajtur në mend. Disa nga 
nxënësit lexojnë shkrimet e tyre.
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Mësimi 65

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Vendi dhe hapësira

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon dhe demonstron mënyrat e 
ndryshme të paraqitjes së Tokës në hartë, në 
glob dhe në plan, duke treguar dallimet dhe 
ngjashmëritë kryesore midis tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, I.3, II.1, III.1, V.8.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.6; 2.4.

Njësia mësimore: Paraqitja e Tokës në hartë dhe në 
glob

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon karakteristikat e hartës dhe të globit; 
• Dallon sipërfaqet ujore dhe tokësore. 

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhë dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
“Di” 

Nxënësve u drejtohen pyetje dhe në kolonën “Di” do të shkrua-
jnë njohuritë që kanë për Tokën, për hartën dhe për globin.
• Çfarë forme kishte Toka dhe a ngjason ajo formë me globin?
• Çfarë është harta?
• Po globi çfarë është?

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Di Dua të di Mësova

Toka është pothuajse e 
rrumbullakët.
Harta është një viza-
tim i gjithë sipërfaqes 
së Tokës ose i një pjese 
të saj.
Globi tregon formën 
e Tokës.



159

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
“Dua të di”

Kërkohet nga nxënësit të hapin librat dhe të fill-
ojnë të ndërtojnë pyetje mbi ato gjëra që dëshi-
rojnë të dinë dhe ato pyetje t’i vendosin te kolona 
“Dua të di”.

Ja disa pyetje të mundshme:
• Cili është qëllimi i hartave?
• Sa lloje të hartave kemi?
• A janë të njëjta harta dhe globi dhe a e krye-

jnë të njëjtin funksion?
• Po plani çfarë është?

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
“Mësova”

Në bankë përpara nxënësve vendoset harta dhe 
globi. Kërkohet nga ta që secili me radhë të shko-
jë dhe t’ia hedhë një sy hartës e më pas globit. 
Pastaj secili nga ta të japë nga një mendim mbi 
atë se çfarë shohin dhe ngjashmëritë që harta 
dhe globi ka.
Përgjigjet e marra i shkruajnë te kolona “Mëso-
va”.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive, për saktësinë e identifikimit të hartës dhe të globit, si dhe 
për dallimin të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të hartojë hartën dhe planin.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

 - Vihet në përfundim se harta dhe globi përdoren për paraqitjen elementeve natyrore të Tokës dhe të 
objekteve të ndërtuara nga njeriu.
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Mësimi 66

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V
Tema: Vendi dhe hapësira

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon dhe demonstron mënyrat e 
ndryshme të paraqitjes së Tokës në hartë, në 
glob dhe në plan, duke treguar dallimet dhe 
ngjashmëritë kryesore midis tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, I.3, II.1, III.1, V.8.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.6, 2.6.

Njësia mësimore: Paraqitja e Tokës në hartë dhe në 
glob (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan funksionin e hartave;
• Tregon dallimin mes hartës dhe globit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh (Brainstorming)

Shkruhet në tabelë tema “Harta dhe globi”. 
Nxënësit japin mendime rreth hartës dhe globit, duke sjellë edhe shembuj nga vëzhgimi i tyre që kanë 
bërë më parë.
Mendimet shkruhen në tabelë pa bërë komente për to.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Harta dhe globi
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Harta e konceptit

Nxënësit punojnë në grupe për të ndërtuar 
hartën, konceptin për hartën (Grupi I, II) dhe 
për globin (Grupi III, IV).

Nxënësit ndihmohen me pyetjet, si:
• Çfarë është?
• Si janë?
• Pse janë të rëndësishme?

Pas përfundimit të hartës së konceptit, kërkohet 
nga nxënësit të shkruajnë një përkufizim të plotë 
për konceptet hartë dhe glob. Përfaqësuesit e 
grupit bëjnë paraqitjen e punës para klasës duke 
kërkuar mendime edhe nga të tjerët për plotë-
simin dhe për saktësimin e punës së nxënësve.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Shkrim i lirë

Nxënësit vlerësohen për punën në grupe, për saktësinë e përshkrimit të funksionit të hartave dhe për 
dallimin në mes të hartës dhe të globit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Plotësohet fletorja e punës në mënyrë individuale, duke vendosur fjalët e dhëna për të plotësuar fjalitë.
atlas, plani, harta, glob
___________ është një vizatim në të cilin paraqiten elemente të ndryshme të të gjithë sipërfaqes së 
Tokës.
______________ quhet harta e botës, e modeluar në formë të rrumbullakët. 
______________ quhet një libër me harta. 
______________ është një vizatim i detajuar i një objekti, ndërtese, fabrike, ose vendi, p.sh.: i një lagjeje, 
i një rruge, i një qyteti etj.
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Mësimi 67

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V
Tema: Sistemet fizike

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon sferat e brendshme të Tokës dhe përsh-
kruan koren e Tokës - litosferën, e cila përbëhet 
nga shkëmbinj dhe lloje të ndryshme të tokave, 
me forma të ndryshme relievore-relievi-rrethi-
na, me veçoritë e saj: malet, fushat, luginat, gry-
kat, kanionet, ujëvarat. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, I.3, II.4, II.7, III.1.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.6, 2.3, 2.4, 2.6.

Njësia mësimore: Sferat e tokës

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Tregon shtresat e tokës;
• Identifikon shtresat kryesore të tokës; 
• Përshkruan sipërfaqet e tokës. 

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Vihet në qendër të tabelës fjala Toka dhe shkruhen të gjitha mendimet e nxënësve rreth saj.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Toka 

Rrotullohet rreth Diellit                                                                                 
Në sipërfaqe ka male, kodra,                                                                  
fusha, oqeane, dete etj.

Rrotullohet rreth Diellit                                                                                 

Ndodhin vullkane

Ndodhin tërmete

I vetmi planet i Sistemit Diellor,
në të cilin ka jetë
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Të nxënët me këmbime 

Në këtë temë do të shohim pse ndryshon Toka, si 
është e përbërë ajo në brendësi. Ndahet klasa në 
4 grupe me nga 4 nxënës. Në çdo grup emërto-
hen nxënësit me shkronjat: A, B, C, D.
Kërkohet nga nxënësit të hapin librat dhe pyet-
jet e përgatitura do të ndihmojnë nxënësit që të 
kuptojnë tekstin.
Nxënësi A: 1. Çka është shkaktar për ndryshimet 
e Tokës?   
                       2. Si është sipërfaqja e Tokës?
Nxënësi B: 1. Cilat janë shtresat e Tokës?
                  2. Cila nga shtresat e Tokës është më 
e nxehtë?
Nxënësi C:  1. Përshkruaje koren, mantelin dhe 
bërthamën.
Nxënësi D: 1. Cili është mbështjellësi i jashtëm 
i Tokës?
                      2. Si ndërtohet litosfera?

Më pas i tregohet secilit grup se ku do të përqen-
drohen (nxënësit me shkronjën A në grupin A e 
kështu me radhë), pas marrjes së informacione-
ve ata kthehen në grupet e mëparshme për të di-
skutuar rreth informacioneve të marra.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Demonstrim përmes lojës

Organizohet një lojë me grup nxënësish; përpara klasës dalin 8 nxënës, të cilët për 1 minutë ia kthe-
jnë kurrizin klasës. U tregohen format e sipërfaqes tokësore: malet, kodrat, fushat, ujëvarat, vullkanet, 
ishujt, shpellat, luginat dhe secili zgjedh një nga format e sipërfaqes së tokës, por që ta përshkruajë pa 
ia treguar emrin. P.sh.: Jam i lartë, vizitohem nga njerëzit në çdo stinë - Vendstrehim për kafshët e egra.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në diskutim, për mënyrën e bashkëpunimit në punë gru-
pore, identifikimin e shtresave kryesore të tokës, si dhe përshkrimin e rëndësisë së hidrosferës.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të plotësojë në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:



164

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Mësimi 68

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Sistemet fizike

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon dhe shpjegon vetitë themelore të atmos-
ferës dhe të elementeve meteorologjike, si: tem-
peratura e ajrit, shtypja e ajrit, lëvizja e ajrit-era, 
lagështia e ajrit-reshjet, llojet e reve.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, I.3, II.1, II.4, II.8, III.1.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.6,4, 2.6.

Njësia mësimore: Atmosfera - vetitë themelore dhe 
elementet meteorologjike

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon vetitë themelore të atmosferës;
• Sistemon informacionet në tabelë;
• Shpjegon rëndësinë e atmosferës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Di

Në fazën e parë të mësimit nxënësit do të plotësojnë kolonën 
Di me njohuritë që kanë rreth “sferave” (sisteme fizike) të 
Tokës. Formohen 4 grupe me nga 4 nxënës, u shpërndahen 
fletët e bardha, të ndara në tri kolona sipas rendit. 
Përmblidhet ajo çfarë është shkruar në atë rubrikë.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Di Dua të di Mësova

Toka përbëhet 
nga katër “sfera” 
(sisteme fizike) 
dhe ato janë: 
litosfera, atmos-
fera, hidrosfera 
dhe biosfera.
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Dua të di

Nxënësit vazhdojnë të qëndrojnë në grupe. Lexo-
jnë me kujdes tekstin dhe ndërtojnë pyetje, të cilat e 
plotësojnë rubrikën Dua të di.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Mësova

Udhëzohen nxënësit të ndezin qiririn dhe ta lënë të 
digjet për pak kohë. Nxënësit shikojnë se ai vazhdon 
djegien normalisht. Më pas mbi të vendoset gota e 
qelqit. Nxënësit do të shohin se qiriri do të fiket. Së 
bashku me nxënësit plotësohet rubrika Mësova.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e identifikimit të vetive themelore të atmosferës, për strukturimin e saktë të 
informacioneve në tabelë, si dhe për shpjegimin e rëndësisë së atmosferës.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të plotësohen në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Di Dua të di Mësova

Di Dua të di Mësova

1. Elementet meteorologjike, që përcaktojnë gjendjen e atmosferës, janë: temperatura, shtypja, era, lagështia, retë 
dhe reshjet. 
2. Kur temperatura rritet, molekulat e ajrit shpërndahen (bëhen më të rralla), ndërsa shtypja atmosferike bie dhe 
anasjellas, kur ajri ftohet, ai bëhet më i dendur dhe ushtron shtypje më të lartë.
3. Gjendja momentale e temperaturës së ajrit, shtypjes dhe reshjet, të cilat shfaqen në një hapësirë të caktuar quhet 
mot.
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Mësimi 69

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V
Tema: Sistemet fizike

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan prezencën dhe rëndësinë e ujit në 
Tokë, lëvizjet e ujit të detit, formimin e ujërave 
nëntokësore-minerale e sipërfaqësore dhe qa-
rkullimin e ujit në natyrë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, I.3, II.1, II.5, III.1, 
III.3, IV.8, VI.1.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.6, 2.6.

Njësia mësimore: Hidrosfera dhe rëndësia e ujit në 
Tokë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Argumenton rëndësinë e hidrosferës;
• Përshkruan rolin e ujit për qeniet e gjalla;
• Krahason ujërat e ëmbla dhe të kripura.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Imagjinatë e drejtuar

Nxënësit tregojnë sa a u pëlqen uji, lumenjtë, deti dhe ftohen të bëjnë një udhëtim imagjinar.  
Kërkohet nga nxënësit të mbyllin sytë dhe të dëgjojnë:
Ky udhëtim është i veçantë dhe i ndryshëm nga çdo udhëtim tjetër. Ai që keni ëndërruar shumë. Jeni 
të veshur me kostum të zhytësit. Ndodheni brenda në det. Ju nuk ecni, nuk flisni, por notoni… Jeni të 
kënaqur, por edhe të emocionuar.  Emocionet po kthehen në ankth, ju është afruar delfini, ndërkohë që 
lloje të ndryshme të peshqve ju kanë rrethuar. Jeni habitur…

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Udhëzuesit e të lexuarit ndërveprues

1. Fjala kryesore në leximin tuaj është “rëndësia”
Nxënësi A: Lexo me zë të lartë paragrafin 1 për grupin 
tënd.
Grupi: Vendosni çfarë do të thotë “rëndësia e ujit” 
dhe shkruani atë. Çfarë është rëndësia e ujit për qeniet 
e gjalla, sipas paragrafit 1?
2. Paragrafi 2 flet për sasinë dhe për shijen e ujit në 

Tokë.
Grupi: Pa zë lexoni këtë paragraf dhe gjeni cila është 
përqindja e ujit të kripur dhe të ëmbël në planetin 
Tokë?
3. Paragrafi tre është thelbi kryesor i artikullit tuaj.
Nxënësi B: Lexo me zë të lartë paragrafin 3 për grupin 
tënd.
Grupi: Nga cilët faktorë ndikohen lëvizjet e ujit të de-
teve dhe çfarë lëvizje janë ato? Me hidrosferë nënkup-
tojmë gjithë sasinë e ujit në Tokë, përfshirë këtu ujërat 

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Diagrami i Venit

Vihen nxënësit në dyshe të ndërtojnë Diagramin e Venit, për të krahasuar ujërat e 
ëmbla dhe të kripura, për të gjetur të përbashkëtat dhe ndryshimet.
Pas përfundimit, paraqiten duke ballafaquar idetë e tyre.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në diskutim, për mënyrën e bashkëpunimit në punë grupore, për 
argumentimin e rëndësisë së hidrosferës, për përshkrimin dhe për krahasimin e saj. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të plotësojë në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Tani hapni sytë dhe tregoni:
• Ç’patë? 
• Ç’ju bëri përshtypje? 
• Si u ndiet? 
Pyetjet shkruhen në tabelë dhe nxënësit do të 
shkruajnë mendimet e tyre. 
Diskutohet rreth pyetjeve që mund të dalin.

në gjendje të ngrirë, të lëngshme dhe në formë të avujve.
• Sqarohet se me hidrosferë nënkuptojmë gjithë sasinë e ujit në Tokë, përfshirë këtu ujërat në gjendje të ngrirë, 

të lëngshme dhe në formë të avujve.

Ujërat e ëmblaUjërat e kripura
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Mësimi 70

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Sistemet fizike

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan prezencën dhe rëndësinë e ujit në 
Tokë, lëvizjet e ujit të detit, formimin e ujërave 
nëntokësore-minerale e sipërfaqësore dhe qa-
rkullimin e ujit në natyrë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, I.3, II.1, II.7, II.8, III.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.6,2.2,2.6.

Njësia mësimore: Ujërat sipërfaqësore dhe nëntokë-
sore

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon format kryesore të ndodhjes së ujit sipërfaqësor dhe nëntokësor;
• Strukturon informacionet në tabelë;
• Argumenton kripësinë e ujit të detit dhe të oqeanit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në tabelë shkruhet titulli. Nxënësit udhëzohen të mendojnë dhe të gjejnë sa më shumë fjalë në lidhje 
me temën dhe t’i shkruajnë në fletë. Më pas fjalët e shkruara do të lexohen dhe do të shkruhen në tabelë. 
Nxënësit nxiten të pyesin rreth fjalëve të shkruara në mënyrë që të qartësohet çdo gjë dhe gjatë dhënies 
së përgjigjeve bisedohet dhe zbulohet ajo që dimë për temën e lartpërmendur.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Analiza e tipareve semantike: 

https://www.youtube.com/ëatch?v=6ËMp-
9mZ5OS4 

Kërkohet nga nxënësit të hapin librat dhe 
të fillojnë të lexojnë. Udhëzohen nxënësit të 
punojnë tabelën, synimi i së cilës është dallimi, 
ngjashmëritë, veçoritë dhe cilësitë e ujërave 
sipërfaqësore dhe nëntokësore. Nxënësit ndahen 
në grupe dhe secilit grup i shpërndahet tabela e 
përgatitur. Pasi plotësojnë tabelën, përfaqësuesi i 
grupit i paraqet ato duke i lexuar.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Ruaje fjalën e fundit për mua 

Kërkohet nga nxënësit që në tekstin e lexuar të gjejnë pjesët që atyre u kanë bërë më shumë përshtypje, 
i kanë zemëruar apo i kanë entuziazmuar.  Pjesët e përzgjedhura duhet të citohen para klasës dhe të 
kërkojnë koment nga shokët. Secili nxënës dëgjon citimet e bëra nga shokët dhe në fund jep komentin 
e tij.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e identifikimit të formës kryesore të ndodhjes së ujit sipërfaqësor dhe 
nënëtokësor, për strukturimin e saktë të informacioneve në tabelë, si dhe për argumentimin e kripësisë 
së tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Ujërat sipërfaqësore dhe 
nëntokësore

Liqeni

Deti

Akulli

Pellgu

Ajsbergu

Pusi
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Mësimi 71

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Bashkëveprimi njeri-natyrë 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon disa nga llojet e ndotjes së mjedisit dhe 
identifikon disa nga faktorët që ndikojnë në 
ndotjen e tokës apo në keqmenaxhimin e saj, 
si p.sh.: shfrytëzimi i tokave, ndërtimet në toka 
bujqësore, përdorimi i pesticideve, shpyllëzimet, 
erozioni etj.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, I.3, II.1, II.2, II.6, III.1, 
III.2, IV.8, VI.6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.5; 1.6; 2.2; 2.4; 2.6.

Njësia mësimore: Biosfera dhe ndotja e mjedisit

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Tregon rëndësinë e biosferës;
• Identifikon ndotësit e ajrit dhe të ujit;
• Dallon mjedisin e ndotur nga ai i pastër.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Lapsat në mes

Paraqiten foto ku tregohet:
1. Njeriu është pjesë e pandashme e biosferës.
2. Vazhdimisht njeriu e ndot dhe e shkatërron atë.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Përmbledhje e pohim-mbështetjes

U jepet nxënësve ky pohim:
“Njeriu gjatë veprimtarisë së tij po ndot ajrin dhe 
ujërat çdo ditë”
Nxënësve në grupe u shpërndahet skica bosh e 
“përmbledhje pohim-mbështetje”. Ata do të karakter-
izojnë mbështetjet e ndryshme për pohimin e dhënë 
në këto mënyra: fakte, statistika, shembuj, autoriteti i 
ekspertit, të cilat i nxjerrin gjatë leximit të informa-
cionit në tekst.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Shkrim i lirë

Jepet tema: Çfarë do të bëje ti për ta mbrojtur vendin tënd nga ndotja?
Pas përfundimit të shkrimit, disa prej nxënësve lexojnë shkrimet e tyre.
Pasi i shkruajnë, ballafaqohen dhe përforcojnë njohuritë e tyre në lidhje me mësimin.

Vlerësohen për saktësinë e identifikimit të ndotësve dhe të mjedisit jetësor, si dhe për përcaktimin e veprimeve 
parandaluese në ndotjen e tij.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Shtrohen pyetjet: 
• Çfarë vini re? 
• Ç’mendoni se po ndodh?
• Ju ka ndodhur t’i jetoni këto dukuri?
Nxënësit në grup shprehin dhe shkruajnë mendimet 
e tyre në fletë dhe vendosin lapsin mbi bankë. Ai që 
vendos lapsin i pari i pret të tjerët, nëse njëri nga nx ë-
nësit nuk ka ndonjë mendim në lidhje me temën ai 
thotë “Pas”. Gjatë dhënies së mendimit ata plotësojnë 
dhe saktësojnë njëri-tjetrin. Në fund nxirret pohimi.

“Njeriu gjatë veprimtarisë së tij po ndot ajrin dhe ujërat 
çdo ditë”

1. Fakte
Në lumenj, liqene derdhen ujërat e zeza, plehrat kim-
ike, nafta, plastika.
2. Statistika

Pohim:

Mbështetje:

Shumë qenie të gjalla, si ujore ashtu dhe tokësore, po zhduken.
3. Shembuj
Liqeni i Batllavës është shumë i ndotur në disa zona. 
Në zonën e Kastriotit në Prishtinë filterat e filtrimit të ajrit të termocentralit janë të vjetër dhe të pamirëmbajtur.
4. Autoriteti i ekspertit
Nga informacionet e nxjerra nga teksti:
Nga autoritetet lokale dhe vendore bëhen kontrolla dhe matje të sasisë së ajrit të ndotur.
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Mësimi 72

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Bashkëveprimi njeri-natyrë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon disa nga llojet e ndotjes së mjedisit dhe 
identifikon disa nga faktorët që ndikojnë në 
ndotjen e tokës apo në keqmenaxhimin e saj, 
si p.sh.: shfrytëzimi i tokave, ndërtimet në toka 
bujqësore, përdorimi i pesticideve, shpyllëzimet, 
erozioni etj.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, I.3, II.1, II.2, II.6, III.1, 
III.2, IV.8, VI.6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.5; 1.6; 2.2; 2.4; 2.6.

Njësia mësimore: Biosfera dhe ndotja e mjedisit  (përsëritje) (fletore pune)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon ndikimin e ndotësve në shëndetin e njeriut;
• Plotëson fjalitë me fjalë a grupe fjalësh;
• Përshkruan me fjalë rëndësinë e mjedisit të pastër.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fletë të bardha.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Dy mohime dhe një pohim

Klasa do të ndahet në 4 grupe të mëdha.
Grupi I: Në mënyrë individuale do të shkruajë në fletë të bardhë 2 mohime dhe 1 pohim në lidhje me 
“UJIN”.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Harta e konceptit

Nxënësit, të ndarë në grupe, do të punojnë hartën e 
konceptit për ajrin (Grupi I,II) dhe për ujin (Grupi 
III,IV). 

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Ruaje fjalën e fundit për mua

Kërkohet nga secili nxënës të shkruajë mesazh për mjedisin. Në anën e kundërt të fletës çdo anëtar i grupit do të 
shkruajë komentin për këtë mesazh. 
Ata ndajnë mesazhin e tyre së bashku me të tjerët, por pa dhënë komente deri sa të gjithë t’i përfundojnë mendi-
met e tyre. Nxënësi i parë lexon komentin e tij, pra ka fjalën e fundit në diskutim. 
Vazhdohet kështu me mesazhet e nxënësve të tjerë.
Ja disa shembuj të mundshëm:
1. Kujdesi për ajrin, është kujdesi për jetën.
2. Vlerësoni rëndësinë e ujit për jetën.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në veprimtari, për shpjegimin e në zgjerimin e fjalëve, si dhe për për-
shkrimin e ruajtjes së mjedisit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Të plotësojë në fletoren e punës ushtrimet për këtë njësi.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Grupi II: Në mënyrë individuale do të shkruajë në 
fletë të bardhë 2 mohime dhe 1 pohim në lidhje me 
“NDOTJEN E UJIT”.
Grupi III: Në mënyrë individuale do të shkruajë në 
fletë të bardhë 2 mohime dhe 1 pohim në lidhje me 
“AJRIN”.
Grupi IV: Në mënyrë individuale do të shkruajë në 
fletë të bardhë 2 mohime dhe 1 pohim në lidhje me 
“NDOTJEN E AJRIT”.
Nxënësit do të lexojnë çfarë kanë shkruar. Ata do të 
diskutojnë për të gjetur se cila nga fjalitë është pohim.

Pasi është ndërtuar harta e konceptit, u kërkohet nxënësve të 
shkruajnë një përkufizim të plotë për konceptet AJËR 
dhe UJË.

AJRI UJI

Ku gjendet? Ku gjendet?
Pse është i rëndë-
sishëm?

Pse është i rëndë-
sishëm?Cilët janë faktorët 

e ndotjes së ajrit?
Cilët janë faktorët 
e ndotjes së uji?
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Mësimi 73

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Bashkëveprimi njeri-natyrë 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon disa nga llojet e ndotjes së mjedisit dhe 
identifikon disa nga faktorët që ndikojnë në 
ndotjen e tokës apo në keqmenaxhimin e saj, 
si p.sh.: shfrytëzimi i tokave, ndërtimet në toka 
bujqësore, përdorimi i pesticideve, shpyllëzimet, 
erozioni etj.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, II.1, II.3, III.1, III.3, 
VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1; 1.6; 2.2; 2.4; 2.6.

Njësia mësimore: Ndotja e tokës dhe shpyllëzimet

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Emërton ndotësit e tokës;
• Shpjegon rëndësinë e mjedisit të pastër;
• Klasifikon faktorët e ndotjes.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Rendit-Grupo-Emërto

Shkruhet në tabelë fjala Ndotje dhe nxiten nxënësit të shkruajnë sa më shumë fjali lidhur me të. 
Kështu do të kenë emërtime të tilla:
Ndotja e tokës; 

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Ditari dypjesësh

Nxënësit hapin librat dhe marrin informacionet 
nga teksti

Citat                                    Koment

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Rrjeti i diskutimit

Vlerësohen për saktësinë në emërtim, për shpjegimin e prejardhjes dhe për klasifikimin e ndotjes së tokës.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Pesticidet;
Shpyllëzimi; 
Ndërtimet në tokat bujqësore.
Për të gjitha këto kërkohen shpjegime dhe bëhet 
renditja e tyre.

Ndotja e tokës

Pesticide

Ndërtimet në tokat bujqësore

Shpyllëzimet

Ndotja e tokës zakonisht shkaktohet nga 
plehrat, pesticidet, shkarkimet nga fab-
rikat e mëdha, hedhja e mbeturinave etj.
- Pesticidet, përveçqë vrasin dëmtuesit 
e kulturave bujqësore, kanë efekte të 
dëmshme dhe në bimë, në kafshë dhe në 
njerëz.
- Toka po dëmtohet shumë, e veçmas ajo 
bujqësore, deri në shkatërrim, nga ndër-
timet e paplanifikuara dhe të pakontro-
lluara.
- Shpyllëzimet janë me pasoja të mëdha 
për mjedisin, sepse pyjet janë furnizu-
esit kryesorë të atmosferës me oksigjen 
dhe pastruesit më të mëdhenj të dyoksidit të 
karbonit.

Pas citimit dhe komentimit, paraqitet në tabelë rrjeti i diskutimit që ka në qendër pyetjen:

Cilat janë pasojat e shkatërrimit të pyjeve për 
natyrën dhe për mjedisin në përgjithësi?

Arsyet

Përfundimi

PO JO

Nxënësit diskutojnë për të nxjerrë anët kundërshtuese të çështjes. Kërkohet të japin argumente për të mbrojtur 
mendimet e tyre.
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Mësimi 74

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës
Lënda: Njeriu dhe natyra
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: V 
Tema: Bashkëveprimi njeri-natyrë 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon disa nga llojet e ndotjes së mjedisit dhe 
identifikon disa nga faktorët që ndikojnë në 
ndotjen e tokës apo në keqmenaxhimin e saj, 
si p.sh.: shfrytëzimi i tokave, ndërtimet në toka 
bujqësore, përdorimi i pesticideve, shpyllëzimet, 
erozioni etj.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, II.1, II.3, III.1, III.3, 
VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1; 1.6; 2.2; 2.4; 2.6.

Njësia mësimore: Ndotja e tokës dhe shpyllëzimet (përsëritje)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon ndotjen e tokës;
• Analizon rolin e erozionit për Tokën;
• Plotëson fjalitë me fjalë a grupe fjalësh.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fletë.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhët dhe komunikimi, Edukatë figurative, Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Nxiten nxënësit për diskutim përmes pyetjeve:
1. Cilët janë faktorët e ndotjes së tokës?
2. Kush është shkaktar për djegien e pyjeve?
3. Çfarë janë pesticidet?

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes  
Sistemi ndërveprues i shënimeve   

             (INSERT)

Nxënësit do të lexojnë detyrën e dhënë dhe do të 
vendosin shenjat : +, -, ?, ✓.
Pasi mbaron leximi i detyrës, u drejtohen pyetjet:
Cilat njohuri që i kishit më parë janë pohuar në 
tekst?
Çfarë informacioni të ri nxorët gjatë lexmit?
Cilat janë pyetjet që keni? 
Pas diskutimit, nxënësit do të punojnë në dyshe 
për të renditur informacionet në tabelë.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit 
Shkrim i lirë

Plotësohet fletorja e punës në mënyrë individuale 

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në veprimtari, për argumentimin dhe për shpjegimin e 
ndotësve të tokës, si dhe për saktësinë e plotësimit të fjalive.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

4. Çfarë pasoja ka erozioni i tokës?

Nga diskutimi vihet në përfundim se ndotja e 
planetit tonë na shtynë drejt shkatërrimit të tij.

✓ + - ?

duke vendosur fjalët e dhëna për të plotësuar fjalitë.
ndotësit kalojnë, pesticidet, ndotja e tokës, njerëzit shpesh
1. ___________ zakonisht shkaktohet nga plehrat dhe nga materiet e ndryshme kimike, nga 

shkarkimet, nga fabrikat e mëdha dhe nga hedhja e mbeturinave.
2. ______________ nga toka në ujë dhe në ushqime, të cilat pastaj, përmes tyre, kalojnë në organizmin 

tonë.
3. ______________ në mënyrë jolegale dhe të paplanifikuar ndërtojnë objekte në toka bujqësore.
4.  ______________ janë lëndë kimike.








